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Deri te: 

 

Këshilli Mësimor-Shkencor i Fakultetit të 

Shkencave Matematike-Natyrore të Universitetit 

të Tetovës,  

 

 

 

R E F E R A T 
 

PËR ZGJEDHJEN E NJË MËSIMDHËNËSI NË TË GJITHA THIRRJET 

MËSIMORE-SHKENCORE NË LËMIN KIMI (1.04.00.01) DHE KIMI E 

ZBATUAR (1.04.00.07) NGA KLASIFIKIMI I SFERAVE, FUSHAVE DHE 

LËMENJVE SHKENCORE-HULUMTUESE SIPAS KLASIFIKIMIT 

NDËRKOMBËTAR TË FRASKATIT, NË FAKULTETIN E SHKENCAVE 

MATEMATIKE-NATYRORE NË UNIVERSITETIN E TETOVËS 

  

 

Në bazë të nenit 172 të Ligjit për arsimin e lartë (Gazeta Zyrtare e Republikës së 

Maqedonisë nr. 82/2018 dhe Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë së Veriut nr. 178/2021 

dhe 58/2024), Rregullores për kriteret dhe procedurën për zgjedhje në thirrje mësimore-

shkencore, shkencore, mësimore-profesionale dhe të bashkëpunëtorëve në Universitetin e 

Tetovës, si dhe në mbështetje të nenit 144 të Statutit të Universitetit të Tetovës, Këshilli 

Mësimor-Shkencor i Fakultetit të Shkencave Matematike-Natyrore në lidhje me konkursin për 

zgjedhje-rizgjedhje të shpallur me datën 24.06.2025 në Gazetën “Koha”, “Sloboden peçat” dhe 

faqen zyrtare të Universitetit të Tetovës (www.unite.edu.mk), në mbledhjen e mbajtur më 

07.07.2025 sjell Vendim nr. 15-1045/1, për formimin e komisionit recensues. Formohet 

komisioni për zgjedhje-rizgjedhje të një mësimdhënës në të gjitha thirrjet mësimore-shkencore 

në lëmin Kimi (1.04.00.01) dhe Kimi e zbatuar (1.04.00.07) nga klasifikimi i sferave, fushave 

dhe lëmenjve shkencore-hulumtuese sipas Klasifikimit Ndërkombëtar të Fraskatit, në përbërjen 

si më poshtë: 

1. Prof.Dr.sc. Kiril Lisichkov, profesor ordinar, FTM, Universiteti “Shën Kiril dhe 

Metodij” – Shkup – kryetar; 

2. Prof.Dr.sc. Katerina Atkovska, profesor inordinar, FTM, Universiteti “Shën Kiril dhe 

Metodij” – Shkup – anëtar; dhe 

3. Prof.Dr.sc. Agim Shabani, profesor ordinar, FSHMN, Universiteti i Tetovës, Tetovë – 

anëtar. 

 

 Komisioni recensues pas shqyrtimit të dokumentacionit të pranuar ka nderin që në vijim 

të paraqet deri te Këshilli Mësimor-Shkencor të Fakultetit të Shkencave Matematike-Natyrore, 

pranë Universitetit të Tetovës, këtë: 

 

 

http://www.unite.edu.mk/
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R E C E N S I O N  

 

Në konkursin e shpallur në gazetën “Koha” dhe “Sloboden peçat”, si dhe në faqen e UT-

së www.unite.edu.mk, më 24.06.2025 për zgjedhjen e një mësimdhënësi në thirrjen profesor 

inordinar në fushat shkencore Kimi (1.04.00.01) dhe Kimi e zbatuar (1.04.00.07), në konkurs 

është paraqitur vetëm një kandidat, Dr.sc. Hamdije Memedi, docent në Programin studimor – 

Kimi në Fakultetin e Shkencave Matematike - Natyrore të Universitetit të Tetovës. 

 

 

I. TË DHËNA BIOGRAFIKE DHE ZHVILLIMI PROFESIONAL 

 

A. Të dhënat themelore 

 

Kandidatja, Dr.sc. Hamdije Memedi ka lindur më 03.08.1981 në Tetovë, komuna e Tetovës, 

Republika e Maqedonisë së Veriut. Shkollën fillore dhe gjimnazin (drejtimi matematike-

natyrore) e kreu me sukses të shkëlqyeshëm në Tetovë në vitin 2000. Në të njëjtin vit ajo 

regjistrohet në Fakultetin e Shkencave Matematike-Natyrore në Institutin e Kimisë në 

Universitetin e Prishtinës ku edhe diplomoi më 2004 me notë mesatare 9.74. Gjatë kësaj 

periudhe ajo ka qenë bursiste dhe morri çmimin “Studente e dalluar” e Universitetit të Prishtinës. 

Punimin e diplomës e ka punuar në departamentin e kimisë fizike me sukses 10. Pastaj 

regjistrohet në studimet pasuniversitare në Institutin e Kimisë në Universitetin e Prishtinës në 

drejtimin e Kimisë Analitike. Temën e magjistraturës me titull “Ndikimi i materialeve të 

modifikuara në vetitë e membranave heterogjene të osmozës së kundërt” e mbrojti me sukses në 

qershor në vitin 2008 me notë mesatare 9.95 dhe mori titullin Master i Shkencave të Kimisë. 

 Në vitin akademik 2008/2009 është angazhuar  asistente në Universitetin e Tetovës në 

lëndët: Eksperimenti në lëndën e kimisë (Kimi), Kimia mjekësore (Stomatologji, Mjekësi e 

përgjithëshme), Kimia inorganike (Kimi), Kimia organike (Biologji/Biokimi), Kimia e 

përgjithëshme dhe inorganike (Biologji/Biokimi). 

 Në periudhën 15.06-10.07.2009 ka vizituar Fakultetin e Kimisë të “Babes-Bolyai” në Cluj 

Napoca me aktivitet: “Obtaining experience and guidelines for academic staff”. 

Pjesëmarëse në Projektin Research Cooperation and Networking between Austria, the public 

higher education institutions in Kosovo and South Eastern Europe. Project No:K-08-2009; 

Dispersion modeling of accidental released toxic gases. 

 Në vitin 2012 kandidatja ka regjistruar studime të doktoratës dhe teza e doktoratës mban 

titullin “Përcaktimi i karakteristikave adsorbuese të mineraleve të ndryshme natyrore për 

eliminimin e Cr(VI) nga ujrat industriale”. Disertacioni i doktoratës ka dhënë kontribut të 

veçantë shkencor ngase janë hulumtuar disa materiale minerale natyrore me preardhje vendore 

dhe është gjetur sorbenti me një kosto shumë të ulur i cili eliminon me një efikasitet shumë të 

lartë kromin gjashtëvalent nga ujrat e ndotur. Kështu, disertacionin e mbrojti me sukses të 

shkëlqyeshëm në vitin 2020 dhe e mori titullin Doktor i Shkencave Teknike-Teknologjike-

Teknologji në Fakultetin Teknologjik Metalurgjik në Universitetin “Shën Kirili dhe Metodij” në 

Shkup. 

Si doktorante ka mbajtur edhe ligjërata nën mentorimin (mbikëqyrjen) e Prof.dr.sc. Agim 

Shabanit në këto lëndë: Kimia e përgjithëshme (Mekatronikë); Kompjuterët në kimi (Kimi); 

Kimia organike (Biologji/Biokimi). 

Në vitin 2020 është zgjedhur Docent në lëndën Zbatimi i kompjuterëve në kimi, Kimi 

organike (Programi studimor Biologji/Biokimi), Mineralogjia në Departamentin e Kimisë, 

http://www.unite.edu.mk/
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FSHMN. Pos ligjëratave të këtyre lëndëve, si docent ka qenë e angazhuar edhe në mbajtjen e 

ligjëratave në lëndët: Proceset teknologjike I, Proceset teknologjike II, Kontrollët në laboratorët 

industrial, Teknologjia e ushqimit, Operacionet kimike.   

 

B. Marrja e thirrjeve mësimore 

 

2008 – 2010: u angazhua si asistente në degën e Kimisë, Biologjisë, Farmacisë, Mjekësisë në 

Universitetin e Tetovës për lëndët: Eksperimenti në lëndën e kimisë, Kimi e përgjithëshme dhe 

inorganike, Kimi organike, Kimia mjekësore. 

2010 – 2015: u zgjodh asistente e re në programin studimor Kimi në FSHMN në 

Universitetin e Tetovës për lëndët: Eksperimenti në lëndën e kimisë, Kimia e përgjithëshme dhe 

inorganike (Biologji), Kimia organike (Biologji) 

2015 – 2020: u zgjodh asistente në programin studimor Kimi në FSHMN në Universitetin e 

Tetovës për lëndët: Eksperimenti në lëndën e kimisë, Kimia e përgjithëshme dhe inorganike 

(Biologji), Kimia organike (Biologji) 

2020 – 2025: u zgjodh docent në programin studimor Kimi në FSHMN në Universitetin e 

Tetovës për lëndët: Kimi organike (Programi studimor Biologji), Zbatimi i kompjuterëve në 

kimi, Mineralogjia.  

 

 

II. VEPRIMTARIA EDUKATIVE-MËSIMORE 

 

A. Mbajtja e mësimit në ciklin e I të studimeve  

 

Kandidatja Dr.sc. Hamdije Memedi ka mbajtur mësim në të dy ciklet e studimeve – cikli i 

parë dhe cikli i dytë. Në pesë vitet e fundit në ciklin e parë ka mbajtur ligjërata në këto lëndë: 

- Proceset teknologjike I (3L) 

- Proceset teknologjike II (3L) 

- Kompjuterët në kimi (2L) 

- Kontrollet në laboratorët industrial (3L) 

- Operacionet kimike (3L) 

- Analiza e ushqimit (2L) 

- Kimi, FTUU (2L) 

- Teknologjia e ushqimit (2L) 

- Kimia e përgjithëshme, Mekatronikë (2L) 

- Kimia organike, Biologji (3L) 

- Kimia fizike, FTUU (2L) 

 

B. Mbajtja e mësimit në ciklin e II të studimeve  

 

Kandidatja Dr.sc. Hamdije Memedi, në pesë vitet e fundit në ciklin e dytë ka mbajtur 

ligjërata në këto lëndë: 

- Teknologjia e ujit (2L) 

- Proceset e përpunimit të ujrave të zeza (2L) 
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C. Mbajtja e ushtrimeve në ciklin e parë 

 

 Kandidatja, përveç ligjëratave po ashtu në pesë vitet e fundit ka mbajtur edhe ushtrime në 

disa lëndë edhe ato:  

- Proceset teknologjike I (2U) 

- Proceset teknologjike II (2U) 

- Kompjuterët në kimi (2U) 

- Analiza e ushqimit (2U) 

- Operacionet kimike (2U) 

- Teknologjia e ushqimit (2U) 

- Shfrytëzimi i literaturës në kimi (2U) 

- Kontrollet në laboratorët industrial (4U) 

 

D. Skripta interne për ligjërata dhe ushtrime 

 

1. Hamdije Memedi, “Proceset e përpunimit të ujrave të zeza” – dispencë; 

2. Hamdije Memedi “ Përmbledhje detyrash nga kimia” për studentët e Mekatronikës     

                      dhe FTUU - skriptë interne për ushtrime; 

                  3. Bujar H. Durmishi, Hamdije Memedi “ Shfrytëzimi i literaturës në kimi” –  

                      dispencë për ushtrime 

 

Krahas këtyre aktiviteteve, kandidatja rregullisht ka zhvilluar konsultime me studentët, ka 

qenë anëtare e komisionit për vlerësimin e shumë punimeve.  

Në përputhje me Rregulloren për kriteret dhe procedurën e zgjedhjes në thirrjet mësimore-

shkencore, shkencore, mësimore-profesionale dhe bashkëpunëtor në Universitetin e Tetovës 

(Buletini i universitetit), kandidatja Dr.sc. Hamdije Memedi ka realizuar gjithsej 84.16 pikë nga 

veprimtaria edukative-mësimore. 

 

 

III. VEPRIMTARIA SHKENCORE-HULUMTUESE 

 

Krahas angazhimit në procesin mësimor, kandidatja është angazhuar vazhdimisht në 

hulumtime shkencore në lëmin e kimisë së zbatuar, në mbrojtjen e ambientit jetësor dhe lëmi 

tjera të kimisë. Veprimtaria shkencore-hulumtuese e kandidates përbëhet nga artikujt shkencorë 

të botuar në revista shkencore ndërkombëtare dhe me pjesëmarrje në tubime shkencore 

ndërkombëtare. Kjo veprimtari e kandidates është paraqitur më poshtë. 

 

A. Artikuj shkencorë të botuar në revista shkencore ndërkombëtare në 5 vitet e fundit 

 

 

1. Hamdije Memedi, Katerina Atkovska, Kiril Lisichkov, “Removal of Cr(VI) ions from real 

systems using clayey diatomite as an adsorbent”, International Journal Knowledge, 2025, 

Volume 71, Issue 1, ISSN 2545-4439 

2. Hamdije Memedi, Arianit A. Reka, Stefan Kuvendziev, Katerina Atkovska, Mrinmoy 

Garai, Mirko Marinkovski, Blagoj Pavlovski, Kiril Lisichkov, “Adsorption of Cr(VI) ions 

from aqueous solutions by diatomite and Clayey Diatomite”, In book: Biological 
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Approaches to Controlling Pollutants, Elsevier Inc. 2021, https://doi.org/10.1016/B978-0-

12-824316- 9.00002-1 

3. Kiril Lisichkov, Hamdije Memedi, Katerina Atkovska, Stefan Kuvendziev, Shaban 

Jakupi, Erhan Mustafa, “Textile wastewater treatment using green sorbent, The Journal 

Leather & Footwear – K&O, 2025, Volume 74, Issue 2/25, pp. 15-18, ISSN: 0450-8726, 

ISSN(Online) 1849-9767, https://doi.org/10.34187/KO 

4. Kiril Lisichkov, Hamdije Memedi, Katerina Atkovska, “Adsorption of Cr(VI) ions by 

green inorganic sorbent: Kinetic study”, International Journal of Knowledge, 2025, 

Volume 71, Issue 1, ISSN 2545-4439 

5. Hamdije Memedi, Katerina Atkovska, Stefan Kuvendziev, Mrinmoy Garai, Mirko 

Marinkovski, Dejan Dimitrovski, Blagoj Pavlovski, Arianit Reka, Kiril Lisichkov, 

“Removal of Chromium(VI) from Aqueous Solution by Clayey Diatomite: Kinetic and 

Equilibrium Study”, In book: Contaminant Levels and Ecological Effects, Springer 2021. 

DOI: 10.1007/978-3-030-66135-9_9 

6. Hamdije Memedi, Katerina Atkovska, Bujar H. Durmishi, Agim Shabani, “Kinetic Study 

for the removal of Cr(VI) ions from aqueous solutions by natural pemza”, International 

Journal of Chemistry & Material Sciences, 2025, Volume 10, Issue 1, pp.35-43, ISSN No. 

(Online) 2545-4145, DOI: http://ijcms.ielas.org/index.php/ijcms/index 

7. Enes Dauti, Arbana Durmishi, Hamdije Memedi, Bujar H. Durmishi, Agim Shabani, 

“Determination of aspirin content in pharmaceutical tablets by conductometric titration”, 

International Journal of Chemistry & Material Sciences, 2025, Volume 10, Issue 1, pp. 

23-34. ISSN No. (Online) 2545-4145, DOI: http://ijcms.ielas.org/index.php/ijcms/index 

8. Hamdije Memedi, Kiril Lisichkov, Katerina Atkovska, “Separation of Cr(VI) ions from 

water resources by green inorganic sorbent”, Journal of Natural Sciences and 

Mathematics of UT, 2025, Vol.10, No.19-20, ISBN: 978-608-217-146-3 

9. Hamdije Memedi, Kiril Lisichkov, Katerina Atkovska, “Adsorption of chromium (VI) 

ions from aqueous solution using activated raw inorganic sorbents”, Journal of Natural 

Sciences and Mathematics of UT, 2025, Vol.10, No.19-20, ISBN: 978-608-217-146-3 

10. Arbana Durmishi, Hamdije Memedi, Bujar H. Durmishi, Agim Shabani, ”How to choose 

the title, abstract, and keywords for a scientific article in chemistry?: Benefits and 

Challenges”, Journal of Natural Sciences and Mathematics of UT, 2025, Vol.10, No.19-

20, ISBN: 978-608-217-146-3 

 

 

A.1. Lista e artikujve shkencorë të botuar më herët se 2020 

 

1. Hamdije Memedi, Katerina Atkovska, Kiril Lisichkov, Mirko Marinkovski, Stefan 

Kuvendziev, Zoran Bozinovski, Arianit A. Reka, “Removal of Cr(VI) from water 

resourcesby using different raw inorganic sorbents”, Quality of life, A Multidisciplinary 

Journal of  Food Science, Environmental Science and Public Health, 2016, 7(3-4):77-85 

2. Hamdije Memedi, Katerina Atkovska, Kiril Lisichkov, Mirko Marinkovski, Stefan 

Kuvendziev, Zoran Bozinovski, Arianit A. Reka, “Separation of Cr(VI) from aqueous 

solutions by natural bentonite: equilibrium study” Quality of life, A Multidisciplinary 

Journal of  Food Science, Environmental Science and Public Health, 2017, 8 (1-2) : 41-47 

3. Katerina Atkovska, Hamdije Memedi, Kiril Lisichkov, Stefan Kuvendziev, Mirko 

Marinkovski, Gordana Ruseska, Anita Grozdanov, “Biosorption of nickel ions from 

https://doi.org/10.34187/KO
http://ijcms.ielas.org/index.php/ijcms/index
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aqueous solutions by natural and modified peanut husks: equilibrium and kinetics, Water 

and Environment Journal”, 2018, Vol. 32 (2), pp. 276-284, (IF= 1,224) 

4. Shaban Jakupi, Kiril Lisichkov, Mirjana Golomeova, Katerina Atkovska, Mirko 

Marinkovski, Stefan Kuvendziev, Hamdije Memedi, “Separation of Co(II) from water 

resources by natural zeolite (clinoptilolite)”, Material and Environment Protection, 2016, 

Vol. 5, No. 1, pp. 57-66. 

5. A. Slaveski, M. Stojchevski, Hamdije Memedi, E. Mustafa, S. Kuvendziev, M. 

Marinkovski, K. Lisichkov, “Separation of Ni(II) ions from aqueous solution by a natural 

sorbent – trepel”, Knowledge-International Journal, 2017, (19.4), 1591-1597 

6. Arianit Reka, Blagoj Pavlovski, Hamdije Memedi, “Hydrothermal reaction between fly-

ash and calcium hydroxide at temperature 100-130 °C”, Chemists and Technologists of 

Macedonia, 5-9 Sept 2012, Ohrid, Macedonia 

7. Hamdije Memedi, Katerina Atkovska, Kiril Lisichkov, Mirko Marinkovski, Zoran 

Bozinovski, Stefan Kuvendziev, Arianit A. Reka, “Investigation of the possibility for 

application of natural inorganic sorbent (Aksil) for heavy metals removal from water 

resources”, 2016, 2nd International and 6th Croatian Scientific and Professional 

Conference Water for all. 

8. Hamdije Memedi, Katerina Atkovska, Kiril Lisichkov, Mirko Marinkovski, Zoran 

Bozinovski, Stefan Kuvendziev, Arianit Reka, Shaban Jakupi, “Application of natural 

inorganic sorbent (pemza) for removal of Cr(VI) ions from water resources”, V 

International Conference „Ecology of urban areas 2016”, Zrenjanin, Serbia, 2016 

9. Hamdije Memedi, Katerina Atkovska, Kiril Lisichkov, Mirko Marinkovski, Stefan 

Kuvendziev, Slobodan Bogoevski, Zoran Bozinovski, Arianit Reka, “Characterization of 

natural inorganic materials as potential heavy metal adsorbents”, VIIth International 

Metallurgical Congress, Metallurgy, Materials and Environment, Ohrid, Macedonia, 9-12 

June 2016 

10. Arianit A. Reka, Blagoj Pavlovski, Kiril Lisichkov, Hamdije Memedi, “Hydrothermal 

production of lightweight porous ceramics from diatomite and trepel”, V International 

Congress “Engineering, Environment and Materials in Processing Industry“, Bosnia and 

Hercegovina, 2017 

11. Katerina Atkovska, Hamdije Memedi, Kiril Lisichkov, Gordana Ruseska, Shaban Jakupi, 

Stefan Kuvendziev, Mirko Marinkovski, Anita Grozdanov, “The influence of the 

municipal solid waste landfill on the quality of the regional water resources”, 37 

Medzunarodni Strucno-naucni Skup: Vodovod i Kanalizacija’16, Vrdnik, Proceedings, 

2016, pp. 262-266 

12. Katerina Atkovska, Hamdije Memedi, Kiril Lisichkov, Gordana Ruseska, Stefan 

Kuvendziev, Mirko Marinkovski, Anita Grozdanov, “Equilibrium study for the process of 

removal of Ni(II) ions from aqueous solutions by natural bentonite”, V International 

Conference: Ecology of Urban Areas 2016, Zrenjanin, Serbia, Proceedings, 2016 pp. 292-

297 

13. Suzana Aliu, Agni Aliu, Etem Aziri, Dije Dehari, Hamdije Memedi. “Determination of 

Heavy metals in water of Ohrid Lake and in fish species – Leuciscus cephalius albus. 

Juridical mass for protection of waters from pollutants”, 9-th Internacional 

Multidiciplinary Scientific Geoconference SGEM 2009 Modern Management of Mine 

Producing Geology and Environmental Protection. Albena – Bulgaria, 2009, Vol.II pp. 

487-494 
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14. Hamdije Memedi, Katerina Atkovska, Stefan Kuvendziev, Mirko Mrinkovski, Zoran 

Bozhinovski, Kiril Lisichkov, “Removal of Cr(VI) ions from aqueous solutions by natural 

sorbent”, 1st International Students’ GREEN Conference, Osijek, Croatia, 17-18 May 

2018 (Oral presentation) 

15. Hamdije Memedi, Katerina Atkovska, Kiril Lisichkov, Stefan Kuvendziev, Mirko 

Marinkovski, arianit A. Reka, Shaban Jakupi, “Application of raw material (aksil) for 

removal of Cr(VI) ions from water solutions: the effect of pH”, 12th Symposium Novel 

Technologies and Economic Development, 20-21 October 2017, Leskovac 

16. Hamdije Memedi, Katerina Atkovska, Kiril Lisichkov, Mirko Marinkovski, Stefan 

Kuvendziev, Shaban Jakupi, Arianit A. Reka, “Separation of Cr(VI) ions from aqueous 

solutions by bentonite: the influence of pH”, 7th International Scientific and Professional 

Conference Water for all, 9th and 10th March 2017, Osijek, Croatia 

17. Katerina Atkovska, Hamdije Memedi, Stefan Kuvendziev, Kiril Lisichkov, Mirko 

Marinkovski, Gordana Ruseska, Anita Grozdanov, “Removal of heavy metals from 

aqueous solutions by natural bentonite”, VIIth International Metallurgical Congress, 

Metallurgy, Materials and Environment, 2016, Ohrid, Macedonia 

18. Arianit A. Reka, Todor Anovski, Blagoj Pavlovski, Petre Makreski, Hamdije Memedi 

“Low temperature reaction of diatomite with calcium hydroxide”, Chemists and 

Technologists of Macedonia, Macedonia, 8-11 October 2014 

19. Bashkim Thaçi, Salih Gashi, Nexhat Daci, Majlinda Daci, Hamdije Memedi,” 

Heterogeneous reverse osmosis membranes and their application for purification of waste 

waters”, XXI Congress of Chemists and Technologists of Macedonia, 2010 Ohrid 

Macedonia 

 

 

B. Pjesëmarrja në konferenca, simpoziume dhe kongrese shkencore në 5 vitet e fundit: 

 

1. K. Lisichkov, K. Atkovska, M. Stojchevski, Sh. Jakupi, E. Mustafa, H. Memedi, “Design 

of processes for wastewater treatment using green sorbents”, European Green 

Conference/Croatia, 2024 

2. Hamdije Memedi, Kiril Lisichkov, Katerina Atkovska, Muhamed Shehabi, Shefket 

Dehari, Dije Dehari, Arianit A. Reka, “Removal of Cr(VI) from aqueous solutions by 

opalized tuff”, International Congress on Natural, Health Sciencesand Technology, 6th 

International Conference of Natural Sciences and Mathematics, 15 – 17 May, 2024 

Tetova, Republic of North Macedonia. ISBN: 978-608-217-128-9 

3. Hamdije Memedi, Kiril Lisichkov, Katerina Atkovska, Muhamed Shehabi, Shefket 

Dehari, Dije Dehari, Arianit A. Reka, “Separation of Cr(VI) from aqueous solutions by 

diatomite”, International Congress on Natural, Health Sciencesand Technology, 6th 

International Conference of Natural Sciences and Mathematics, 15 – 17 May, 2024 

Tetova, Republic of North Macedonia. ISBN: 978-608-217-128-9 

4. Arbana Durmishi, Hamdije Memedi, Bujar H. Durmishi, Agim Shabani, “Scientific 

chemical literature research for master’s thesis:benefits and challenges”, International 

Congress on Natural, Health Sciencesand Technology, 7th International Conference of 

Natural Sciences and Mathematics, 7-8 May, 2025 Tetova, Republic of North Macedonia. 

ISBN: 978-608-217-146-3 

5. Kaltrina Skenderi, Hamdije Memedi, Sunaj Muslija, Ahmed Jashari, Muhamed Shehabi, 

Bujar H. Durmishi,  Arianit A. Reka, “Hydration effects on volcanic glasses: Comparative 
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insights from perlite and obsidian”, International Congress on Natural, Health Sciencesand 

Technology, 7th International Conference of Natural Sciences and Mathematics, 7-8 May, 

2025 Tetova, Republic of North Macedonia. ISBN: 978-608-217-146-3 

 

 

Në bazë të shqyrtimit të dokumentacionit të dorëzuar komisioni recensues e konstatoi 

veprimtarinë shkencore-hulumtuese në periudhën paraprake (2020–2025), e cila është e 

rëndësisë thelbësore për vlerësimin e kandidatit për veprimtarinë shkencore-hulumtuse. 

Në përputhje me Rregulloren për kriteret dhe procedurën për zgjedhje në thirrjet 

mësimore-shkencore, shkencore, mësimore-profesionale dhe të bashkëpuntorit në Universitetin e 

Tetovës (Buletini i universitetit), kandidatja Dr.sc. Hamdije Memedi ka realizuar gjithsej 40.50 

pikë nga veprimtaria shkencore-hulumtuese. 

 

 

IV. VEPRIMTARIA PROFESIONALE-APLIKATIVE 

 

 

A. Promovimi i fakultetit/institucionit 

 

 Kandidatja ka marr pjesë në aktivitete promotive “UT – Ditët e hapura - Promovimi i 

programeve studimore të Fakultetit të Shkencave Matematike-Natyrore (UT). Poashtu, 

kandidatja ka promovuar kiminë edhe për nxënësit e Qendrës për Edukim dhe Mësim Inovativ 

StemLab. 

 

B. Të ndryshme 

 

 Me ftesë të Qendrës për Edukim dhe Mësim Inovativ, StemLab kandidatja ka mbajtur 

ligjëratë online ku ka prezentuar rezultate shkencore origjinale nga sfera e ngushtë e hulumtimit.  

  

Në përputhje me Rregulloren për kriteret dhe procedurën për zgjedhje në thirrjet 

mësimore-shkencore, shkencore, mësimore-profesionale dhe të bashkëpunëtorit të Universitetit 

të Tetovës (Buletini i universitetit), kandidatja Dr.sc. Hamdije Memedi ka realizuar gjithsej 5.50 

pikë nga veprimtaria profesionale-aplikative. 

 

 

V. VEPRIMTARI ME INTERES MË TË GJERË 

 

A. Anëtar i këshillit organizues  

 

1. Antare e këshillit për bashkëpunim dhe besim me publikun 

 

C. Recensent i tekstit mësimor 
 

1. Eksperimente nga kimia për shkolla fillore 

102 Eksperimente atraktive 

2. Aventurat e kimisë 

Argëtim me atome dhe molekula 
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D. Pjesëmarrëse në projekt 
 

1. Ligjëratë “Dukuri natyrore” në kuadër të projektit Da Vinci, StemLab 

2. Pjesëmarrëse në projektin “Astrotourism-Fostering STEM and SDG” financuar nga 

Western Balkans Fund dhe European Union për “Support to the Promotion of Civil 

Society regional activities in the Western Balkans” në bashkëpunim me StemLab. 
 

Në përputhje me Rregulloren për kriteret dhe procedurën për zgjedhje në thirrjet 

mësimore-shkencore, shkencore, mësimore-profesionale dhe të bashkëpunëtorit në Universitetin 

e Tetovës (Buletini i universitetit), kandidatja Dr.sc. Hamdije Memedi ka realizuar gjithsej 11.00 

pikë nga veprimtaritë me interes më të gjerë.  
 

 

VI. FORMULARI PËR RAPORTIN PËR ZGJEDHJE NË THIRRJEN MËSIMORE-

SHKENCORE 
 

Në shtojcë e bashkëngjesim formularin për raportin e zgjedhjes në thirrjen mësimore-

shkencore. Kandidatja Dr.sc. Hamdije Memedi ka gjithsej 141.16 pikë, edhe atë për: 

veprimtarinë edukative-mësimore – 84.16 pikë, veprimtarinë shkencore-hulumtuese – 40.50 

pikë, veprimtarinë profesionale-aplikative – 5.50 pikë dhe veprimtaritë me interes më të gjerë – 

11.00 pikë. 
 

REFERENCAT PROFESIONALE TË KANDIDATIT PËR ZGJEDHJEN 

NË THIRRJE 

Pikë 

VEPRIMTARIA EDUKATIVE-MËSIMORE 84.16 

VEPRIMTARIA SHKENCORE-HULUMTUESE 40.50 

VEPRIMTARIA PROFESIONALE-APLIKATIVE 5.50 

VEPRIMTARI ME INTERES MË TË GJERË 11.00 

Gjithsej 141.16 
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PËRFUNDIMI DHE PROPOZIMI 
 

Në bazë të pasqyrës të prezantuar më lartë të aktiviteteve në veprimtaritë mësimore-

arsimore, shkencore-hulumtuese, profesionale-aplikative dhe veprimtarive me interes më të 

gjerë, Komisioni konstaton se kandidatja Doc. Hamdije Memedi në përputhje me Rregulloren 

për kriteret dhe procedurën për zgjedhje në thirrjet mësimore-shkencore, shkencore, mësimore-

profesionale dhe të bashkëpunëtorit në Universitetin e Tetovës (Buletini i universitetit), ka tubuar 

gjithsej 141.16 pikë nga referencat profesionale dhe me këtë e ka tejkaluar numrin minimal të 

pikëve që duhet të realizohen për zgjedhjen në thirrjen mësimore-shkencore profesor inordinar. 

 

Duke pasur parasysh atë që u paraqit më lartë, Komisioni recensues ka nderin dhe 

kënaqësinë t’i propozojë Këshillit Mësimor-Shkencor të Fakultetit të Shkencave Matematike-

Natyrore të Universitetit të Tetovës që kandidatja Doc. Hamdije Memedi të zgjidhet në thirrjen 

mësimore-shkencore profesor inordinar në lëmin Kimi (1.04.00.01) dhe Kimi e zbatuar 

(1.04.00.07) nga klasifikimi i sferave, fushave dhe lëmenjve shkencore-hulumtuese sipas 

Klasifikimit Ndërkombëtar të Fraskatit. 

 

 

 

Tetovë, Korrik, 2025 KOMISIONI RECENSUES: 

 

 

1. Prof.Dr.sc. Kiril Lisichkov, profesor ordinar, 

kryetar 

 

__________________________________________ 

2. Prof.Dr.sc. Katerina Atkovska, profesor inordinar, 

anëtar 

 

__________________________________________ 

3. Prof.Dr.sc. Agim Shabani, profesor ordinar, anëtar  

 

__________________________________________ 
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FORMULARI  1 

 
KUSHTET E PËRGJITHSHME PËR ZGJEDHJE NË TITUJ MËSIMORË-SHKENCORË, SHKENCORË, 

MËSIMORË-PROFESIONAL DHE BASHKËPUNËTORË 
 

 

 

Kandidati:              Hamdije       Memet          Memedi__________  

                       (emri, emri i prindit dhe mbiemri) 

Institucioni:      Fakulteti   i   shkencave   matematike-natyrore___________   

                         (Emri i fakultetit/institutit) 

Fusha shkencore: Fusha shkencore – Shkencat e Kimisë (1.04.00), lëmit – Kimi (1.04.00.01) dhe Kimi e 

zbatuar (1.04.00.07) 

 

 

 

KUSHTET E PËRGJITHSHME PËR ZGJEDHJE NË TUTULL MËSIMOR-SHKENCOR – 

PROFESOR INORDINAR/ TITULL SHKENCOR – KËSHILLTAR SHKENCOR 

 

Nr. 

rendor 
KUSHTET E PËRGJITHSHME 

Plotësimi i 

kushteve të 

përgjithshme 

po/jo 

1 Suksesi mesatar prej së paku 8,00 (tetë) në studimet e ciklit 

të parë dhe ciklit të dytë, për secilin cikël veçmas, 

përkatësisht ka arritur sukses mesatar së paku 8,00 (tetë) në 

studimet e integruara në ciklin e parë dhe të dytë të 

studimeve 

Suksesi mesatar në ciklin e parë: 9.74 

Suksesi mesatar në ciklin e dytë: 9.95 

Suksesi mesatar     -/-   për studimet e integruara. 

 

po 

2 Titulli shkencor – doktor i shkencave nga fusha shkencore 

për të cilën zgjidhet  

Emri i sferës shkencore:    Shkencat natyrore    , fushës: 

       Shkencat e Kimisë     , degës     Kimi  . 

po 

3 Të ketë të publikuara së paku 6 (gjashtë) punime shkencore 

të recensuara*në publikime shkencore referente në pajtim 

me Ligjin për arsimin e lartë në pesë vitet e fundit para 

shpalljes së konkursit për zgjedhje  

 

po 
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Nr. 

rendor 
KUSHTET E PËRGJITHSHME 

Plotësimi i 

kushteve të 

përgjithshme 

po/jo 

3.1 Revista shkencore në të cilën punimet që publikohen u 

nënshtrohen recensionit dhe e cila është e indeksuar në së 

paku një bazë elektronike të revistave me punime të 

qasshme në internet, siç janë: Еbsco, Emerald, Scopus, 

Web of Science, Journal Citation Report, SCImago Journal 

Rank ose bazë tjetër e revistave të cilën do ta përcaktojë 

Këshilli kombëtar për arsimin e lartë 

1. Emri i revistës shkencore: __________ 

2. Emri i bazës elektronike të revistave:___________ 

   3. Titulli i punimit:  _____________ 

4. Data e publikimit: _____________ 

 

po 

3.1.1. 1. Emri i revistës shkencore: International Journal 

Knowledge 

2. Emri i bazës elektronike të revistave: Chemical 

Abstracts Service (CAS), EBSCO, Google Scholar, 

SCImago, SCOPUS, Science Citation Index Expanded 

(SCIE), Medline.  

3. Titulli i punimit: “Adsorption of Cr(VI) ions by green 

inorganic sorbent: Kinetic study”. 

4. Data e publikimit: 2025. 

po 

3.1.2. 1. Emri i revistës shkencore: The Journal Leather & 

Footwear 

2. Emri i bazës elektronike të revistave: Science Citation 

Index Expanded (SCIE), Chemistry Citation Index, Journal 

Citation Reports/Science Edition.   

3. Titulli i punimit: “Textile wastewater treatment using 

green sorbent”. 

4. Data e publikimit: 2025. 

po 

3.1.3. 1. Emri i revistës shkencore: International Journal of 

Chemistry & Material Sciences  

2. Emri i bazës elektronike të revistave: Science Citation 

Index – Expanded (SCIE), Chemical Abstract Service 

(CAS), Referativnyi Zhurnal, INSPEC.   

3. Titulli i punimit: “Determination of aspirin content in 

pharmaceutical tablets by conductometric titration”. 

4. Data e publikimit: 2025. 

po 

3.1.4. 1. Emri i revistës shkencore: Journal of Natural Sciences 

and Mathematics of UT 

2. Emri i bazës elektronike të revistave: EBSCO, Google 

Scholar. Crossref, IndexCopernicus International.   

3. Titulli i punimit: “Separation of Cr(VI) ions from water 

resources by green inorganic sorbent”. 

po 
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Nr. 

rendor 
KUSHTET E PËRGJITHSHME 

Plotësimi i 

kushteve të 

përgjithshme 

po/jo 

4. Data e publikimit: 2025. 

3.1.5. 1. Emri i revistës shkencore: Journal of Natural Sciences 

and Mathematics of UT.  

2. Emri i bazës elektronike të revistave: EBSCO, Google 

Scholar. Crossref, IndexCopernicus International.  

3. Titulli i punimit: “Adsorption of chromium (VI) ions 

from aqueous solution using activated raw inorganic 

sorbents”. 

4. Data e publikimit: 2025 

po 

3.1.6. 1. Emri i revistës shkencore: International Journal 

Knowledge 

2. Emri i bazës elektronike të revistave: LOCKSS, Web of 

Science, Scopus.    

3. Titulli i punimit: “Removal of Cr(VI) ions from real 

systems using clayey diatomite as an adsorbent”. 

4. Data e publikimit: 2025. 

po 

3.1.7. 1. Emri i revistës shkencore: Journal of Natural Sciences 

and Mathematics of UT  

2. Emri i bazës elektronike të revistave: EBSCO, Google 

Scholar. Crossref, IndexCopernicus International.   

3. Titulli i punimit: “How to choose the title, abstract, and 

keywords for a scientific article in chemistry?: Benefits 

and Challenges”. 

4. Data e publikimit: 2025. 

po 

3.1.8. 1. Emri i revistës shkencore: International Journal of 

Chemistry & Material Sciences  

2. Emri i bazës elektronike të revistave: EBSCO, Google 

Scholar. Crossref, IndexCopernicus International.    

3. Titulli i punimit: “Kinetic study for the removal of 

Cr(VI) ions from aqueous solutions by natural pemza”. 

4. Data e publikimit: 2025. 

po 

4 Libër mësimor i recensuar dhe publikuar, monografi, 

praktikum ose përmbledhje detyrash nga fusha shkencore 

për të cilën zgjidhet** 

po 

5 Zgjedhja e mëparshme në titullin mësimor-shkencor – 

docent, data dhe numri i Buletinit: Vendimi numër 15-

917/1 me datë 03.09.2020, Buletini numër 164 me datë 

17.06.2020.  

 

po 

6 Posedon aftësi për realizimin e  veprimtarisë në arsimin e 

lartë 

1. Emri i institucionit ku janë fituar aftësitë dhe 

shkathtësitë për realizimin e veprimtarisë në arsimin e 

po 
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Nr. 

rendor 
KUSHTET E PËRGJITHSHME 

Plotësimi i 

kushteve të 

përgjithshme 

po/jo 

lartë 

Universiteti i Tetovës (RMV), Universiteti “Shën Kiril 

dhe Metodij”-Shkup (RMV), Universiteti i Prishtinës 

(Prishtinë). 

2. Lloji i trajnimit/ përvoja/ arsimimi për fitimin e aftësive 

dhe shkathtësive për realizimin e veprimtarisë në 

arsimin e lartë   

Studime deridiplomike dhe postdiplomike, qëndrime 

kërkimore shkencore, asistent, docent.     

3. Periudha e fitimit të aftësive dhe shkathtësive për 

realizimin e veprimtarisë në arsimin e lartë      

shtatmbëdhjetëvjeçare.        
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FORMULARI  2 

 

 

PËR RAPORTIN E ZGJEDHJES NË TITUJ MËSIMORË-SHKENCORË, SHKENCORË 

DHE MËSIMORË-PROFESIONAL  

 

 

 

 

Kandidati: 

                                                          Hamdije Memet Memedi___________________________                      

                                              (emri, emri i prindit dhe mbiemri) 

Institucioni: 

___                  Fakulteti i shkencave matematike-natyrore – Universiteti i Tetovës________ 

                                                      (Emri i fakultetit/institutit) 

Fusha shkencore: 

Shkencat e kimisë (1.04.00.), lëmit Kimi (1.04.00.01) dhe Kimi e zbatuar (1.04.00.07) 

 

 

VEPRIMTARIA EDUKATIVE-MËSIMORE 

          Pikë  

1. Mbajtja e ligjëratave (në periudhën 2020-2025)  

- nga cikli i parë i studimeve  

Proceset teknologjike I (3L) 3 x 15 x 0.04 x 1= 1.80 

Proceset teknologjike II (3L)  3 x 15 x 0.04 x 1 = 1.80 

Kompjuterët në kimi (2L) 2 x 15 x 0.04 x 5 = 6.00 

Kontrollet në laboratorët industrial (3L) 3 x 15 x 0.04 x 3 = 5.40 

Operacionet kimike (3L) 3 x 15 x 0.04 x 3 = 5.40 

Analiza e ushqimit (2L) 2 x 15 x 0.04 x 1 = 1.20 

Kimi, FTUU (2L) 2 x 15 x 0.04 x 4 = 4.80 

Teknologjia e ushqimit (2L) 2 x 15 x 0.04 x 1 = 1.20 

Kimia e përgjithëshme, Mekatronikë (2L) 2 x 15 x 0.04 x 3 = 3.60 

Kimi organike, Biologji (3L) 3 x 15 x 0.04 x 3 = 5.40 

Kimia fizike, FTUU (2L) 2 x 15 x 0.04 x 3 = 3.60 

 40.20 

- nga cikli i dytë i studimeve  

Teknologjia e ujit (2L) 2 x 10 x 0.05 x 3 = 3.00 

Proceset e përpunimit të ujrave të zeza (2L) 2 x 10 x 0.05 x 1 = 1.00 

 4.00 

2. Mbajtja e ushtrimeve (në periudhën 2020-2025)  

- nga cikli i parë i studimeve  

Proceset teknologjike I (2U) 2 x 15 x 0.03 x 1 = 0.90 

Proceset teknologjike II (2U) 2 x 15 x 0.03 x 1 = 0.90 

Kompjuterët në kimi (2U) 2 x 15 x 0.03 x 5 = 4.50 

Kontrollet në laboratorët industrial (4U) 4 x 15 x 0.03 x 3 = 5.40 
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Operacionet kimike (2U) 2 x 15 x 0.03 x 3 = 2.70 

Analiza e ushqimit (2U) 2 x 15 x 0.03 x 1 = 0.90 

Kimia e përgjithëshme, Mekatronikë (2U) 2 x 15 x 0.03 x 3 =2.70 

Teknologjia e ushqimit (2U) 2 x 15 x 0.03 x 1 = 0.90 

Shfrytëzimi i literaturës në kimi (2U) 2 x 15 x 0.03 x 2 = 1.80 

 20.70 

- nga cikli i dytë i studimeve  

Teknologjia e ujit (2U) 2 x 10 x 0.03 x 4 = 2.40 

Proceset e përpunimit të ujrave të zeza (2U) 2 x 10 x 0.03 x 1 = 0.60 

 3.00 

3. Përgatitja e lëndës së re  

       - ligjërata  

Proceset teknologjike I (3L) 1.00 

Proceset teknologjike II (3L) 1.00 

Analiza e ushqimit (2L) 1.00 

Teknologjia e ushqimit (2L) 1.00 

 4.00 

4. Konsultime me studentë  

Proceset teknologjike I (3L) 2 x 0.002 x 1 = 0.004 

Proceset teknologjike II (3L) 2 x 0.002 x 1 = 0.004 

Kompjuterët në kimi (2L) 10 x 0.002 x 5 = 0.10 

Kontrollet në laboratorët industrial (3L) 5 x 0.002 x 3 = 0.03 

Operacionet kimike (2L) 5 x 0.002 x 3 = 0.03 

Analiza e ushqimit (2L) 10 x 0.002 x 1 = 0.02 

Kimi, FTUU (2L) 10 x 0.002 x 4 = 0.08 

Teknologjia e ushqimit (2L) 2 x 0.002 x 1 = 0.004 

Kimia e përgjithëshme, Mekatronikë (2L) 10 x 0.002 x 3 = 0.06 

Kimi organike, Biologji (3L) 100 x 0.002 x 3 = 0.60 

Kimi fizike, FTUU (2L) 5 x 0.002 x 3 = 0.03 

 0.96 

5. Mentor i punimit të diplomës  

Ramadan Zumberi 0.2 

 0.20 

6. Anëtar i komisionit për vlerësimin ose mbrojtjen e 

punimit të magjistraturës 

 

Sunaj Muslija 0.30 

 0.30 

7. Anëtar i komisionit për vlerësimin ose mbrojtjen e 

punimit të diplomës 

 

Hadije Bajrami 0.10 

Sara Shefiu 0.10 

Kaltrina Skenderi 0.10 

Bijonda Reçi 0.10 

Alma Avdiji 0.10 
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Sara Ahmeti 0.10 

Mirjeta Osmani 0.10 

Drita Hajdari 0.10 

 0.80 

9. Dispensë për përdorim të brendshëm nga ligjëratat  

Proceset e përpunimit të ujrave të zeza 4.00 

 4.00 

10. Dispensë për përdorim të brendshëm nga ushtrimet  

Përmbledhje detyrash nga Kimia (Mekatronikë, FTUU) 3.00 

Shfrytëzimi i literaturës në kimi 3.00 

 6.00 

 84.16 

 

 

VEPRIMTARIA KËRKIMORE-SHKENCORE  

         

 Pikë 

1. Punim me rezultate shkencore origjinale, i publikuar në revistë 

shkencore në të cilën punimet që publikohen i nënshtrohen 

recensionit dhe të cilat kanë këshill redaktues ndërkombëtar në të 

cilin bëjnë pjesë anëtarë nga së paku tre shtete, me ç’rast numri i 

anëtarëve nga një shtet nuk mund t’i tejkalojë dy të tretat e numrit 

të përgjithshëm të anëtarëve 

5 

Hamdije Memedi, Katerina Atkovska, Kiril Lisichkov, 

“Removal of Cr(VI) ions from real systems using clayey 

diatomite as an adsorbent”, International Journal of Knowledge, 

2025, Volume 71, Issue 1, ISSN 2545-4439 

5 x 60% = 

3.0 

Kiril Lisichkov, Hamdije Memedi, Katerina Atkovska, 

“Adsorption of Cr(VI) ions by green inorganic sorbent: Kinetic 

study”, International Journal of Knowledge, 2025, Volume 71, 

Issue 1, ISSN 2545-4439 

5 x 60% = 

3.0 

Kiril Lisichkov, Hamdije Memedi, Katerina Atkovska, Stefan 

Kuvendziev, Shaban Jakupi, Erhan Mustafa, “Textile wastewater 

treatment using green sorbent”, The Journal Leather & Footwear 

– K&O, 2025, Volume 74, Issue 2/25, pp.15-18, ISSN:1849-

9767, https://doi.org/10.34187/KO 

5 x 60% = 

3.0 

Enes Dauti, Arbana Durmishi, Hamdije Memedi, Bujar H. 

Durmishi, Agim Shabani, “Determination of aspirin content in 

pharmaceutical tablets by conductometric titration”,International 

Journal of Chemistry & Material Sciences, 2025, Volume 10, 

Issue 1, pp. 23-34, ISSN No. (Online) 2545-4145, DOI: 

http://ijcms.ielas.org/index.php/ijcms/index 

5 x 60% = 

3.0 

Hamdije Memedi, Kiril Lisichkov, Katerina Atkovska, 

“Separation of Cr(VI) ions from water resources by green 

inorganic sorbent”, Journal of Natural Sciences and 

5 x 60% = 

3.0 
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Mathematics of UT, 2025, Vol.10, No.19-20, ISBN: 978-608-

217-146-3 

Hamdije Memedi, Kiril Lisichkov, Katerina Atkovska, 

“Adsorption of chromium (VI)ions from aqueous solution using 

activated raw inorganic sorbents”, Journal of Natural Sciences 

and Mathematics of UT, 2025, Vol.10, No.19-20, ISBN: 978-

608-217-146-3 

5 x 60%= 

3.0 

Arbana Durmishi, Hamdije Memedi, Bujar H. Durmishi, Agim 

Shabani, ”How to choose the title, abstract, and keywords for a 

scientific article in chemistry?: Benefits and Challenges”, 

Journal of Natural Sciences and Mathematics of UT, 2025, 

Vol.10, No.19-20, ISBN: 978-608-217-146-3 

5 x 60%= 

3.0 

Hamdije Memedi, Katerina Atkovska, Bujar H. Durmishi, Agim 

Shabani, “Kinetic Study for the removal of Cr(VI) ions from 

aqueous solutions by natural pemza”, International Journal of 

Chemistry & Material Sciences, 2025, Volume 10, Issue 1, 

pp.35-43, ISSN No. (Online) 2545-4145, DOI: 

http://ijcms.ielas.org/index.php/ijcms/index 

5 x 60%= 

3.0 

               

                 

24.00 

2. Libër ose pjesë e librit të recensuar dhe publikuar në një shtet 

anëtar të Unionit Evropian/ose OBZHE  

 

- bashkautor   

 Hamdije Memedi, Arianit A. Reka, Stefan Kuvendziev, 

Katerina Atkovska, Mrinmoy Garai, Mirko Marinkovski, Blagoj 

Pavlovski, Kiril Lisichkov, “Adsorption of Cr(VI) ions from 

aqueous solutions by diatomite and Clayey Diatomite”, In book: 

Biological Approaches to Controlling Pollutants, Elsevier Inc. 

2021, https://doi.org/10.1016/B978-0-12-824316- 9.00002-1  

6 

Hamdije Memedi, Katerina Atkovska, Stefan Kuvendziev, 

Mrinmoy Garai, Mirko Marinkovski, Dejan Dimitrovski, Blagoj 

Pavlovski, Arianit Reka, Kiril Lisichkov, “Removal of 

Chromium(VI) from Aqueous Solution by Clayey Diatomite: 

Kinetic and Equilibrium Study”, In book: Contaminant Levels 

and Ecological Effects, Springer 2021. DOI: 10.1007/978-3-030-

66135-9_9 

6 

 12.00 

3. Pjesëmarrje në tubim shkencor/profesional me referat  

               - poster   

Kiril Lisichkov, Hamdije Memedi, Katerina Atkovska, Stefan 

Kuvendziev, Shaban Jakupi, Erhan Mustafa, “Design of 

processes for wastewater treatment using green sorbents”, 17h 

Scientific-professional symposium textile science and economy, 

28th January, 2025, Zagreb, Croatia 

0.50   

 0.50 

- abstrakt  
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Hamdije Memedi, Kiril Lisichkov, Katerina Atkovska, 

Muhamed Shehabi, Shefket Dehari, Dije Dehari, Arianit A. Reka 

“Removal of Cr(VI) from aqueous solutions by opalized tuff”, 

International Congress on Natural, Health Sciences and 

Technology, 6th International Conference of Natural Sciences 

and Mathematics, 15 – 17 May, 2024 Tetova, Republic of North 

Macedonia. ISBN: 978-608-217-128-9 

1 

Hamdije Memedi, Kiril Lisichkov, Katerina Atkovska, 

Muhamed Shehabi, Shefket Dehari, Dije Dehari, Arianit A. Reka 

“Separation of Cr(VI) from aqueous solutions by diatomite”, 

International Congress on Natural, Health Sciencesand 

Technology, 6th International Conference of Natural Sciences 

and Mathematics, 15 – 17 May, 2024 Tetova, Republic of North 

Macedonia. ISBN: 978-608-217-128-9 

1 

Arbana Durmishi, Hamdije Memedi, Bujar H. Durmishi, Agim 

Shabani, “Scientific chemical literature research for master’s 

thesis:benefits and challenges, International Congress on Natural, 

Health Sciencesand Technology, 7th International Conference of 

Natural Sciences and Mathematics, 7 – 8 May, 2025 Tetova, 

Republic of North Macedonia. ISBN: 978-608-217-146-3 

1 

Kaltrina Skenderi, Hamdije Memedi, Sunaj Muslija, Ahmed 

Jashari, Muhamed Shehabi, Bujar H. Durmishi,  Arianit A. Reka 

Hydration effects on volcanic glasses: Comparative insights from 

perlite and obsidian, International Congress on Natural, Health 

Sciencesand Technology, 7th International Conference of 

Natural Sciences and Mathematics, 7 – 8 May, 2025 Tetova, 

Republic of North Macedonia. ISBN: 978-608-217-146-3 

 

1 

 4.00 

 40.50 

 

VEPRIMTARIA PROFESIONALE-APLIKATIVE 

            

 Pikë 

1. Pjesëmarrje në aktivitete promovimi të fakultetit/institutit   

Aktivitete promotive “UT – Ditët e hapura.  

Promovimi i programeve studimore të Fakultetit të 

Shkencave Matematike-Natyrore (UT). 

0.50 x 5= 

2.50 

Promovimi i Kimisë për fëmijë, StemLab 0.50 x 5= 

2.50 

 5.00 

2. Ligjëratë në institucion me interes publik, qendra kulturore 

informative 

 

Ligjëratë në StemLab  0.5 

 0.5 

 5.50 
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VEPRIMTARI ME INTERES MË TË GJERË  

             

 Pikë 

1. Anëtar i këshillit   

Këshilli për bashkëpunim dhe besim me publikun 1.00 

 1.00 

2. Recensent i tekstit mësimor  

Aventurat e kimisë 

Argëtim me atome dhe molekula 

1.00 

Eksperimente nga kimia për shkolla fillore 

102 Eksperimente atraktive 

1.00 

 2.00 

3. Përgatitja dhe paraqitja e projektit shkencor/arsimor nacional  

- bartës  

„Dukuri natyrore“, projekti Da Vinci, StemLab - financimi i projekteve 

kërkimore-shkencore nga ministria e arsimit dhe shkencës së RMV 

3.00 

„The chemistry between SDG and education of new generations”- 

Western Balkans Found, European Union, StemLab, Support to the 

Promotion of Civil Society regional activities in the Western Balkans, 

July 2023 

5.00 

 8.00 

 11.00 

            

REFERENCAT PROFESIONALE TË KANDIDATIT PËR ZGJEDHJE NË 

TITULL 

Pikë 

VEPRIMTARIA EDUKATIVE-MËSIMORE 84.16 

VEPRIMTARIA KËRKIMORE-SHKENCORE 40.50 

VEPRIMTARIA PROFESIONALE-ARTISTIKE DHE ZBATUESE 5.50 

VEPRIMTARI ME INTERES MË TË GJERË 11.00 

Gjithsej 141.16 

 

Tetovë, Korrik, 2025 KOMISIONI RECENSUES: 

 

1. Prof.Dr.sc. Kiril Lisichkov, profesor ordinar, 

kryetar 

__________________________________________ 

2. Prof.Dr.sc. Katerina Atkovska, profesor inordinar, 

anëtar 

__________________________________________ 

3. Prof.Dr.sc. Agim Shabani, profesor ordinar, anëtar  

_____________________________________________ 



 

R E F E R A T 

 

PËR ZGJEDHJE-RIZGJEDHJE PËR MËSIMDHËNËS NË TË GJITHA THIRRJET 

MËSIMORE SHKENCORE NË UNIVERSITETIN E TETOVËS 

 

Në pajtim me nenin 173 të Ligjit të Arsimit të Lartë (Gazeta Zyrtare e RM-së, nr. 82/2018), me 

Vendim të Këshillit Mësimor-Shkencor të Fakultetit të Shkencave Matematike – Natyrore të 

Universitetit të Tetovës, nr. 15-1042/1 të datës 07.07.2025, në bazë të Konkursit të shpallur më 

24.06.2025 në gazetat ditore „Koha“ dhe „Slloboden Peçat“ si dhe në web faqen e Universitetit 

www.unite.edu.mk, për zgjedhje/rizgjedhje të një mësimdhënësi në të gjitha thirrjet mësimore-

shkencore në lëmin Biologji (1.06.00.01) dhe Tjetër (1.06.00.20) nga klasifikimi i sferave, 

fushave dhe lëmenjve shkencore-hulumtuese sipas Klasifikimit Ndërkombëtar të Fraskatit, në 

Programin studimor Biologji, u zgjodh  Komisioni recensues në këtë përbërje: 

 

1. Prof. Dr. Behxhet Mustafa, profesor ordinar, Fakulteti i Shkencave Natyrore, 

Universiteti i Prishtinës, Prishtinë. 

 

2. Prof. Dr. Slavço Hristovski, profesor ordinar, Fakulteti i Shkencave Matematike – 

Natyrore, Universiteti Shën Kirili dhe Metodij, Shkup. 

 

3. Prof. Dr. Elmi Jusufi, profesor ordinar, Fakulteti i Bujqësisë dhe Bioteknologjisë, 

Universiteti i Tetovës, Tetovë. 

 

Duke falënderuar për besimin e dhënë, Komisioni recensues dorëzon këtë 

 

R A P O R T  R E C E N S U E S 

PËR ZGJEDHJE/RIZGJEDHJE TË NJË MËSIMDHËNËSI NË TË GJITHA THIRRJET  

MËSIMORE SHKENCORE NË LËMIN BIOLOGJI (1.06.00.01) DHE TJETËR (1.06.00.20) 

NGA KLASIFIKIMI I SFERAVE, FUSHAVE DHE LËMENJVE SHKENCORË-

HULUMTUES SIPAS KLASIFIKIMIT NDËRKOMBËTAR TË FRASKATIT) NË 

PROGRAMIN STUDIMOR BIOLOGJI TË FAKULTETIT TË SHKENCAVE MATEMATIKE 

– NATYRORE TË UNIVERSITETIT TË TETOVËS 

 

Në konkursin e shpallur në gazetat ditore „Koha“ dhe „Slloboden Peçat“ të datës 24.06.2025 si 

dhe në ueb-faqen e Universitetit www.unite.edu.mk, për zgjedhje/rizgjedhje të një mësimdhënësi 

në të gjitha thirrjet mësimore-shkencore në lëmin Biologji (1.06.00.01) dhe Tjetër (1.06.00.20) 

nga klasifikimi i sferave, fushave dhe lëmenjve shkencorë-hulumtues sipas Klasifikimit 

Ndërkombëtar të Fraskatit, në programin studimor Biologji, është paraqitur vetëm kandidati 

doc.dr.Besnik Rexhepi. Në bazë të dokumentacionit të dorëzuar si dhe të dhënave të tjera të 

kandidatit, Komisioni recensues jep këto konstatime dhe vlerësime: 

 



1. TË DHËNA BIOGRAFIKE DHE ZHVILLIMI PROFESIONAL 

Bazuar në dokumentacionin e dorëzuar, kandidati Doc.dr Besnik Rexhepi ka lindur më 4 qershor 

1978, në fshatin Pirok (aktualisht-Komuna e Bogovinës). Arsimin fillor e ka përfunduar në 

shkollën fillore “Marshall Tito” në vendlindjen e tij në vitin 1993, ndërsa arsimin e mesëm e ka 

ndjekur dhe përfunduar në Qendrën Shkollore Mjekësore “Nikolla Shtejn” në Tetovë në vitin 

1997. 

Studimet e larta në disiplinën e Biologjisë i ka përmbyllur me sukses në vitin 2005 pranë 

Fakultetit të Shkencave Matematike-Natyrore (FSHMN) në Universitetin e Tetovës, duke u 

kualifikuar me titullin Profesor i Biologjisë. Sipas dokumentacionit të dorëzuar, menjëherë pas 

diplomimit është angazhuar si laborant dhe më pas, në vitin 2013, ka marrë pozitën e asistentit 

për lëndët e fushës së Biologjisë në Programin Studimor të Biologjisë pranë FSHMN-së në 

Universitetin e Tetovës. 

Pas përfundimit të studimeve universitare në ciklin e parë në fushën e Biologjisë, kandidati në 

vitin 2009 nis studimet e ciklit të dytë pranë Fakultetit të Shkencave Matematike-Natyrore 

(FSHMN) në Universitetin Shtetëror të Tetovës. Pas përfundimit me sukses të të gjitha 

provimeve të parapara nga kurrikula, ai paraqet temën e magjistraturës me titull: “Hulumtim 

etnobotanik në Malin Sharr”, e cila është realizuar nën mentorimin e Prof. Dr. Behxhet Mustafa. 

Kandidati e mbron publikisht këtë punim më 20 prill 2012, para komisionit treanëtarësh të 

përbërë nga Prof. Dr. Sami Sulejmani (kryetar), Doc. Dr. Elmi Jusufi (anëtar) dhe Prof. Dr. 

Behxhet Mustafa (anëtar), duke u kualifikuar me titullin Magjistër i Ekologjisë. 

Studimet e doktoraturës i vijon pranë Fakultetit të Shkencave të Natyrës në Universitetin e 

Tiranës, në Tiranë, Republika e Shqipërisë. Në mbledhjen e datës 12 shtator 2014, Këshilli 

Mësimor-Shkencor miraton propozimin e tij për temën e disertacionit të doktoraturës me titull: 

“Njohuritë etnobotanike në Maqedoninë e Veriut”, realizuar nën mentorimin e Prof. Dr. Zyri 

Bajrami. Më 14 maj 2019, Besnik Rexhepi mbron me sukses disertacionin e doktoratës, duke 

fituar gradën shkencore-akademike Doktor i Shkencave në Biologjinë e Ruajtjes (ang. 

Conservation biology). 

Lidhur me zgjedhje në thirrje, me vendim të Këshillit të Rektoratit të Universitetit Shtetëror të 

Tetovës, kandidati Besnik Rexhepi emërohet Asistent pranë Fakultetit të Shkencave Matematike-

Natyrore (FSHMN) në Universitetin e Tetovës, në programin studimor të Biologjisë. Sipas 

dokumentacionit të dorëzuar, gjatë periudhës 2013-2019, ai ka zhvilluar ushtrime praktike në 

lëndët: Ekologjia e bimëve, Anatomia dhe morfologjia e bimëve, Fiziologjia e bimëve, 

Ekofiziologjia e bimëve, Kulturat e qelizave bimore dhe shtazore, Mikrobiologjia, Metodika e 

biologjisë dhe mësimdhënie/ligjerata në lëndët: Ekologjia e bimëve, Anatomia dhe morfologjia e 

bimëve, Etnobotanika, Biologjia e ujërave dhe Metodika e biologjisë.  

Më 22.dhjetor.2020 Këshilli Mësimor-Shkencor i Fakultetit të Shkencave Matematike-Natyrore 

në Universitetin e Tetovës solli Vendim për zgjedhjen e kandidatit Besnik Rexhepi në thirrje 

mësimore-shkencore Docent për lëndët mësimore: Ekologjia e bimëve, Anatomia dhe 

morfologjia e bimëve dhe Etnobotanikë (Nr.15-2086/1). 

 

2. VEPRIMTARIA EDUKATIVE-MËSIMORE 

 

A. Përvoja e punës dhe mbajtja e mësimit 

 

Kandidati ka zhvilluar një veprimtari të gjerë në procesin edukativ–mësimor, në të dy ciklet e 

studimeve. Në ciklin e parë ka mbajtur ligjërata nga lëndët: Ekologjia e bimëve, Anatomia dhe 



morfologjia e bimëve, Etnobotanikë, Metodika e biologjisë, Projekt kërkimor I dhe II, 

Antropologjia, Dizajn i qëndrueshëm, Energjia e ripërtëritshme dhe të tjera. Në ciklin e dytë ka 

ligjëruar lëndë si: Kapituj të zgjedhur nga ekologjia e bimëve, Metodologjia e punës kërkimoro–

shkencore, Njohuri tradicionale dhe bashkëkohore ekologjike dhe Ekologjia e ekosistemeve. 

Ai ka realizuar gjithashtu mësimdhënie në terren, duke i mundësuar studentëve përvojë praktike 

në disa lëndë, si Ekologjia e bimëve, Anatomia dhe morfologjia e bimëve dhe Ekologjia e 

ekosistemeve. Kandidati ka përgatitur lëndë të reja mësimore dhe ka hartuar dispensa për 

përdorim të brendshëm si për ligjërata, ashtu edhe për ushtrime praktike. 

Në kuadër të konsultimeve me studentë, kandidati ka zhvilluar një numër të konsiderueshëm 

takimesh, duke ofruar mbështetje akademike për shumë gjenerata në lëndë të ndryshme. 

Në aspektin e udhëheqjes akademike, ai ka qenë mentor i 16 punimeve të diplomës dhe anëtar i 

komisioneve për mbrojtjen e punimeve të magjistraturës (4 raste). Kjo dëshmon kontributin e tij 

të drejtpërdrejtë në formimin shkencor dhe profesional të studentëve. 

 

Në bazë të dokumentacionit të paraqitur, vlerësohet se kandidati ka arritur një rezultat të 

rëndësishëm në fushën e veprimtarisë edukative-mësimore, me një total prej 129.4 pikësh, duke 

përmbushur kriteret për avancim akademik sipas udhëzimeve në fuqi. 

 

 

3. VEPRIMTARIA KËRKIMORO – SHKENCORE 

 

Kandidati ka zhvilluar një veprimtari të gjerë kërkimore–shkencore, e cila reflektohet si në 

botime të rregullta në revista shkencore të indeksuara, ashtu edhe në pjesëmarrje në projekte 

kombëtare e ndërkombëtare. Deri më tani ai ka botuar një numër të konsiderueshëm punimesh 

origjinale, të cilat janë publikuar në revista me faktor ndikimi dhe revista të indeksuara në bazat 

relevante ndërkombëtare (Scopus, Web of Science, Ebsco, etj.), ku në disa raste kandidati është 

autor i parë ose bashkëautor. 

Në fushën e mentorimit, kandidati ka udhëhequr punime të diplomës dhe magjistraturës, duke 

dëshmuar angazhim në përgatitjen e kuadrove të rinj shkencorë. Po ashtu, ai ka qenë i angazhuar 

si ekspert në një sërë projektesh kërkimore–shkencore kombëtare dhe ndërkombëtare, që 

trajtojnë çështje të ekologjisë, biodiversitetit, përdorimit të qëndrueshëm të resurseve natyrore 

dhe ruajtjes së zonave të mbrojtura. 

Gjithashtu, kandidati ka marrë pjesë me punime dhe përmbledhje të prezantuara në kongrese dhe 

konferenca shkencore me karakter ndërkombëtar, duke kontribuar në promovimin e rezultateve 

të hulumtimeve të tij dhe të grupit kërkimor ku bën pjesë. Më poshtë e rradhisim veprimtarinë 

kërkimoro-shkencore të kandidatit Doc.dr. Besnik Rexhepi, të realizuar pas zgjedhjes nv thirrjen 

docent: 

 

A. Punimet shkencore  

 

1. Rexhepi, B., Bajrami, A., Saraçi, A., & Gruda, N. (2025). Wechselwirkungen zwischen 

Menschen und Pflanzen im Vjosa-Flussgebiet, Albanien. Zeitschrift für Arznei und 

Gewürzpflanzen. Journal of Medicinal and Spice Plants.  

 

2. Rexhepi, B., Abdija, X., Bajrami, A., & Iseni, G. (2025). Ecological, Socio-Cultural, 

and Economic Importance of Non-Timber Forest Products in Shar Mountain 



(North Macedonia). Academic Journal of Interdisciplinary Studies. Vol 14 No 1. p.145-

156. 

 

3. Rexhepi, B. (2025). Current status of ethnobiology in North Macedonia. 

International Journal of Nutrition Research and Health. Vol 4. No 1. P.1-10. 

 

4. Rexhepi, B., & Bajrami, A. (2025). Ethno-pedagogical module: A theoretical 

exploration of knowledge transmission in ethnobiological systems. International 

Journal of Environment, Engineering & Education, 7(1).  

 

5. Rexhepi, B., & Abdija, X. (2024). Ethnozoological insights into animal-derived Non-

Timber Forest Products in North Macedonia. Knowledge-International 

Journal, 67(3), 453-458.  

 

6. Rexhepi, B., Luma, Q., Bajrami, A., & Haziri, A. (2024). Ethnobotany of local people 

in Glloboçica (Republic of Kosovo). Journal of Natural Sciences and Mathematics of 

UT, 9 (17-18), 28-38. 

 

7. Miri, F., Ndreçka, E., Rexhepi, B., & Bajrami, A. (2024). Paleo-ethnobiology of 

Neanderthals: A biocultural approach. Journal of Natural Science, Volume 35 p.268-

277. 

 

8. Haziri, A., Abdii, N., & Rexhepi, B. (2023). Determination of some species of the 

genus Acer L. (Aceraceae), widespread in Sharr Mountain, in North Macedonia, 

based on their buds. Journal of Natural Sciences & Mathematics (JNSM), UDC: 

582.746.51-14(497.7), p.432-435. 

 

9. Bajrami, A., Miri, F., & Rexhepi, B. (2023). Problemet e mbijetesës: 

Paleoetnobotanika e paraardhësve tanë. Buletini i Shkencave të Natyrës, 1, 45-58. 

 

10. Abdii, N., & Rexhepi, B. (2022). New locality of species Rosa pimpinellifolia L. in 

North Macedonia. Journal of Natural Sciences and Mathematics of UT, 7(13-14), 214-

217. ISSN 2671-3039. 

 

11. Reka, A. A., Kosanović, D., Ademi, E., Aggrey, P., Berisha, A., Pavlovski, B., 

Jovanovski G., Rexhepi B, Jashari A., Makreski P. (2022). Fabrication of ceramic 

monoliths from diatomaceous earth: effects of calcination temperature on silica 

phase transformation. Science of Sintering, 54(4), 495-506. 

 

 

12. Rushidi-Rexhepi, J., & Rexhepi, B. (2021). Functions of flora in some children’s 

literary creations by Rexhep Hoxha. AlbanoLOGJIA: International Journal of 

Albanology, UDC: 821.18-93.09, p.100-104. 

 



13. Shabani V., Reçi M., Aliu H., Rexhepi B., Iseni A. (2025). Prevalence of Human 

Papillomavirus (HPV) Genotypes in women from North Macedonia. International Journal 

of Academic Research Universes. 

 

B. Tubime shkencore 

➢ KONFERENCA NDËRKOMBËTARE 

▪ 8th Azerbaijan Congress on Life, Engineering, Mathematical, and Applied 

Sciences. Konferenca është zhvilluar më 24-25 Shtator 2024. Ecological, socio-

cultural, and economic importance of non-timber forest products in Sharr 

Mountain National Park (North Macedonia). ISBN: 978-625-6879-64-5. DOI: 

10.5281/zenodo.1261525. 

▪ 6th Congress of Ecologists of the Republic of North Macedonia, with 

International Participation. October 15th – 18th 2022, Ohrid, North Macedonia. 

Member of the Organizing Committee. 

▪ International Congress on Human, Social Sciences and Arts, November 13-15, 

2024, UT. 5th Conference of the Faculty of Pedagogy 

5th Conference of the Faculty of Pedagogy. International Congress on Human, 

Social Sciences and Arts, NOVEMBER 13-15, 2024, UT. Environment and 

education through literature: An ecocritical perspective on contemporary 

Albanian prose for children in relation to pedagogical requirements.  

➢ KONFERENCA RAJONALE  

▪ Regional Conference on Sustainable Use of Natural Resources. Konferenca është 

pjesë e projektit “Shfrytëzimi i Qëndrueshëm i Burimeve Natyrore në Korab-

Koritnik, Shar dhe Alpet Shqiptare,” i zbatuar nga zyrat e CNVP në Maqedoninë 

e Veriut dhe Shqipëri, me mbështetje financiare nga PONT. 

Në këtë projekt, kandidati Besnik Rexhepi ka shërbyer si ekspert dhe ka përgatitur 

dy raporte edhe ate për Produktet Pyjore Jo-Drunore (NTFP) dhe biodiversitetin 

(2024).  

➢ KONFERENCA KOMBËTARE 

▪ Regional conference "Sharr Mountains - the gem of the region", organizuar nga 

BIRC. 21 Nëntor, 2021. (Folës në panelin “The role of civil society in the 

protection and development of national parks”. 

➢ Ekspertizë Profesionale 

▪ Në Mars të vitit 2021, kandidati Besnik Rexhepi është përzgjedhur dhe angazhuar 

si ekspert në Studimin e valorizimit të vlerave natyrore në Malet e 

Maleshevisë dhe Vllainës, me fokus në vlerësimin esocio-ekonomik dhe 

shfrytëzimin e qëndrueshëm të burimeve natyrore. Ky studim përfshinte një 

analizë të hollësishme të ekosistemeve lokale, florës dhe faunës, si dhe ndikimin e 

aktiviteteve njerëzore në zonë. Në kuadër të këtij angazhimi, kandidati Besnik 

Rexhepi ka kontribuar në hartimin e propozimit për shpalljen e peizazhit të 



mbrojtur “Maleshevë”, duke u bazuar në kriteret shkencore dhe praktikat më të 

mira të menaxhimit të sistemit të zonave të mbrojtura.  

▪ Më 29 prill 2021, kandidati Besnik Rexhepi evidentohet si pjesëmarrës aktiv në 

hartimin e Projekt-Planit për menaxhimin e Parkut Kombëtar të ardhshëm “Mali 

Sharr”, një dokument strategjik kyç për ruajtjen dhe menaxhimin e qëndrueshëm 

të këtij ekosistemi unik. Në këtë proces ekspertiza e tij përfshiu: vlerësimin 

ekologjik, identifikimin e kërcënimeve, përcaktimin e zomës së mbrojtur, 

strategjitë për zhvillimin e ekoturizmit dhe në veçanti roli i tij shquhet në 

përfshirjen e komunitetit lokal në këtë proces.  

▪ Në vitin 2024, kandidati Besnik Rexhepi marrë pjesë si panelist në debatin 

tematik me temë "Kultivimi i produkteve jodrurore, mbrojtja e ambientit jetësor 

dhe promovimi i turizmit malor", organizuar nga Fakulteti i Teknologjisë 

Ushqimore dhe të Ushqyerit.  

▪ Në vitin 2024 nga autoritetet e Institucionit publik Parku Kombëtar Mali Sharr, 

kandidati Besnik Rexhepi përzgjidhet ekspert për monitorimin e llojit Sidritis 

scardica Griseb.  Nr.0904-155/1, 14.02.2025.  

Në bazë të dokumentacionit të paraqitur, vlerësohet se kandidati ka arritur një rezultat të 

rëndësishëm në fushën e veprimtarisë kërkimore–shkencore, me një total prej 70.73 pikësh, duke 

përmbushur kriteret për avancim akademik sipas udhëzimeve në fuqi. 

 

4. VEPRIMTARIA PROFESIONALE – APLIKATIVE 

 

Kandidati ka dëshmuar një angazhim të gjerë në veprimtari profesionale–aplikative, duke marrë 

pjesë në aktivitete promovuese dhe debate publike me rëndësi shkencore e shoqërore. Ai ka 

kontribuar në prezantimin e ofertës akademike të Universitetit të Tetovës në shkollat e mesme 

gjatë vitit akademik 2022/23, si dhe në aktivitetet promovuese të Institutit për Ekologji dhe 

Teknologji (2023/24). Po ashtu, ka marrë pjesë aktive në organizimin e Ditëve të Hapura pranë 

Universitetit të Tetovës. 

Kandidati është udhëheqës i laboratorit kërkimor–shkencor për fitokimi dhe etnobotanikë pranë 

FSHMN, UT, ku ka dhënë kontribut të veçantë në orientimin e aktiviteteve eksperimentale dhe 

kërkimore. 

Ai ka ushtruar edhe rolin e moderatorit në aktivitetin shkencor–promovues “Biologjia dhe sfidat 

e saj: Synergjia me natyrën”, organizuar nga Programi studimor i Biologjisë. Në kuadër të 

angazhimeve publike, kandidati ka qenë folës në debatin “E drejta për jetë – format e artikulimit 

publik të kauzave mjedisore”, organizuar nga BIRC në bashkëpunim me Ambasadën e 

Mbretërisë së Holandës në RMV (7 dhjetor 2021), si dhe në projektin “Dëmi i shkaktuar nga 

hidrocentralet e vogla” (Dhjetor 2021), të prezantuar në televizionin Alsat-M. 

 

Në bazë të dokumentacionit të paraqitur, vlerësohet se kandidati ka arritur një rezultat të 

rëndësishëm në fushën e veprimtarisë profesionale aplikative, me një total prej 8.00 pikësh, duke 

përmbushur kriteret për avancim akademik sipas udhëzimeve në fuqi. 

 



 

5. VEPRIMTARITË ME INTERES MË TË GJËRË 

 

Kandidati është anëtar i këshillit redaktues të disa revistave shkencore ndërkombëtare 

(International Journal of Sciences, Environment and Technology; Journal of Natural Sciences 

and Mathematics of UT; Science Frontiers), si dhe i këshillave organizues/programorë të 

tubimeve shkencore kombëtare dhe ndërkombëtare, përfshirë edhe Kongresin e 6 të Ekologëve të 

Maqedonisë së Veriut me participim ndërkombëtar (Ohër, 2022) 

Ai ushtron funksionin e Shefit të Programit Studimor Ekologji pranë FSHMN, UT (2020 – 

vazhdon), ka qenë koordinator i studimeve të ciklit të dytë (2021–2025), si dhe ka marrë pjesë si 

anëtar ose kryetar në një numër komisionesh në FSHMN, kryesisht për çështje akademike dhe 

organizative (verifikim dosjesh, transfere studimore, ripërtritje, përgatitje elaboratesh, etj.). 

Gjithashtu, kandidati është anëtar i Këshillit Kombëtar për Ruajtjen e Mjedisit pranë Ministrisë 

së Mjedisit Jetësor dhe Planifikimit Hapësinor (2021 - vazhdon) dhe i Këshillit Shkencor në 

Parkun Nacional Sharri (2022 - vazhdon). 

 

Në bazë të dokumentacionit të paraqitur, vlerësohet se kandidati ka arritur një rezultat të 

rëndësishëm në fushën e veprimtarisë me interes të gjërë, me një total prej 19.50 pikësh, duke 

përmbushur kriteret për avancim akademik sipas udhëzimeve në fuqi. 

 

Në shtojcë e bashkangjesim formularin për raportin e zgjedhje në thirrjen mësimore-shkencore. 

Kandidati Dr.sc. Besnik Rexhepi ka gjithsej 227.63 pikë, edhe atë për: veprimtarinë mësimore – 

arsimore 129.4 pikë, veprimtarinë shkencore – hulumtuese – 70.73 pikë, veprimtarinë 

profesionale – aplikative – 8.00 pikë dhe vepritaritë me interes më të gjërë – 19.50 pikë. 

REFERENCAT PROFESIONALE TË KANDIDATIT PËR ZGJEDHJEN NË 

THIRRJE 

Pikë  

VEPRIMTARIA EDUKATIVE-MËSIMORE 129.4 

VEPRIMTARIA KËRKIMORE-SHKENCORE 70.73 

VEPRIMTARIA PROFESIONALE-APLIKATIVE 8 

VEPRIMTARI ME INTERES MË TË GJERË  19.5 

Gjithsej 227.63 

 

Vlerësimi për evaluim 

Kandidati Doc.dr. Besnik Rexhepi për realizimin e deritashëm të mësimdhënies dhe ushtrimeve 

dhe cilësisë së tij, gjithmonë ka marrë notë pozitive nga ana e studentëve të cilët e kanë ndjekur 

mësimdhënien e tij në lëndët të cilët ai i ligjëron në programin studimor të Biologjisë në FSHMN 

të Universitetit të Tetovës. Për këtë dëshmojnë të gjitha evaluimet pozitive të fituara nga 

evaluimi semestral i realizimit të mësimdhënësit nga ana e studentëve të cilëve ai u ka ligjëruar.  

 



PËRFUNDIM DHE PROPOZIM 

Komisioni recensues, pas shqyrtimit të dokumentacionit të kandidatit dhe duke u mbështetur në 

vlerësimet e paraqitura në këtë referat, si dhe duke i marrë për bazë angazhimin, arritjet në 

bashkësinë akademike, ka nderin që Këshillit Mësimor-Shkencor të Fakultetit të Shkemcave 

Matematike - Natyrore, t’i propozojë që Doc. dr. Besnik Rexhepi të zgjidhet në thirrjen 

mësimore-shkencore Profesor inordinar për për lëminë shkencore: Biologji (1.06.00.01) dhe 

Tjetër (1.06.00.20) sipas Klasifikimit ndërkombëtar të Fraskatit. Komisioni recensues vlerëson se 

kandidati Doc. dr. Besnik Rexhepi i plotëson të gjitha kriteret e nevojshme në bazë të 

dispozitave në fuqi të Ligjit për arsimin e lartë, Statutit të Universitetit të Tetovës dhe 

Rregullores për kriteret e veçanta dhe procedurën për zgjedhje në thirrje mësimore-shkencore, 

mësimore-profesionale dhe thirrjen e bashkëpunëtorëve në Universitetin e Tetovës, për t’u 

zgjedhur në thirrjen mësimore-shkencore Profesor inordinar.  

 

Tetovë, 29.08.2025     KOMISIONI RECENSUES 

1. Prof. Dr. Behxhet Mustafa, profesor ordinar, - 

kryetar 

      ______________________________________ 

2. Prof. Dr. Sllavco Hristovski, profesor ordinar, – 

anëtar 

      ______________________________________ 

3. Prof.dr. Dr. Elmi Jusufi, profesor ordinar, – 

anëtar 

      ______________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 



FORMULARI 1 

KUSHTET E PËRGJITHSHME PËR ZGJEDHJE NË TITUJ MËSIMORË-SHKENCORË, SHKENCORË, 

MËSIMORË-PROFESIONAL DHE BASHKËPUNËTORË 

 

Kandidati:       

(Besnik Safet Rexhepi) 

Institucioni:         

(Fakulteti i Shkencave Matematike – Natyrore)) 

Fusha shkencore:     BIOLOGJI (1.06.00.01) DHE TJETËR (1.06.00.20) 

 

 

KUSHTET E PËRGJITHSHME PËR ZGJEDHJE NË TUTULL MËSIMOR-SHKENCOR – 

PROFESOR INORDINAR/ TITULL SHKENCOR – KËSHILLTAR SHKENCOR  

 

Nr 

rendor 
KUSHTET E PËRGJITHSHME 

Plotësimi i 

kushteve të 

përgjithshme 

po/jo 

1 Suksesi mesatar prej së paku 8,00 (tetë) në studimet e ciklit të parë 

dhe ciklit të dytë, për secilin cikël veçmas, përkatësisht ka arritur 

sukses mesatar së paku 8,00 (tetë) në studimet e integruara në ciklin 

e parë dhe të dytë të studimeve  

Suksesi mesatar në ciklin e parë: 8.22  

Suksesi mesatar në ciklin e dytë: 9.00  

Suksesi mesatar 8.61 për studimet e integruara. 

Po 

2 Titulli shkencor – doktor i shkencave nga fusha shkencore për të 

cilën zgjidhet  

 

Emri i sferës shkencore: Shkencat natyrore, fushës: Shkencat e 

Biologjisë dhe Tjetër, degës Biologji . 

 

Po 

3 Të ketë të publikuara së paku 5 punime shkencore të recensuara në 

publikime shkencore referente në pajtim me Ligjin për arsimin e 

lartë në pesë vitet e fundit para shpalljes së konkursit për zgjedhje  

Po 

3.1 Revista shkencore në të cilën punimet që publikohen u nënshtrohen 

recensionit dhe e cila është e indeksuar në së paku një bazë 

elektronike të revistave me punime të qasshme në internet, siç janë: 

Еbsco, Emerald, Scopus, Web of Science, Journal Citation Report, 

SCImago Journal Rank ose bazë tjetër e revistave të cilën do ta 

përcaktojë Këshilli kombëtar për arsimin e lartë. 

 



Nr 

rendor 
KUSHTET E PËRGJITHSHME 

Plotësimi i 

kushteve të 

përgjithshme 

po/jo 

3.1.1 1. Emri i revistës shkencore: Academic Journal of 

Interdisciplinary Studies 

2. Emri i bazës elektronike të revistave: Index Copernicus, 

SCImago Journal Rank (SJR), Google Scholar dhe ABCD 

Index. Shënojm se revista ishte pjesë e SCOPUS deri më 

31.12.2024.  

3. Titulli i punimit:  Ecological, Socio-Cultural, and Economic 

Importance of Non-Timber Forest Products in Shar 

Mountain (North Macedonia) 

4. Data e publikimit: Janar 2025 

 

Po 

3.1.2 1. Emri i revistës shkencore: Science of Sintering, 

2. Emri i bazës elektronike të revistave: Scopus dhe Web of 

Science. 

3. Titulli i punimit: Fabrication of ceramic monoliths from 

diatomaceous earth: effects of calcination temperature on 

silica phase transformation   

4. Data e publikimit: 2022  

Po 

3.1.3  

1. Emri i revistës shkencore: The International Journal of 

Environment, Engineering & Education, 

2. Emri i bazës elektronike të revistave: SCOPUS • Crossref • 

Google Scholar • Dimensions • Semantic Scholar • Scilit • 

Index Copernicus International (ICI). 

3. Titulli i punimit: Ethno-pedagogical module: A theoretical 

exploration of knowledge transmission in ethnobiological 

systems 

4. Data e publikimit: 07.04.2025 

Po 

3.1.4 1. Emri i revistës shkencore: Zeitschrift für Arznei und 

Gewürzpflanzen. Journal of Medicinal and Spice Plants. 

2. Emri i bazës elektronike të revistave: SCOPUS • Web of 

Science Core Collection (SCIE) • CAS Source Index (CASSI) 

• Google Scholar • Resurchify/SCImago Journal Rank (SJR) 

3. Titulli i punimit:  Wechselwirkungen zwischen Menschen 

und Pflanzen im Vjosa-Flussgebiet, Albanien 

4. Data e publikimit: 10 Јули 2025 

Po 

3.1.5 1. Emri i revistës shkencore: Knowledge-International Journal 

2. Emri i bazës elektronike të revistave: Index Copernicus • 

CEEOL (Central and Eastern European Online Library) 

3. Titulli i punimit: Ethnozoological insights into animal-derived 

Non-Timber Forest Products in North Macedonia  

4. Data e publikimit:25.12. 2024  

Po 



Nr 

rendor 
KUSHTET E PËRGJITHSHME 

Plotësimi i 

kushteve të 

përgjithshme 

po/jo 

3.1.6 1. Emri i revistës shkencore:Journal of Natural Sciences and 

Mathematics of UT 

2. Emri i bazës elektronike të revistave:EBSCO, Google 

Scholar. Crossref, IndexCopernicus International. 

3. Titulli i punimit: Ethnobotany of local people in Glloboçica 

(Republic of Kosovo).   

4. Data e publikimit: 2024 

Po 

3.1.7 1. Emri i revistës shkencore:Journal of Natural Sciences and 

Mathematics of UT 

2. Emri i bazës elektronike të revistave:EBSCO, Google 

Scholar. Crossref, IndexCopernicus International. 

3. Titulli i punimit: New locality of species Rosa 

pimpinellifolia L. in North Macedonia 

4. Data e publikimit:2022  

Po 

3.1.8  

1. Emri i revistës shkencore: Journal of Natural 

Sciences and Mathematics of UT 

2. Emri i bazës elektronike të revistave:EBSCO, 

Google Scholar. Crossref, IndexCopernicus 

International. 

3. Titulli i punimit: Determination of some species of 

the genus Acer L. (Aceraceae), widespread in Sharr 

Mountain, in North Macedonia, based on their buds 

4. Data e publikimit:2023  

Po 

3.1.9 1. Emri i revistës shkencore: Journal of Natural 

Sciences  

2. Emri i bazës elektronike të revistave: CrossRef, 

Cabell’s, Ulrich’s, Griffith Research Online, Google 

Scholar, Education.edu, Informatics, AGRIS, Biosis 

Biological Abstracts, ProQuest Agriculture Journal, 

HINARI, Universe Digital Library, Standard 

Periodical Directory, Gale, Open J-Gate, EBSCO, 

Journal Seek, DRJI, BASE, InfoBase Index, OCLC, 

IBSS, Scientific Index, Academic Journal Databases 

3. Titulli i punimit: Paleo-ethnobiology of 

Neanderthals: A biocultural approach 

4. Data e publikimit:2024  

Po 

3.1.10 1. Emri i revistës shkencore:Journal of Natural 

Sciences  

2. Emri i bazës elektronike të revistave: CrossRef, 

Cabell’s, Ulrich’s, Griffith Research Online, Google 

Scholar, Education.edu, Informatics, AGRIS, Biosis 

Po 



Nr 

rendor 
KUSHTET E PËRGJITHSHME 

Plotësimi i 

kushteve të 

përgjithshme 

po/jo 

Biological Abstracts, ProQuest Agriculture Journal, 

HINARI, Universe Digital Library, Standard 

Periodical Directory, Gale, Open J-Gate, EBSCO, 

Journal Seek, DRJI, BASE, InfoBase Index, OCLC, 

IBSS, Scientific Index, Academic Journal Databases 

3. Titulli i punimit: Problemet e mbijetesës: 

Paleoetnobotanika e paraardhësve tanë.  

4. Data e publikimit:2023 

3.2 Revistë shkencore në të cilën punimet e publikuara i nënshtrohen 

rishikimit dhe që ka një bord redaktues ndërkombëtar, ku marrin 

pjesë anëtarë nga të paktën tre vende, dhe ku numri i anëtarëve nga 

një vend nuk mund të tejkalojë dy të tretat e numrit total të 

anëtarëve 

 

3.2.1 1.Emri i revistës shkencore: International Journal of Nutrition 

Research and Health 

2.Bordi redaktues ndërkombëtar (numri total i anëtarëve 47, numri 

dhe përkatësia sipas vendeve) Shtetet e Bashkuara – 7, Kina – 7, 

Egjipti – 8, Italia – 5, Rusia – 2, Spanja – 2, Greqia – 2, Malajzia – 

2, Gjermania – 1, Australia – 1, Jordania – 1, Koreja e Jugut – 1, 

Portugalia – 1, Kuvajti – 1, Gjeorgjia – 1, Franca – 1, Holanda – 1, 

Qipro – 1, Japonia – 1, Tajlanda – 1, Moldavia – 1 

3. Titulli i punimit: Current status of ethnobiology in North 

Macedonia 

4. Viti i botimit: 22.03. 2025  

Po 

4 Zgjedhja e mëparshme në titullin mësimor-shkencor – docent, data 

dhe numri i Buletinit: Vendimi numër 15-2086/1 me datë 

22.12.2020,  

22.12.2020 nr 

15-2086/1 

5 Posedon aftësi për realizimin e veprimtarisë në arsimin e lartë  Po 

 

 

 

 

 

 

 

 



Formulari 2 

PËR RAPORTIN PËR ZGJEDHJEN E NJË MËSIMDHËNËSI NË FUSHËN E 

BIOLOGJISË (1.06.00.01) DHE TJETËR (1.06.00.20) 

Pas shqyrtimit të dokumentacionit të parashtruar nga ana e kandidatit të vetëm të paraqitur në 

konkurs për zgjedhjen-rizgjedhjen e një mësimdhënësi në Fakultetin e Shkencave Matematike - 

Natyrore për lëminë shkencore: Biologji (1.06.00.01) dhe Tjetër (1.06.00.20), Doc. Dr. Besnik 

Rexhepi, kemi nderin që si Komision Recensues Këshillit Mësimor-Shkencor të Fakultetint të 

Shkencave Matematike - Natyrore  të Universitetit të Tetovës t’i parashtrojmë këtë: 

Kandidati: Besnik Safet Rexhepi 

    (emri, emri i prindit dhe mbiemri) 

 

Institucioni: Fakulteti  i Shkencave Matematike – Natyrore – Universiteti i Tetovës, Tetovë 

       (emri i fakultetit/institucioni) 

 

Lëmia shkencore: Fusha e Biologjisë  

 

 

VEPRIMTARIA EDUKATIVE-MËSIMORE 

 

Nr. Mbajtja e mësimit Kalkulimet e pikëve sipas 

Aneksit I 

Pikët 

Mbajtja e ligjeratave - nga cikli i parë i studimeve 

(kalkuluar me 0.04 pikë) 

Koefi

cienti 
Fondi Javët 

Semes

tra/vit

e 

 

1.1 Ekologjia e bimëve 0.04 3 15 5 9.0 

1.2 Anatomia dhe morfologjia e bimëve 0.04 3 15 5 9.0 

1.3 Etnobotanikë 0.04 2 15 5 9.0 

1.4 Etnobotanika dhe fitokimia 0.04 3 15 1 1.2 

1.5 Metodika e biologjisë 0.04 2 15 5 9.0 

1.6 Metodika e mësimdhënies 0.04 4 15 1 2.4 

1.7 Projekt kërkimor I 0.04 2 15 1 2.4 

1.8 Projekt kërkimor II 0.04 2 15 1 1.2 

1.9 Standarde të hapura për menaxhim adaptues 0.04 1 15 2 1.2 

1.10 Antropologjia 0.04 3 15 1 1.8 

1.11 Dizajn i qendrueshëm 0.04 2 15 1 1.2 

1.12 Energjia e ripertritshme 0.04 2 15 1 1.2 

 Mbajtja e ligjeratave - nga cikli i dytë i 

studimeve (kalkuluar me 0.05 pikë) 
Koefi

cienti 
Fondi Javët 

Semes

tra/vit

e 

 

1.13 Kapituj të zgjedhur nga ekologjia e bimëve 0.05 3 15 2 4.5 

1.14 Kapituj të zgjedhur nga ekologjia  0.05 3 15 1 2.25 

1.15 Metodologjia e punës kërkimoro shkencore 0.05 3 15 2 4.5 



1.16 Njohuri tradicionale dhe bashkekohore 

ekologjike 

0.05 3 15 2 4.5 

1.17 Ekologjia e ekosistemeve 0.05 2+1 15 1 2.25 

1.18 Kapituj te zgjedhur nga anatomia dhe 

morfologjia e bimeve 

0.05 3 15 1 2.25 

 Mësimdhënia në terren Koefi

cienti 
Fondi Javët Vite 

 

2.1.1 Ekologjia e bimëve  0.04 3 4 2 0.96 

2.1.2 Anatomia dhe morfologjia e bimëve 0.04 3 1 5 0.6 

2.1.3 Projekt kërkimor II 0.04 3 1 1 0.12 

2.1.4 Ekologjia e ekosistemeve 0.04 1 2 1 0.08 

 Përgatitja e lëndës së re (ligjerata)  

2.2 Anatomia dhe morfologjia e bimëve 1 

2.3 Etnobotanikë 1 

2.4 Metodika e biologjisë 1 

2.5 Metodika e mësimdhënies 1 

2.6 Projekt kërkimor I 1 

2.7 Projekt kërkimor II 1 

2.8 Standarde të hapura për menaxhim adaptues 1 

2.9 Antropologjia 1 

2.10 Dizajn i qendrueshëm 1 

2.11 Energjia e ripertritshme 1 

2.13 Etnobotanika me fitokimi 1 

 Konsultime me studentë Nr. i 

stud. 

Semestr

a 

Koeficie

nti 
Pikë 

3.1 Ekologjia e bimëve (32 studentë, 5 semsetra) 32 5 0.002 0.32 

3.2 Anatomia dhe morfologjia e bimëve (240 

studentë, 5 semestra) 
240 5 0.002 2.4 

3.3 Etnobotanikë (136 studentë, 5 semestra) 136 5 0.002 1.36 

3.4 Metodika e biologjisë (34 studentë, 5 

semsetra) 
34 5 0.002 0.34 

3.5 Metodika e mësimdhënies (9 studentë, 1 

semestër) 
9 1 0.002 0.018 

3.6 Projekt kërkimor I (1studentë, 1 semestra) 1 1 0.002 0.002 

3.7 Projekt kërkimor II (1 studentë, 1 semestra) 1 1 0.002 0.002 

3.8 Standarde të hapura për menaxhim adaptues 

(1 studentë, 1 semestra) 
1 1 0.002 0.002 

3.9 Antropologjia (1studentë, 1 semestra) 1 1 0.002 0.002 

3.10 Dizajn i qendrueshëm (1studentë, 1 semestra) 1 1 0.002 0.002 

3.11 Energjia e ripertritshme (1studentë, 1 

semestra) 
1 1 0.002 0.002 

3.12 Kapituj të zgjedhur nga ekologjia e bimëve (3 

studentë, 1 semestra) 
3 1 0.002 0.006 

3.13 Metodologjia e punës kërkimoro shkencore (3 

studentë, 1 semestra) 
3 1 0.002 0.006 



3.14 Njohuri tradicionale dhe bashkekohore 

ekologjike (3 studentë, 1 semestra) 
3 1 0.002 0.006 

3.15 Ekologjia e ekosistemeve (1studentë, 1 

semestra) 
1 1 0.002 0.002 

3.16 Kapituj te zgjedhur nga anatomia dhe 

morfologjia e bimeve (1studentë, 1 semestra) 
1 1 0.002 0.002 

4 Mentor i punimit të diplomës  Koeficie

nti 

Llogaritj

a 

4.1 Si mentor ka udhëhequr punimet e diplomave të studentëve në 

vijim: 

A. Imeri; S. Selmani; E. Shahini; N. Iseni; A. Dauti; H. Latifi; D. 

Bexheti; A. Kadriu; A. Shabani; S. Bajrami; A. Shabani; H. Latifi; 

Xh. Beqiri; J. Aliti; B.Salii dhe K. Salii.  

0.2 
16 x 

0.2=3.2 

5 Anëtar i komisionit për vlerësimin ose 

mbrojtjen e punimit të magjistraturës (0.3) 

Nr. 

arkivor 
Data 

Koeficie

nti 

Llogaritj

a 

5.1 Nezrane Rustemi;  

Semrane Asani;  

Qëndresa Luma;  

Suada Hyseni 

15-2244 

15-

103411 

15-

1440/1 

15-

489/1 

 

12.12.20

22 

12.09.20

22 

20.09.20

24 

22.04.20

22 

0.3 
4 x 0.3 

= 1.2 

6 Mentor dhe udhëheqës i edukimit shëndetësor / / / / 

 Dispensë për përdorim të brendshëm nga 

ligjëratat 
Sasia Koeficienti 

7.1.1 Standarde të hapura për menaxhim adaptues 

(skriptë) 
1 4 

7.1.2 Antropologjia 1 4 

7.1.3 Etnobotanika dhe fitokimia 1 4 

7.1.4 Ekologjia e bimëve 1 4 

7.1.5 Anatomia dhe morfologjia e bimëve  1 4 

7.1.6 Metodika e biologjisë 1 4 

7.2 Dispensë për përdorim të brendshëm nga 

ushtrimet7 
Sasia Koeficienti 

7.2.1 Bimët dhe mjedisi i tyre (pjesa praktike) 1 3 

7.2.2 Anatomia dhe morfologjia e bimëve (pjesa 

praktike) 
1 3 

7.2.3 Etnobotanika (pjesa praktike) 1 3 

7.2.4 Projekt kërkimor (pjesa praktike) 1 3 

7.2.5 Standarde të hapura për menaxhim adaptues 

(pjesa praktike) 
1 3 

GJITHSEJ 129.4 

 

 

          



VEPRIMTARIA KËRKIMORE-SHKENCORE  

 

Nr.  Emri i aktivitetit (kërkimoro-shkencor):  

Mentor i punimit të magjistraturës (1) Koeficienti (1) 

Nezrane Rustemi; Semrane Jegeni; Qëndresa Luma 3 x 1 =3 

Pjesëmarrës në projekt shkencor kombëtar (nacional)  Koeficienti (3) 

I angazhuar si ekspert në projektin: STEP – Projekt për përforcimin e 

turizmit inovativ, përkrahur nga IPA-CBC dhe implementuar nga OJQ 

Ekonatyra (2020). 

3 

I angazhuar si ekspert në projektin: Rritja e angazhimit të qytetarëve për 

mbrojtjen e mjedisit jetësor në Tetovë. Mbështetur nga Fondacioni 

Shoqëri e Hapur dhe implementuar nga OJQ Multikultura. 

3 

Pjesëmarrës në projekt ndërkombëtar shkencor Koeficienti (5) 

I angazhuar si ekspert në projektin: Përdorimi i qëndrueshëm i burimeve 

natyrore në Korab-Koritnik, Sharr dhe Alpet Shqiptare për Produktet 

Pyjore JoDrusore, mështetur finansiarisht nga PONT dhe impelemntuar 

nga CNVP - Organizata e lidhjes së vlerave natyrore dhe individëve. 

5 

I angazhuar si ekspert në projektin: Përdorimi i qëndrueshëm i burimeve 

natyrore në Korab-Koritnik, Sharr dhe Alpet Shqiptare për 

Biodiversitet, mështetur finansiarisht nga PONT dhe impelemntuar nga 

CNVP - Organizata e lidhjes së vlerave natyrore dhe individëve. 

5 

I angazhuar si ekspert në projektin: Mali Sharr – Parku i ardhshëm 

Kombëtar. Implementuar nga CED, Friends of Sharra, Macedonian 

Ecological Society, Ministria e Mjedisit Jetësor dhe Planifikimit 

Hapsinor, UNEP (2020). 

5 

I angazhuar si ekspert në projektin: PËRGATITJA E STUDIMIT TË 

VALORIZIMIT – për propozim zonën e mbrojtur “Malet e Osogovës” 

në kategorinë “Peizazh i mbrojtur”. Programi për ruajtjen e natyrës 

(PRN) në Maqedoninë e Veriut – Faza 2 në kuadër të komponentës së 

zonave të mbrojtura, i realizuar nga Shoqata e Ekologëve të Maqedonisë 

(SHEM). Programi për ruajtjen e natyrës (PRN) – faza 2 është projekt i 

Agjensionit Zviceran për zhvillim dhe bashkëpunim (SDC), i 

koordinuar nga Farmahem Shkup.  

5 

Punim me rezultate shkencore origjinale, i publikuar në revistë 

shkencore në të cilën punimet që botohen u nënshtrohen recensimit dhe 

e cila është e indeksuar së paku në një bazë elektronike të revistave me 

punime të qasshme në internet, siç janë:  

Еbsco, Emerald,  Scopus, WebofScience, JournalCitationReport,  

SCImagoJournalRank,ose bazë tjetër të revistave të cilën e përcakton 

Këshilli nacional për arsimin e lartë 

Një autorë=5 

Dy autorë=4.5 

Tri autorë=4 

Katër ose më shumë 

autor 3 pikë 

 

Rexhepi, B., & Abdija, X. (2024). Ethnozoological insights into 

animal-derived Non-Timber Forest Products in North Macedonia. 

Knowledge-International Journal, 67(3), 453-458.  

4.5 

Miri, F., Ndreçka, E., Rexhepi, B., & Bajrami, A. (2024). Paleo-

ethnobiology of Neanderthals: A biocultural approach. Journal of 

Natural Science, Volume 35 p.268-277. 

3 



Reka, A. A., Kosanović, D., Ademi, E., Aggrey, P., Berisha, A., 

Pavlovski, B., Jovanovski G., Rexhepi B, Jashari A., Makreski P. 

(2022). Fabrication of ceramic monoliths from diatomaceous earth: 

effects of calcination temperature on silica phase 

transformation. Science of Sintering, 54(4), 495-506. 

3 

Rexhepi, B. (2025). Current status of ethnobiology in North 

Macedonia. International Journal of Nutrition Research and Health.  
5 

Rexhepi, B., & Bajrami, A. (2025). Ethno-pedagogical module: A 

theoretical exploration of knowledge transmission in 

ethnobiological systems. International Journal of Environment, 

Engineering & Education, 7(1).  

4.5 

Punim me rezultate shkencore origjinale me impakt faktor, i publikuar 

në revistë shkencore në të cilën punimet që botohen i nënshtrohen 

recensimit dhe e cila është e indeksuar në së paku një bazë elektronike 

të revistave me punime të qasshme në internet, siç janë: Еbsco, 

Emerald, Scopus, WebofScience, JournalCitationReport, 

SCImagoJournalRank, ose bazë tjetër e revistave të cilën do ta 

përcaktojë Këshilli nacional për arsimin e lartë9 

Një autorë= 6 + I.F. 

Dy autorë=4.5 

Tri autorë=4 

Katë rose më shumë 

autor 3 pikë 

90%=5.4 

80%=4.8 

60%=3.6 

Rexhepi, B., Abdija, X., Bajrami, A., & Iseni, G. (2025). Ecological, 

Socio-Cultural, and Economic Importance of Non-Timber Forest 

Products in Shar Mountain (North Macedonia). Academic Journal of 

Interdisciplinary Studies. Vol 14 No 1. p.145-156. 

3.6 + 1.03=4.63 

Rexhepi, B., Bajrami, A., Saraçi, A., & Gruda, N. (2025). 

Wechselwirkungen zwischen Menschen und Pflanzen im Vjosa-

Flussgebiet, Albanien. Zeitschrift für Arznei und Gewürzpflanzen. 

Journal of Medicinal and Spice Plants.  

3.6 +0=3.6 

Punim me rezultate shkencore origjinale, i publikuar në revistë 

shkencore në të cilën punimet që publikohen i nënshtrohen recensionit 

dhe të cilat kanë këshill redaktues ndërkombëtar në të cilin bëjnë pjesë 

anëtarë nga së paku tre shtete, me ç’rast numri i anëtarëve nga një shtet 

nuk mund t’i tejkalojë dy të tretat e numrit të përgjithshëm të anëtarëve 

 

Haziri, A., Abdii, N., & Rexhepi, B. (2023). Determination of some 

species of the genus Acer L. (Aceraceae), widespread in Sharr 

Mountain, in North Macedonia, based on their buds. Journal of 

Natural Sciences & Mathematics (JNSM), UDC: 582.746.51-14(497.7), 

p.432-435. 

4.8 

Rexhepi, B., Luma, Q., Bajrami, A., & Haziri, A. (2024). Ethnobotany 

of local people in Glloboçica (Republic of Kosovo). Journal of 

Natural Sciences and Mathematics of UT, 9 (17-18), 28-38. 

3.6 

Bajrami, A., Miri, F., & Rexhepi, B. (2023). Problemet e mbijetesës: 

Paleoetnobotanika e paraardhësve tanë. Buletini i Shkencave të 

Natyrës, 1, 45-58. 

4 

Abdii, N., & Rexhepi, B. (2022). New locality of species Rosa 

pimpinellifolia L. in North Macedonia. Journal of Natural Sciences 

and Mathematics of UT, 7(13-14), 214-217. ISSN 2671-3039. 

3.6 



Rexhepi, B.., Bajrami A. (2021). Current status of functional food 

and medicinal plants in ethnobotany studies of Asteraceae family 

among albanians in three western balkan countries: an overview of 

publications in the field. International Journal of Food Technology 

and Nutrition, 4(7-8), 16-26. 

4.5 

Rushidi-Rexhepi, J., & Rexhepi, B. (2021). Functions of flora in some 

children’s literary creations by Rexhep Hoxha. AlbanoLOGJIA: 

International Journal of Albanology, UDC: 821.18-93.09, p.100-104. 

4.5 

Rexhepi, B., & Reka, A. (2020). Ethno-mycological knowledge of 

some wild medicinal and food mushrooms from Osogovo Mountains 

(North Macedonia). Journal of Natural Sciences and Mathematics of 

UT, 5(9-10), 10-19. 

4.5 

Abstrakt i botuar në librin e abstrakteve nga konferencat shkencore – 

ndërkombëtare. Koeficienti (1) 
 

International Congress on Natural, Health Sciences and Technology 17-

19 May 2023, Tetovo, Republic of North Macedonia. Medicinal plant 

diversity between intercultural and cross-Cultural ethnnobotany in 

Podgorca and Labunishtë (The Republic of North Macedonia). Besnik 

Rexhepi, Agim Haziri, Haxhera Juskoska.  

1 

International Congress on Natural, Health Sciences and Technology 17-

19 May 2023, Tetovo, Republic of North Macedonia. Ethnobotany of 

local people in Glloboçicë (Republic of Kosovo). Besnik Rexhepi, 

Qëndresa Luma  

1 

International Congress on Natural, Health Sciences and Technology 17-

19 May 2023, Tetovo, Republic of North Macedonia. The traditional 

ethnobotanical phyto-recipes used by local people in Xhepçishtë and 

Poroj (Republic of North Macedonia). Besnik Rexhepi, Sara Bajrami.  

1 

8th International Azerbaijan Congress on Life Engineering, 

Mathematical and Applied Sciences. September 24-25, 2024. 

Ecological, socio-cultural, and economic importance of non-timber 

forest products in Sharr Mountain National Park (North Macedonia). 

Besnik Rexhepi 

1 

 GJITHSEJ 70.73 

 

   

 

VEPRIMTARIA PROFESIONALE-APLIKATIVE 

 

Pjesëmarrje në aktivitetet promovuese të Fakultetit të Shkencave 

Matematike –Natyrore, me rastin e prezantimit të ofertës 

akademike të Universitetit të Tetovës në shkollat e mesme në 

vitin akademik 2022/23. 

5 x 0.5=2.5 

Pjesëmarrje në aktivitetet promovuese të Institutit për Ekologji 

dhe Teknologji (2023/24). 

1 x 0.5 

Ditët e hapura 5 x 0.5=2.5 



Udhëheqës i laboratorit  

Udhëheqës i laboratorit kërkimorë-shkencor për fitokimi dhe 

etnobotanikë, pranë FSHMN, UT.  

1  

Moderator i aktivitetit Biologjia dhe sfidat e saj: Synergjia me 

natyrën. Organizuar nga Programi studimor Biologji. 

0.5 

E drejta për jetë-format e artikulimit publik të kauzave 

mjedisore”, organizuar nga BIRC, në bashkëpunim me 

Ambasadën e Mbretërisë së Holandës në RMV. (folës) 7 Dhjetor, 

2021. 

0.5 

Folës në projektin Dëmi i shkaktuar nga hidrocentralet e vogla! 

dhjetor, 2021 AlsatM. 

0.5 

GJITHSEJ 8 

 

   

 

VEPRIMTARI ME INTERES MË TË GJERË  

 

Anëtar i këshillit redaktues të revistës shkencore/profesionale 

ndërkombëtare Koeficienti (1) 

 

International Journal of Sciences, Environment and Technology. 

ISSN:2545-4595 (Print), UDC:502/504. Institute of Ecology and 

Technology, Tetova, Republic of North Macedonia. 

1 

Journal of Natural Sciences and Mathematics of UT (Antar i bordit 

redaktues) https://sites.google.com/unite.edu.mk/jnsm/editorial-board 

Prej dhjetorit, 2019. 

1 

Science Frontiers http://www.scifrontiers.org/editorial-team. Prej 28 

Mars 2025 – vazhdon. 

1 

Anëtar i këshillit organizues ose programor të tubimit 

shkencor/profesional  Koeficienti (0.5) 

 

International Journal of Science, Environment and Technology. Ecotec. 

https://sites.google.com/unite.edu.mk/ecotec/editorial-board  

0.5 

Anëtar i këshillit organizues ose programor të tubimit 

shkencor/profesional ndërkombëtar Koeficienti (1) 

 

6th Congress of Ecologists of the Republic of North Macedonia, with 

International Participation. October 15th – 18th 2022, Ohrid, North 

Macedonia. https://congress.mes.org.mk/  

1 

Drejtues i njësisë së brendshme organizative (koeficienti 3)  

Shef i Programit Studimor Ekologji, Fakulteti i Shkencave Matematike 

Natyrore, Universiteti i Tetovës, 17.02. 2020 – vazhdon. Emërim – 

3 

https://sites.google.com/unite.edu.mk/jnsm/editorial-board
http://www.scifrontiers.org/editorial-team
https://sites.google.com/unite.edu.mk/ecotec/editorial-board
https://congress.mes.org.mk/


udhëheqës i Programit studimor Ekologji (15-486/1; 14.04.2023). 

Anëtar i komisionit të fakultetit (koeficienti 0.5)  

Anëtar i komisionit për verifikimin e dosjeve të studentëve të programit 

studimor Ekologji – studime të disperzuara në Shkup, 2020. 

0.5 

Anëtar i Këshillit mësimor shkencor, në Fakultetin e Shkencave 

Matematike – Natyrore. UT. 

0.5 

Anëtar i komisionit për realizimin e transfereve, ripërtritjeve të 

studimeve të studentëve për vitin akademik 2022/23 në programin 

studimor Biologji – cikli i parë. Nr. 15-1097/1, 16.09.2022. 

0.5 

Anëtar i komisionit për realizimin e transfereve, ripërtritjeve të 

studimeve të studentëve për vitin akademik 2022/23 në  programin 

studimor Matematikë – Cikli i dytë. Nr. 15-1057/2, 25.08.2023. 

0.5 

Anëtar i komisionit për realizimin e transfereve, ripërtritjeve të 

studimeve të studentëve për vitin akademik 2022/23 në  programin 

studimor Kimi – Cikli i dytë. Nr. 15-1057/2, 25.08.2023. 

0.5 

Anëtar i komisionit për realizimin e transfereve, ripërtritjeve të 

studimeve të studentëve për vitin akademik 2022/23 në  programin 

studimor Biologji – Cikli i dytë. Nr. 15-1057/2, 25.08.2023. 

0.5 

Anëtar i komisionit për realizimin e transfereve, ripërtritjeve të 

studimeve të studentëve për vitin akademik 2022/23 në  programin 

studimor Informatikë – Cikli i dytë. Nr. 15-1057/2, 25.08.2023. 

0.5 

Anëtar i komisionit për shqyrtimin e kërkesave të studentëve për 

regjistrimin e semestrit veror pas afatit të parapar plotësues për vitin 

akademik 2023/24. 15-310/1, 18.05.2024.  

0.5 

Kryetar i komisionit zgjedhor për zgjedhjen e anëtarëve të komisionit 

për vetevaluim. 15-2275/1, 20.11.2024. 

0.5 

Kryetar i komisionit për realizimin e regjistrimit të studentëve në ciklin 

e dytë të studimeve për vitin akademik 2022/23. Nr.15-829/1, 

14.07.2022. 

0.5 

Kryetar i komisionit zgjedhor për zgjedhjen e një anëtari të ri të Senatit 

të Universitetit të Tetovës nga Fakulteti i Shkencave Matematike-

Natyrore (20.11.2024, 15-2275/1).  

0.5 

Kryetar i komisionit për rregullimin-kompletimin e dosjeve të ciklit të 

dytë në mungesë të profesorëve të cilët nuk janë të angazhuar në 

Universitetin e Tetovës për arsye të ndryshme në programin studimor 

Biologji në kuadër të Fakultetit të Shkencve Matematike-Natyrore 

(08.11.2023, 152013/3).  

0.5 

Kryetar i komisionit për rregullimin-kompletimin e dosjeve të ciklit të 

dytë në mungesë të profesorëve të cilët nuk janë të angazhuar në 

Universitetin e Tetovës për arsye të ndryshme në programin studimor 

0.5 



Ekologji në kuadër të Fakultetit të Shkencve Matematike-Natyrore 

(08.11.2023, 152013/2).  

Anëtar i komisionit për përgatitjen e elaboratit të Programit studimor 

Ekologji për ciklin e dytë (15-133/3; 05.02.2021). 

0.5 

Anëtar i komisionit për përgatitjen e elaboratit të Programit studimor 

Ekologji për ciklin e tretë (15-468/1; 22.03.2021). 

0.5 

Anëtar i komisionit për përgatitjen e elaboratit të Programit studimor 

Ekologji për ciklin e parë 2024/25. 15.531/1, 29.04.2025 

0.5 

Anëtar i komisionit për përgatitjen e elaboratit të Programit studimor 

Biologji për ciklin e parë 2024/25. 15-525/1, 29.04.2025 

0.5 

Anëtar i komisionit për përgatitjen e elaboratit të Programit studimor 

Ekologji për ciklin e parë 2020/21.  

0.5 

Koordinator i programit studimor  

Koordinator i studimeve të ciklit të dytë në FSHMN nga 22.12.2021 deri 

më Mars 2025. 15-2397/1; 22.12.2021. Koeficienti (1) 

1 

Pjesëmarrje në komisione dhe trupa në organe shtetërore dhe të tjera 

Koeficienti (1) 

 

Anëtar i Këshillit Kombëtar për Ruajtjen e Mjedisit, në kuadër të 

Ministrisë së Mjedisit Jetësor dhe Planifikimit Hapsinor, me vendim nr. 

02-2104/1, datë 8 prill 2021.   

1 

Anëtar i Këshillit Shkencor në Parkun Nacional Sharri, 11 Qershor, 

2022. (26.05.2022, 136/03/01). 

1 

GJITHSEJ 19.5 

GJITHSEJ V1+V2+V3+V4 227.63 

 

 

REFERENCAT PROFESIONALE TË KANDIDATIT PËR ZGJEDHJEN NË 

THIRRJE 

Pikë  

VEPRIMTARIA EDUKATIVE-MËSIMORE 129.4 

VEPRIMTARIA KËRKIMORE-SHKENCORE  70.73 

VEPRIMTARIA PROFESIONALE-APLIKATIVE 8 

VEPRIMTARITË ME INTERES MË TË GJERË 19.5 

Gjithsej 227.63 

  

 

 



Tetovë, 29.08.2025    Anëtarët e Komisionit recensues: 

1. Prof. Dr. Behxhet Mustafa, profesor ordinar,  

(kryetar) 

      ______________________________________ 

2. Prof. Dr. Sllavço Hristovski, profesor ordinar, 

(anëtar) 

      ______________________________________ 

3. Prof. Dr. Elmi Jusufi, profesor ordinar, (anëtar) 

      ______________________________________ 

 

 

 



1 

 

Drejtuar: 

Këshillit Mësimor – Shkencor të Fakulteti të Shkencave Matematike - Natyrore 

 

Tetovë, 02.09.2025 

 

 

R E F E R A T 
për zgjedhjen e një mësimdhënësi në thirrjen mësimore-shkencore profesor 

inordinar në lëmin Shkencat kompjuterike, Tjetër (1.02.00.01, 1.02.00.04 nga 

klasifikimi i sferave, fushave dhe të lëmive shkencorë-hulumtues sipas 

Klasifikimit Ndërkombëtar të Fraskatit) në Fakultetin e Shkencave 

Matematike Natyrore të Universitetit të Tetovës 

 

 
Në bazë të nenit 166 dhe 173, të Ligjit për arsimin e lartë (Gazeta Zyrtare e Republikës së 

Maqedonisë nr. 82/2018), Rregullores për kriteret dhe procedurën për zgjedhje në thirrje 

mësimore-shkencore, shkencore, mësimore-profesionale dhe të bashkëpunëtorëve në 

Universitetin e Tetovës,  Statutit të Universitetit të Tetovës. Këshilli Mësimor-Shkencor i 

Fakultetit të Shkencave Matematike - Natyrore në lidhje me konkursin e shpallur për zgjedhje- 

rizgjedhje të një mësimdhënësi në të gjitha thirrjet mësimore-shkencore në lëmin Shkencat 

kompjuterike, Tjetër (1.02.00.01, 1.02.00.04 nga klasifikimi i sferave, fushave dhe të lëmive 

shkencorë-hulumtues sipas Klasifikimit Ndërkombëtar të Fraskatit) më datë 24.06.2025 në 

Gazetën “Koha”,“Sloboden Pecat” dhe Ueb faqen zyrtare të  Universitetit të Tetovës, në 

mbledhjen e mbajtur më datë 07.07.2025 sjell: Vendimin (nr. 15-1040/1) për formimin e 

komisionit recensues, për zgjedhje-rizgjedhje të një mësimdhënësi në të gjitha thirrjet mësimore-

shkencore në lëmin Shkencat kompjuterike, Tjetër (1.02.00.01, 1.02.00.04 nga klasifikimi i 

sferave, fushave dhe të lëmive shkencorë-hulumtues sipas Klasifikimit Ndërkombëtar të 

Fraskatit) në përbërje:   

 

1. Prof. Dr. Florim Idrizi, profesor ordinar – kryetar 

2. Prof. Dr. Valbon Ademi,  profesor ordinar –  anëtar  

3. Prof.Dr. Eip Rufati,  profesor ordinar – anëtar  

 

Komisioni recensues, pas shqyrtimit të dokumentacionit të dorëzua në konkurs, Këshillit 

Mësimor-Shkencor të Fakultetit të Shkencave Matematike - Natyrore të Universitetit të Tetovës i 

paraqet këtë: 
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R A P O R T 

Në konkursin e shpallur më datë 24.06.2025 Gazetën “Koha”,“Sloboden Pecat” dhe Ueb faqen 

zyrtare të  Universitetit të Tetovës, për zgjedhje-rizgjedhje të një mësimdhënësi në të gjitha 

thirrjet mësimore-shkencore në lëmin Shkencat kompjuterike, Tjetër (1.02.00.01, 1.02.00.04 nga 

klasifikimi i sferave, fushave dhe të lëmive shkencorë-hulumtues sipas Klasifikimit 

Ndërkombëtar të Fraskatit) është paraqitur vetëm një kandidat:   

 

Doc.Dr. Shpend Ismalili, docent - i punësuar në Programin studimor Informatikë, Fakulteti i 

Shkencave Matematike - Natyrore, në Universitetin e Tetovës. 

 

 

I. TË DHËNA BIOGRAFIKE DHE ZHVILLIMI PROFESIONAL 

 

A. Shënime biografike të kandidatit   

Nga autobiografia që i është bashkangjitur fletëparaqitjes shihet që kandidati  Doc. Dr. 

Shpend Ismaili është i lindur më datë 23.10.1969 në Tetovë ku edhe e mbaroi shkollën fillore 

dhe të mesme.  

Në vitin 1997 ka mbaruar studimet në Universitetin Politeknikë në Tiranë; Fakulteti i 

inxhinerisë elektrike, në degën e Elektronikës, seksioni  Telekom me çrast edhe e fiton titullin 

inxhinier i eletronikës. 

      Në vitin 2011 mbaron studimet pasdiplomike dhe me sukses e mbron temën e magjistraturës: 

“Menaxhimi në distancë me agjentë mobil  në Universitetin FON në Shkup, ku edhe e ka fituar 

titullin Magjistër i Teknologjisë së Komunikimit dhe të Informacionit  

       Në vitin 2018, përfundon studimet e doktoraturës në Akademin e Shkencave të Bullgarisë 

(BAS) në Sofje ku edhe e mbron temën e doktoraturës: “Zgjidhja e situatave konfliktuoze me 

modele të bazuar në agjent (ABM)” dhe ka fituar titullin  Doktor  i Shkencave kompjuterike dhe 

të Informatikës 

 

 

B. Puna arsimore-pedagogjike   

Në vitin akademik 1998 - 2002 është punësuar profesor në shkollën e mesme profesionale 

komunale “Mosha Pijade” Tetovë, si profesor i lëndëve të elektroteknikës; 

Në vitin akademik 2007 - 2018 është punësuar profesor në shkollën e mesme profesionale 

komunale “Mosha Pijade” Tetovë, si profesor i lëndës së programimit, sisteme digjitale, dhe 

mësim praktik për drejtimin elektroteknik i teknikës kompjuterike dhe automatikës; 

Nga vitin 2010  është angazhuar si profesor part time në Fakultetin e Shkencave Matematike - 

Natyrore, Programi studimor Informatikë, në Universitetit e Tetovës; 

Në vitin 2020 kandidati Shpend Ismaili zgjidhet në thirrjen Mësimore- Shkencore  Docent në 

Programin studimor Informatikë, Fakulteti i Shkencave Matematike - Natyrore, në Universitetin 

e Tetovës. 
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II. VEPRIMTARIA MËSIMORE-ARSIMORE 

Mbajtja e ligjëratаve, ushtrime dhe konsultime në ciklin e parë dhe të dytë në këto lëndë 

(pas marrjes së thirrjes  docent): 

• Siguria dhe mirëmbajtja e rrjetave 

• Sistemet kompjuterike bashkëkohore 

• Metodat e inteligjencës biznesore 

• Mikroprocesorët dhe mikrokontrollor 

• Elektronika 

• Sistemet informative në turizëm 

• Arkitektura e kompjuterëve   

• Softuer aplikativ 

• Teknologjitë në cloud  

• Sistemet paralele 

• Siguria e informacioneve   

• Hyrje në programim 

 

Mbajtja e ligjëratave në ciklin e dytë të studimeve  

 

• Sistemet kompjuterike   

• Sistemet për menaxhim me mësim 

• Inteligjenca artificiale 

 

Mentorime  

Doc. Dr. Shpend Ismaili me sukses dhe përkushtim ka udhëhequr (mentoruar) numër të 

konsiderueshëm punimesh diplome si në ciklin e parë po ashtu edhe në ciklin e dytë.   

Në përputhje me Rregulloren për kriteret dhe procedurën e zgjedhjes në thirrjet mësimore-

shkencore, shkencore, mësimore-profesionale dhe bashkëpunëtor në Universitetin e Tetovës 

(Buletini i Universitetit), kandidati Doc. Dr. Shpend Ismaili ka realizuar gjithësej 111.3 pikë 

nga veprimtaria mësimore arsimore. 

 

III.  VEPRIMTARIA SHKENCORE-HULUMTUESE 

Krahas angazhimit në procesin mësimor, kandidati është angazhuar vazhdimisht në 

hulumtime shkencore. Veprimtaria shkencore-hulumtuese e kandidatit përbëhet me publikimin e 

shumë punimeve në revistat shkencore e profesionale dhe referimet në konferencat 

ndërkombëtare si në vijim: 
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Punimet e publikuara  

• S. Ismaili, L. Kamberi.  Application of Software Agent in Next Generation Networks, 

International,  Journal of Pure and Applied Mathematics, Volume 70, No 4 , 469-489, 2011 

• L. Kamberi, Sh. Kameri, Sh. Ismaili An Evaluaton of the ICT Use by the Students of Tetovo 

Universities in Macedonia-International Journal of Digital Content Technology and 

Applications, ISSN 1975-9339, Volume 5, No 8, page 101-107   2011 

• L. Kamberi, Sh. Kameri, Sh. Ismaili, Përdorimii TIK nga studentët e universiteteve në Tetovë 

për qëllime studimi, Takimi i Pestë Vjetor Ndërkombëtar i Institutit Alb-Shkenca, Konferenca 

e Seksionit të Shkencave Inxhinierike dhe të Teknologjisë së Informacionit (TPVN-IASH-

KSSHITI’2011), Prishtinë, Kosovë,   2011 

• Dashmir Ibishi, Lazim Kamberi ,  Fetije Aduli, Shpend Ismaili,   Estimation and testing for 

Logit Models by using R - Conference: 1ST International Conference of Natural Sciences ans 

Mathematics, At Tetovo, Macedonia Conference Paper · June 2017 

• Ismaili S., Fidanova S., Representation of Civilians and Police Officers by Generalized Nets 

for describing Software Agents in the Case of Protest, Advanced Computing in Industrial 

Mathematics, Studies of Computational Intelligence 728, K. Georgiev, I. Georgiev eds., 

Springer, ISBN 978-3-319-65529-1, 2018, pp. 71-78. SJR 0.187. 

• Ismaili S. Fidanova S., Application of IFS for Conflict Resolution Modelling and Agent 

Based Simulation, J. Bioautomation, 2018, SJR 0.250, 

• Ismaili S., Fidanova S., Application of game theory and evolutionary algorithms in solving 

conflicts in social systems, 2018 J. Bioautomation, SJR 0.250  

• Ismaili S., Fidanova S., Modeling Software Agents Applying Intuitionistic Fuzzy Logic, 

Prceedings of the Bulgarian Academy of Sciences, IF 0.251 

• Florim Idrizi, Jahi Ibrahimi, Agon Memeti, Florinda Imeri, Shpend Ismaili, Face 

recognition–attendance system, Journal of Applied Sciences-SUT 8 (15-16), 102-111, 2022 

• Festinë Retkoceri, Florim Idrizi, Shpend Ismaili, Florinda Imeri, Agon Memeti, Analysis of 

Pattern Searching Algorithms and Their Application, International Journal of Recent 

Contributions from Engineering, Science & IT (iJES), Vol. 10 No. 04 (2022) 

• Shpend Ismaili, Florim Idrizi, Avni Rustemi, Meriton Ibraimi, Hirijete Idrizi. IoT-Based 

Irrigation System for Smart Agriculture,  XXXIII International Scientific Conference 

Electronics (ET), 2024, IEEE 

• Yllka BAHTIRI, Enkelejdë BYTYÇI, Florim IDRIZI, Shpend ISMAILI, Nexhibe SEJFULI 

- RAMADANI, CYBER SECURITY IN EDUCATIONAL INSTITUTIONS , Journal of 

Natural Sciences and Mathematics of UT, 8 (15-16). pp. 307-314. ISSN 2545-4072, 2023 

https://www.researchgate.net/profile/Dashmir_Ibishi
https://www.researchgate.net/scientific-contributions/2138491609_Fetije_Aduli


5 

 

• Enkelejdë BYTYÇI, Yllka BAHTIRI, Shpend ISMAILI, Florim IDRIZI, Vjollca 

SHEMSHI, USING HEURISTICS TO EVALUATE USER EXPERIENCE IN 

EDUCATIONAL VIDEO GAMES, Journal of Natural Sciences and Mathematics of UT, 8 

(15-16). pp. 307-314. ISSN 2545-4072, 2023 

• Shkëlqim SHERIFI, Shpend ISMAILI, Florim IDRIZI, Ejup RUSTEMI, ALBANK - THE 

USE OF ETHEREUM BLOCKCHAIN TECHNOLOGY AND SMART CONTRACTS FOR 

SECURE DECENTRALIZED BANK SYSTEM: A CASE STUDY, Journal of Natural 

Sciences and Mathematics of UT, 8 (19-20).. ISSN 2545-4072, 2025 

Në përputhje me Rregulloren për kriteret dhe procedurën për zgjedhjen-rizgjedhjen në thirrjet 

mësimore-shkencore, shkencore, mësimore-profesionale, kandidati Doc.Dr. Shpend Ismaili  ka 

realizuar gjithsej 17.4 pikë nga veprimtaria shkencore-hulumtuese  
 

 

IV. VEPRIMTARIA PROFESIONALE-APLIKATIVE 

 

Përgatitje e elaboratit për akreditimin të ciklit të parë:  

• Shkenca kompjuterike  

• Edukim Kompjuterik  

• Informatikë biznesi 
 

Përgatitje e elaboratit për akreditimin të ciklit të dytë 

• Zhvillimi i softuerit dhe aplikacioneve (60 dhe120 ECTS) 

• TIK në mësimdhënie (60 dhe120 ECTS) 

Viziting profesor në Univesitetin e Novi Sad 
 

V. VEPRIMTARI ME INTERES MË TË GJERË 
 

• Anëtar i komisionit për pranimin e studentëve në ciklin e parë 2024– 2025 

• Anëtarë në komisionin recenzues për librin Qarqet logjike, Tetovë 2023 

 

VI. FORMULARI PËR RAPORTIN PËR ZGJEDHJE NË THIRRJEN MËSIMORE-

SHKENCORE 

 

 Në shtojcë e bashkëngjisim formularin për raportin e zgjedhjes në thirrjen mësimore 

shkencore. Kandidati  Dr. Shpend Ismaili  ka gjithsej 140.7 pikë, edhe atë për: veprimtarinë 

mësimore-arsimore 111.3 pikë dhe veprimtarinë kërkimore-shkencore 17.4 pikë. 

 
REFERENCAT PROFESIONALE TË KANDIDATIT PËR ZGJEDHJE NË THIRRJE Pikë 

VEPRIMTARIA EDUKATIVE-MËSIMORE 111.3 

VEPRIMTARIA KËRKIMORE-SHKENCORE 17.4 

VEPRIMTARIA PROFESIONALE-APLIKATIVE 9 

VEPRIMTARI ME INTERES MË TË GJERË 3 

Gjithsej 140.7 
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IV.  PËRFUNDIM DHE PROPOZIM 

 

Në bazë të konstatimeve të lartpërmendura, Komisioni recensues vlerëson se kandidati 

Doc.Dr. Shpend Ismaili  i plotëson të gjitha kushtet e nevojshme për zgjedhje në thirrjen 

mësimore shkencore Profesor Inordinar, duke u referuar në përvojën e deritanishme 

profesionale dhe pedagogjike. Gjate periudhës si mësimdhënës, kandidati ka pasur aktivitete të 

ndryshme dhe relevante nga lëmia e Shkencave të Informatikës dhe komojuterike, kontinuitet në 

hulumtim dhe publikimin e punimeve në revista shkencore.  

Duke u bazuar në të dhënat e mësipërme, të aktiviteteve në veprimtaritë mësimore – 

arsimore dhe shkencore-hulumtuese, Komisioni Recensues konstaton se kandidati Doc.Dr. 

Shpend Ismaili  në përputhje me Rregulloren për kriteret dhe procedurën për zgjedhje-rizgjedhje 

në thirrjet mësimore-shkencore, shkencore, mësimore-profesionale dhe të bashkëpunëtorit, ka 

gjithësejt 140.7 pikë dhe kështu ka arritur numrin e pikëve që duhet të realizohen për zgjedhje në 

thirrjen mësimore-shkencore Profesor Inordinar. 

Komisioni recensues i propozonë Këshillit Mësimor - Shkencor të Fakultetit Shkencave 

Matematike - Natyrore të Universitetit të Tetovës, që Doc. dr. Shpend Ismaili të zgjidhet në 

thirrjen mësimore-shkencore Profesor Inordinar  në lëmin Shkencat kompjuterike, Tjetër 

(1.02.00.01, 1.02.00.04 nga klasifikimi i sferave, fushave dhe të lëmive shkencorë-hulumtues 

sipas Klasifikimit Ndërkombëtar të Fraskatit) në Fakultetin e Shkencave Matematike Natyrore të 

Universitetit të Tetovës 

 

Anëtarët e komisionit: 

 

1. Prof. Dr. Florim Idrizi - kryetar     

                                                                   

 

 

 

2. Prof. Dr. Valbon Ademi - anëtar      

                                                                              

 

 

 

3. Prof. Dr. Eip Rufati -anëtar                                          

 

 

 

 

 

Tetovë, 02.09.2025 
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FORMULARI 1 
 

KUSHTET E PËRGJITHSHME PËR ZGJEDHJE NË TITUJ MËSIMORË-SHKENCORË, SHKENCORË, 
MËSIMORË-PROFESIONAL DHE BASHKËPUNËTORË 

Kandidati: 

Shpend Muamet Ismaili 

 

Institucioni: Programi studimor Informatikë,  Fakulteti i Shkencave Matematike - Natyrore – 

Universiteti i Tetovës, Tetovë 

 

Fusha shkencore: Shkencat kompjuterike, Tjetër (1.02.00.01, 1.02.00.04 nga klasifikimi i sferave, 

fushave dhe të lëmive shkencorë-hulumtues sipas Klasifikimit Ndërkombëtar të Fraskatit) 

 

 

 

 

KUSHTET E PËRGJITHSHME PËR ZGJEDHJE NË TUTULL MËSIMOR-SHKENCOR – 

PROFESOR I ASOCIUAR/ TITULL SHKENCOR – BASHKËPUNËTOR I LARTË SHKENCOR 

 

Nr. 

rendor 
KUSHTET E PËRGJITHSHME 

Plotësimi i 

kushteve të 

përgjithshme 

po/jo 

1 Titulli shkencor – doktor i shkencave nga fusha shkencore për të 

cilën zgjidhet 

Emri i sferës: SHKENCAT MATEMATIKO -  NATYRORE 

fushës: SHKENCAT KOMPJUTRIKE DHE INFORMATIKE, 

degës shkencore SHKENCAT KOMPJUTERIKE, TJETËR 

(1.02.00.01, 1.02.00.04). 

 

Po 

2 Të publikuara së paku pesë punime shkencore të recensuara në 

publikime shkencore referente në pajtim me Ligjin për arsimin e 

lartë në pesë vitet e fundit para shpalljes së konkursit për 

zgjedhje 

 

Po  

2.1 Revista shkencore në të cilën punimet që publikohen u 

nënshtrohen recensionit dhe e cila është e indeksuar në së paku 

një bazë elektronike të revistave me punime të qasshme në 

internet, siç janë: Еbsco, Emerald, Scopus, Web of Science, 

Journal Citation Report, SCImago Journal Rank ose bazë tjetër e 

revistave të cilën do ta përcaktojë Këshilli kombëtar për arsimin e 

lartë 

1. Emri i revistës shkencore: Journal of Natural Sciences and 

Mathematics of UT 

2. Emri i bazës elektronike të revistave: Еbsco  

Po  
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Nr. 

rendor 
KUSHTET E PËRGJITHSHME 

Plotësimi i 

kushteve të 

përgjithshme 

po/jo 

3. Tirulli i punimit: Cyber security in educational institutions  

4. Data e publikimit: 2023 

2.2 Revista shkencore në të cilën punimet që publikohen u 

nënshtrohen recensionit dhe e cila ka këshill redaktues 

ndërkombëtar në të cilin marrin pjesë anëtarë nga së paku tre 

shtete, me ç’rast numri i anëtarëve nga një shtet nuk mund t’i 

tejkalojë dy të tretat e numrit të përgjithshëm të anëtarëve.  

1.Emri i revistës shkencore: Journal of Applied Sciences-SUT 

2.Këshilli redaktues ndërkombëtar (numri i përgjithshëm i 

anëtarëve, përkatësi dhe numri sipas shteteve): 19 - North 

Macedonia, 7 – Croatia, 9 – Albania, 4 – Turkey, 1 - Czech 

Republic, 1- UK, 1 – Finland, 1 – Greece, 1 -  Bullgari, 3 - B&H, 

1 – Guatemala,  

    3.Titulli i punimit:  Face recognition–attendance system 

     4. Data e publikimit: 2022 

 

Po  

2.3 Revista shkencore në të cilën punimet që publikohen u 

nënshtrohen recesnionit dhe e cila është botuar në një shtet të 

Bashkimit Evropian/ose OBZHE.  

1.Titulli revistës shkencore: International Journal of Recent 

Contributions from Engineering, Science & IT (iJES) 

2.Emri i shtetit anëtar i BE/OBZHE: Austria 

   3.Titulli i punimit:  Analysis of Pattern Searching Algorithms 

and Their Application 

4. Data e publikimit: 12.07.2022 

 

Po  

2.4 Përmbledhja e punimeve shkencore të recensuara, të prezantuara 

në tubim shkencor ndërkombëtar, ku anëtarët e këshillit 

shkencore ose programit janë nga së paku tre shtete.  

 

1.Titulli i përmbledhjes: XXXIII International Scientific 

Conference Electronics (ET) 

2.Emri i tubimit ndërkombëtar: XXXIII International 

Scientific Conference Electronics (ET), 

3.Emrat e shteteve: Bulgaria, Belgium, Lithuania, UK, Czech 

Republic, Germany, Romania, Korea, Greece, Portugal, 

Netherlands, Russia, Poland, Japan 

   4.Titulli i punimit: IoT-Based Irrigation System for Smart 

Agriculture 

5.Data e publikimit: 23 October 2024 

 

Po  

3 Zgjedhja e mëparshme në titullin mësimor-shkencor–Docent, Po 
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Nr. 

rendor 
KUSHTET E PËRGJITHSHME 

Plotësimi i 

kushteve të 

përgjithshme 

po/jo 

Data: 29.12.2020 

Numri dhe data e Buletinit: 177, 14.12.2020 

 

4 Ka aftësi për realizim të veprimtarisë në arsimin e lartë 

 

1. Emri i institucionit ku janë fituar aftësitë dhe shkathtësitë për 

realizimin e veprimtarisë së arsimit të lartë: Universiteti i 

Tetovës   

2. Lloji i trajnimit/ përvoja /arsimimi për fitimin e aftësive dhe 

shkathtësive për realizimin e veprimtarisë së arsimit të lartë:  

Profesor    

 

3. Periudha e fitimit të shkathtësive për realizimin e 

veprimtarisë së arsimit të lartë: 2010 - 2025 

Po  
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FORMULARI 2 

 

PËR RAPORTIN E ZGJEDHJES NË TITUJ MËSIMORË-SHKENCORË, SHKENCORË 

DHE MËSIMORË-PROFESIONAL  

 

Kandidati: 

Shpend Muamet Ismaili 

Institucioni: Programi studimor Informatikë,  Fakulteti i Shkencave Matematike - Natyrore – Universiteti i 

Tetovës, Tetovë 

 

Fusha shkencore: Shkencat kompjuterike, Tjetër (1.02.00.01, 1.02.00.04 nga klasifikimi i sferave, fushave 

dhe të lëmive shkencorë-hulumtues sipas Klasifikimit Ndërkombëtar të Fraskatit) 

 

 

VEPRIMTARIA EDUKATIVE-MËSIMORE  

 

Nr. rendor Ermi i aktivitetit: Pikë 

1. Mbajtja e ligjëratave (lëndët në ciklin e parë të 

studimeve) 

32.4 pikë 

1.1 Siguria dhe mirëmbajtja e rrjetave (Programi studimor 

Informatike: drejtimi profesional dhe arsimor) 

3x15x0.04x1=1.8  

1.2 Sistemet kompjuterike bashkëkohore (Programi studimor 

Informatike: drejtimi profesional dhe arsimor) 

3x15x0.04x2=3.6 

1.3 Metodat e inteligjencës biznesore (Programi studimor 

Informatike: drejtimi profesional dhe arsimor) 

3x15x0.04x1=1.8 

1.4 Mikroprocesorët dhe mikrokontrollor (Programi studimor 

Informatike: drejtimi profesional dhe arsimor) 

3x15x0.04x1=1.8 

1.5 Elektronika (Programi studimor Informatike: drejtimi 

profesional) 

3x15x0.04x1=1.8 

1.6 Sistemet informative në turizëm (Programi studimor 

Turizëm) 

3x15x0.04x1=1.8 

1.7 Arkitektura e kompjuterëve (Programi studimor 

Informatike: drejtimi Shkenca Kompjuterike dhe Edukim 

kompjuteri) 

2x15x0.04x3=3.6 

1.8 Softuer aplikativ (Programi studimor Informatike: drejtimi 

arsimor) 

3x15x0.04x2=3.6 

1.9 Teknologjitë në cloud  (Programi studimor Informatike: 

drejtimi Shkenca Kompjuterike) 

3x15x0.04x1=1.8 

1.10 Sistemet paralele (Programi studimor Informatike: drejtimi 

drejtimi Shkenca Kompjuterike) 

3x15x0.04x2=3.6 

1.11 Siguria e informacioneve  (Programi studimor Informatike: 

drejtimi Informatikë biznesi) 

3x15x0.04x3=5.4 

1.12 Hyrje në programim – (Universitei Novi Sad) 3x15x0.04x1=1.8 
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2 Mbajtja e ushtrimeve (lëndët në ciklin e parë të 

studimeve) 

10.8 pikë 

2.1 Mikroprocesorët dhe mikrokontrollor - (Programi studimor 

Informatike: drejtimi profesional) 

3x15x0.03x1=1.35 

2.2 Elektronika - (Programi studimor Informatike: drejtimi 

profesional) 

3x15x0.03x1=1.35 

2.3 Softuer aplikativ - (Programi studimor Informatike: 

drejtimi profesional) 

3x15x0.03x2=2.7 

2.4 Siguria e informacioneve  -  (Programi studimor 

Informatike: drejtimi Informatikë biznesi) 

3x15x0.03x3=4.05 

2.5 Hyrje në programim - (Universitei Novi Sad) 3x15x0.03x1=1.35 

3. Mbajtja e ligjëratave dhe ushtrimeve 

(lëndët në ciklin e dytë të studimeve) 

6 pikë 

3.1 Sistemet kompjuterike   2x10x2x0.05=2 

3.2 Sistemet për menaxhim me mësim 2x10x2x0.05=2 

3.3 Inteligjenca artificiale 2x10x2x0.05=2 

4. Përgatitja e lëndës së re – ligjërata 15 pikë 

4.1 Metodat e inteligjencës biznesore 1.5 

4.2 Softuer aplikativ 1.5 

4.3 Siguria e informacioneve   1.5 

4.4 Hyrje në programim 1.5 

4.5 Teknologjitë në cloud   1.5 

4.6 Sistemet paralele 1.5 

4.7 Arkitektura e kompjuterëve 1.5 

4.8 Sistemet kompjuterike   1.5 

4.9 Sistemet për menaxhim me mësim 1.5 

4.10 Inteligjenca artificiale 1.5 

5 Konsultime me student 1 pikë 

5.1 Siguria dhe mirëmbajtja e rrjetave (Programi studimor 

Informatike: drejtimi profesional dhe arsimor) 

25x1x0.002=0.05 

5.2 Sistemet kompjuterike bashkëkohore (Programi studimor 

Informatike: drejtimi profesional dhe arsimor) 

25x2x0.002=0.1 

5.3 Metodat e inteligjencës biznesore (Programi studimor 

Informatike: drejtimi profesional dhe arsimor) 

25x1x0.002=0.05 

5.4 Mikroprocesorët dhe mikrokontrollor (Programi studimor 

Informatike: drejtimi profesional dhe arsimor) 

20x1x0.002=0.04 

5.5 Elektronika (Programi studimor Informatike: drejtimi 

profesional) 

20x1x0.002=0.04 

5.6 Sistemet informative në turizëm (Programi studimor 

Turizëm) 

10x1x0.002=0.02 

5.7 Arkitektura e kompjuterëve (Programi studimor 

Informatike: drejtimi Shkenca Kompjuterike dhe Edukim 

kompjuteri) 

60x3x0.002=0.36 
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5.8 Softuer aplikativ (Programi studimor Informatike: drejtimi 

arsimor) 

10x2x0.002=0.04 

5.9 Teknologjitë në cloud  (Programi studimor Informatike: 

drejtimi Shkenca Kompjuterike) 

35x1x0.002=0.07 

5.10 Sistemet paralele (Programi studimor Informatike: drejtimi 

drejtimi Shkenca Kompjuterike) 

35x2x0.002=0.14 

5.11 Siguria e informacioneve  (Programi studimor Informatike: 

drejtimi Informatikë biznesi) 

10x3x0.002=0.06 

5.12 Hyrje në programim – (Universitei Novi Sad) 15x1x0.002=0.03 

6. Mentor dhe anëtar komisioni për vlerësim dhe mbrojtje 6.1 pikë0. 

6.1 Mentor i punimeve të diplomës 12x0.2=2.4 

6.2 Anëtar i komisionit për vlerësim dhe mbrojtje të punimit të 

diplomës 

22x0.1=2.2 

6.3 Anëtar i komisionit për vlerësim dhe mbrojtje të punimit të 

magjistraturës 

5x0.3=1.5 

7. Tekste dhe dispenca interne për ligjërata  40 pikë 

7.1 Metodat e inteligjencës biznesore 4 

7.2 Softuer aplikativ 4 

7.3 Siguria e informacioneve   4 

7.4 Hyrje në programim 4 

7.5 Teknologjitë në cloud   4 

7.6 Sistemet paralele 4 

7.7 Arkitektura e kompjuterëve 4 

7.8 Sistemet kompjuterike   4 

7.9 Sistemet për menaxhim me mësim 4 

7.10 Inteligjenca artificiale 4 

 Gjithsej  111.3 

 

VEPRIMTARIA KËRKIMORE-SHKENCORE 

 

Nr. 

rendor 

Emri i aktivitetit: Pikë 

1. Mentor i punimit të magjistraturës 2x1=2 

2. Artikuj me rezultate shkencore origjinale, të publikuara në revistë 

referente shkencore/profesionale me bord redaktues ndërkombëtar 

 

2.1 Florim Idrizi, Jahi Ibrahimi, Agon Memeti, Florinda Imeri, Shpend 

Ismaili, Face recognition–attendance system, Journal of Applied Sciences-

SUT 8 (15-16), 102-111, 2022 

2.4 

2.2 Festinë Retkoceri, Florim Idrizi, Shpend Ismaili, Florinda Imeri, Agon 

Memeti, Analysis of Pattern Searching Algorithms and Their Application, 

International Journal of Recent Contributions from Engineering, Science & 

IT (iJES), Vol. 10 No. 04 (2022) 

2.4 

2.3 Shpend Ismaili, Florim Idrizi, Avni Rustemi, Meriton Ibraimi, Hirijete 

Idrizi. IoT-Based Irrigation System for Smart Agriculture,  XXXIII 

International Scientific Conference Electronics (ET), 2024, IEEE 

2.4 
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2.4 Yllka BAHTIRI, Enkelejdë BYTYÇI, Florim IDRIZI, Shpend ISMAILI, 

Nexhibe SEJFULI - RAMADANI, CYBER SECURITY IN 

EDUCATIONAL INSTITUTIONS , Journal of Natural Sciences and 

Mathematics of UT, 8 (15-16). pp. 307-314. ISSN 2545-4072, 2023 

2.4 

2.5 Enkelejdë BYTYÇI, Yllka BAHTIRI, Shpend ISMAILI, Florim IDRIZI, 

Vjollca SHEMSHI, USING HEURISTICS TO EVALUATE USER 

EXPERIENCE IN EDUCATIONAL VIDEO GAMES, Journal of Natural 

Sciences and Mathematics of UT, 8 (15-16). pp. 307-314. ISSN 2545-

4072, 2023 

2.4 

2.6 Shkëlqim SHERIFI, Shpend ISMAILI, Florim IDRIZI, Ejup RUSTEMI, 

ALBANK - THE USE OF ETHEREUM BLOCKCHAIN TECHNOLOGY 

AND SMART CONTRACTS FOR SECURE DECENTRALIZED BANK 

SYSTEM: A CASE STUDY, Journal of Natural Sciences and 

Mathematics of UT, 8 (19-20).. ISSN 2545-4072, 2025 

2.4 

3 Abstrakt i publikuar në përmbledhje të punimeve të konferencës  

3.1 Florim Idrizi, Nexhibe Sejfuli – Ramadan, Shpend Ismaili, Vjollca 

Shemshi, Application of cryptography in m-banking, 4th International 

Conference of Natural Sciences and Mathematics, 2022 

1 

 Gjithsej  17.4 

 

 

VEPRIMTARIA PROFESIONALE-APLIKATIVE 

            

  Pikët 

1. Përgatitje e elaboratit për akreditimin të ciklit të parë: Shkenca 

kompjuterike 
1 

2. Përgatitje e elaboratit për akreditimin të ciklit të parë: Edukim Kompjuterik 
1 

3. Përgatitje e elaboratit për akreditimin të ciklit të parë: Informatikë biznesi 
1 

4. Përgatitje e elaboratit për akreditimin të ciklit të dytë: Zhvillimi i softuerit 

dhe aplikacioneve (60 dhe120 ECTS) 
2 

5. Përgatitje e elaboratit për akreditimin të ciklit të dytë: TIK në mësimdhënie 

(60 dhe120 ECTS) 
2 

6 Viziting profesor Univesiteti Novi Sad,  
2 

 Gjithsej 9 

 

 

VEPÇRIMTARI ME INTERES MË TË GJERË  

 

Nr. rendor Emri i aktivitetit: Pikë 

1 Anëtar i komisionit për pranimin e studentëve në ciklin e parë 2024– 

2025 

2 
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2 Anëtarë në komisionin recenzues për librin Qarqet logjike, Tetovë 2023 1 

 Gjithsej  3 

 
REFERENCAT PROFESIONALE TË KANDIDATIT PËR ZGJEDHJE NË THIRRJE Pikë 

VEPRIMTARIA EDUKATIVE-MËSIMORE 111.3 

VEPRIMTARIA KËRKIMORE-SHKENCORE 17.4 

VEPRIMTARIA PROFESIONALE-APLIKATIVE 9 

VEPRIMTARI ME INTERES MË TË GJERË 3 

Gjithsej 140.7 

 

 

Anëtarët e komisionit: 

 

 

1. Prof. Dr. Florim Idrizi - kryetar     

                                                                   

 

 

 

2. Prof. Dr. Valbon Ademi - anëtar      

                                                                              

 

 

 

3. Prof. Dr. Eip Rufati -anëtar                                          

 

 

 

 

 

 

Tetovë, 02.09.2025 
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Deri te: 

 

Këshilli Mësimor-Shkencor i Fakultetit të 

Shkencave Matematike-Natyrore të Universitetit 

të Tetovës,  

 

 

 

R E F E R A T 
 

PËR ZGJEDHJEN E NJË MËSIMDHËNËSI NË TË GJITHA THIRRJET 

MËSIMORE-SHKENCORE NË LËMIN KIMI (1.04.00.01) DHE KIMI E 

ZBATUAR (1.04.00.07) NGA KLASIFIKIMI I SFERAVE, FUSHAVE DHE 

LËMENJVE SHKENCORE-HULUMTUESE SIPAS KLASIFIKIMIT 

NDËRKOMBËTAR TË FRASKATIT, NË FAKULTETIN E SHKENCAVE 

MATEMATIKE-NATYRORE NË UNIVERSITETIN E TETOVËS 

  

 

Në bazë të nenit 172 të Ligjit për arsimin e lartë (Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë 

nr. 82/2018 dhe Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë së Veriut nr. 178/2021 dhe 58/2024), 

Rregullores për kriteret dhe procedurën për zgjedhje në thirrje mësimore-shkencore, shkencore, 

mësimore-profesionale dhe të bashkëpunëtorëve në Universitetin e Tetovës, si dhe në mbështetje 

të nenit 144 të Statutit të Universitetit të Tetovës, Këshilli Mësimor-Shkencor i Fakultetit të 

Shkencave Matematike-Natyrore në lidhje me konkursin për zgjedhje-rizgjedhje të shpallur me 

datën 24.06.2025 në Gazetën “Koha”, “Sloboden peçat” dhe faqen zyrtare të Universitetit të 

Tetovës (www.unite.edu.mk), në mbledhjen e mbajtur më 28.08.2025 sjell Vendim nr. 15-1349/1, 

për formimin e komisionit recensues. Formohet komisioni për zgjedhje-rizgjedhje të një 

mësimdhënës në të gjitha thirrjet mësimore-shkencore në lëmin Kimi (1.04.00.01) dhe Kimi e 

zbatuar (1.04.00.07) nga klasifikimi i sferave, fushave dhe lëmenjve shkencore-hulumtuese sipas 

Klasifikimit Ndërkombëtar të Fraskatit, në përbërjen si më poshtë: 

1. Prof. Dr. Hazir Pollozhanii, profesor ordinar, FBB, Universiteti i Tetovës, Tetovë – 

kryetar  

2. Prof. Dr. Fejzullah Fejzulla, profesor ordinar, FTUU, Universiteti i Tetovës, Tetovë – 

anëtar; dhe  

3. Prof. Dr. Agim Shabani, profesor ordinar, FSHMN, Universiteti i Tetovës, Tetovë – 

anëtar  

 Komisioni recensues pas shqyrtimit të dokumentacionit të pranuar ka nderin që në vijim të 

paraqet deri te Këshilli Mësimor-Shkencor të Fakultetit të Shkencave Matematike-Natyrore, pranë 

Universitetit të Tetovës, këtë: 

 

http://www.unite.edu.mk/
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R E C E N S I O N  

 

Në konkursin e shpallur në gazetën “Koha” dhe “Sloboden peçat”, si dhe në faqen e UT-

së www.unite.edu.mk, më 24.06.2025 për zgjedhjen e një mësimdhënësi në thirrjen profesor 

inordinar në fushat shkencore Kimi (1.04.00.01) dhe Kimi e zbatuar (1.04.00.07), në konkurs 

është paraqitur vetëm një kandidat, Dr.sc. Agron Alili, docent në Programin studimor – Kimi në 

Fakultetin e Shkencave Matematike - Natyrore të Universitetit të Tetovës. 

 

 

I. TË DHËNA BIOGRAFIKE DHE ZHVILLIMI PROFESIONAL 

 

A. Të dhënat themelore 

 

Agron Alili është e lindur më 31.01.1973 në Gostivar, komuna e Gostivarit, Republika e 

Maqedonisë së Veriut. Shkollën fillore dhe të mesme e ka kryer në Gostivar. Është regjistruar në 

Fakultetin e Shkencave Matematiko-Natyrore, dega e Kimisë pranë Universitetit “Shën Kirili dhe 

Metodi” në Shkup. Studimet i përfundon në vitin 1998. Në vitin 1998 mbron temën e diplomës 

me titull “Benzamidometilimi i acidit nikotinik” nën mentorim të Prof. Dr Liljana Klisarova dhe 

fiton titullin profesor i kimisë. Në vitin akademik 2010/11 regjistron studimet postdiplomike në 

Fakultetin e Shkencave Matematiko-Natyrore, në degën e Kimisë pranë Universitetinit “Shën 

Cirili dhe Metodi” në Shkup dhe në 02.12.2011 mbron temën e magjistraturës me titull “Sinteza 

e disa N,N – Benzamidometil derivateve të reja të toluensulfonamidit në mënyra të ndryshme 

sintetike” nën mentorim të Prof. Dr.Emil Poposki dhe fiton titullin magjistër i shkencave të kimisë. 

Në vitin 2019, në Fakultetin e Shkencave natyrore dhe teknike pranë Universitetit “Goce Delcev” 

në Shtip mbron me sukses disertacionin e doktoratës me titull “Aspektet ekologjike dhe socio-

ekonomike mbi menaxhimin e mbeturinave të rrezikshme në nivel lokal” nën mentorim te Prof. 

Dr. Boris Krstev dhe merr titullin Doktor i Shkencave tekniko-teknologjike, ambienti jetësor. 

Disertacioni i doktoratës ka dhënë kontribut të veçantë shkencor për zhvillim të strategjisë rreth 

menaxhimit të mbetjeve të rrezikshme me theks të veçanet për mbetjet medicinale në nivel lokal. 

Rezultatet e punimit të doktoratës janë publikuar në konferenca, në revista me impakt faktor, në 

manifestime të ndryshme shkencore në vend dhe jashtë vendit. Kandidati ka qenë i punësuar në 

vitin 1998 në QAMO “Zllate Mallakoski“ në Gostivar si profesor i kimisë ku qëndron deri në vitin 

2001. Nga viti 2001 punësohet në Gjimnazin e Gostivarit si profesor i kimisë dhe në vitin 2003 

emërohet drejtor i Gjimnazit të Gostivarit, të cilën detyrë e kryen deri në vitin 2009. Nga viti 2009 

deri në vitin 2013 punon si profesor i kimisë në Gjimnaz, ndërsa në vitin 2014 kalon në shkollën 

e mesme të mjekësisë të Gostivarit ku caktohet drejtor shkolle dhe këtë detyrë e kryen deri në vitin 

2018. Ne vitin 2019 punësohet si Këshilltarë për arsim të përgjithshëm dhe profesional pranë 

Universitetit Civil më Mësim të përjetshëm në Gostivar. 

Në vitin akademik 2012/2013 është angazhuar (part-time) në Universitetin e Tetovës si 

bashkëpunëtorë dhe mësimdhënës në programet studimor-Teknologjia ushqimore dhe programin 

studimore - Te ushqyerit pranë FTUU në UT. Aktualish është ligjërues ne FSHМN-UT. 

Në vitin 2020 është zgjedhur Docent për lëndët ne fushen e kimisë ne FSHMN.  

 

 

 

http://www.unite.edu.mk/
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B. Marrja e thirrjeve mësimore 

 

2011 – 2012: u angazhua si asistente në Fakultetin e Teknologjisë ushqimore dhe te ushqyerit  

në Universitetin e Tetovës për lëndët: Kimi dhe  Kimi organike. 

2020 – 2025: u zgjodh docent në programin studimor Kimi në FSHMN në Universitetin e 

Tetovës.  

 

II. VEPRIMTARIA EDUKATIVE-MËSIMORE 

 

A. Mbajtja e mësimit në ciklin e i të studimeve  

 

Kandidatja Dr.sc. Agron Alili ka mbajtur mësim në ciklin e e parë te studimeve. Në pesë 

vitet e fundit në ciklin e parë ka mbajtur ligjërata në këto lëndë: 

 

- Kimi (në programin studimor menaxhimi me cilesin dhe sigurine ushqimore dhe nutricion) 

(4L)  

- Biokimi (në programin studimor në programin studimor menaxhimi me cilesin dhe 

sigurine ushqimore) (3L);  

- Kimi e pergjithshme II (në programin studimor - fizikë) (3L);  

- Kimi organike (në programin studimor - biologji) (3L); 

- Molekula dhe kristale (në programin studimor- kimi) (2L);  

- Nomenklatura e komponimeve organike (në programin studimor- kimi) (2L);  

- Kimi toksikologjike (në programin studimor- kimi) (3L);  

- Historia e kimise (në programin studimor -kimi) (2L). 

 

B. Mbajtja e ushtrimeve në ciklin e parë 

 

 Kandidati, përveç ligjëratave në pesë vitet e fundit ka mbajtur edhe ushtrime në disa 

lëndë edhe ato:  

 

- Kimi e pergjithshme II (3U);  

- Kimi organike (2U) ; 

- Molekula dhe kristale (2U) ;  

- Nomenklatura e komponimeve organike (2U);  

- Historia e kimise (2U). 

 

C. Skripta interne për ligjërata dhe ushtrime 

 

1. Agron Alili, Nomenklatura e komponimeve organike (Skriptë për përdorim intern)- 2020 

Në përputhje me Rregulloren për kriteret dhe procedurën e zgjedhjes në thirrjet mësimore-

shkencore, shkencore, mësimore-profesionale dhe bashkëpunëtor në Universitetin e Tetovës 

(Buletini i universitetit), kandidati Dr.sc. Agron Alili ka realizuar gjithsej 71.06 pikë nga 

veprimtaria edukative-mësimore. 

 

 

 



4 

 

III. VEPRIMTARIA SHKENCORE-HULUMTUESE 

 

Krahas angazhimit në procesin mësimor, kandidati është angazhuar vazhdimisht në 

hulumtime shkencore në lëmin e kimisë së zbatuar dhe lëmi tjera të kimisë. Veprimtaria shkencore-

hulumtuese e kandidatit përbëhet nga artikujt shkencorë të botuar në revista shkencore 

ndërkombëtare dhe me pjesëmarrje në tubime shkencore ndërkombëtare. Kjo veprimtari e 

kandidatit është paraqitur më poshtë. 

 

A. Artikuj shkencorë të botuar në revista shkencore ndërkombëtare në 5 vitet e fundit 

 

 

1. Zulxhevat Abdija, Agron,Alili, Shemsedin Abduli, The protective effects of caffeine from 

UV rays in different solutions and suspension, Journal of natural Sciences and 

Mathematics of UT, Vol. 7, No. 13-14, 2022, pp 288-294 

2. Agron Alili, Zulxhevat Abdija, Shemsedin Abduli,  Synthesis of N-benzamidomethyl-4-

toluensulfonamide by two different synthetic methods, Journal of natural Sciences and 

Mathematics of UT, Vol. 8, No. 15-16, 2023, pp 47-60 

3. Shemsedin Abduli, Slobotka Aleksoska, Agron Alili, Zulxhevat Abdija, Shefket Dehari, 

Elimination of students problems on the maining of hydrocarbons, Journal of Natural 

Sciences and Mathematics – University of Tetova, Vol. 8, No. 15-16, 2023, pp 97-102 

4. Agron Alili, Zulxhevat Abdija, Shemsedin Abduli,  Synthesis of two new 

benzamidomethyl derivates of toluensulfonamide by  different synthetic routes, 

Internacional Journal of  advanced Natural Sciences and  Engineering Researches, Vol. 

9, No.3, 2025, pp 262-283; ISSN:2980-0811, Konya, Turkey 

5. Shemsedin Abduli, Agron Alili, Zulxhevat Abdija, Miran Abduli, Improving 

undersending of protolytes throught simulation and practical teaching, Journal of Natural 

Sciences and Mathematics – University of Tetova, Vol.10 / No.19-20,2025 pp 57-58 

6. Zulxhevat Abdija, Agron Alili, Shemsedin Abduli, Ajshe Mamuti, Pranvera Abdullai, 

Absorbtion of UV rays by coffeine solution in various solvents,  Journal of Natural 

Sciences and Mathematics – University of Tetova, Vol.10 / No.19-20,2025 pp27-28 

7. Agron Alili, Zulxhevat Abdija, Shemsedin Abduli,  Synthesis of N,N-dibenzamidomethyl-

4- toluensulfonamide by  different synthetic methods, Proceeding Book of 1st International 

Conference on Pioneer and Academic Research ICPAR 2025, ISBN: 978-625-5900-60-9 

Konya, Turkey. 

B.  Lista e artikujve shkencorë të botuar më herët se 2020 

 

1. Agron Alili et all. (2015) The performance with data processing of chemical treatment with 

leaching and bio-leaching. In: XІІI National conference with international participati on of 

the open and underwater mining of minerals, 01-05 Sept 2015, Varna, Bulgaria. 

2. Alili Agron et all. (2015) The hazardous medical waste – treatment technologies, location 

and origin.Natural Resources and Technologies, 9 (9). pp. 279-284. ISSN 185-6966  

3. Alili Agron et all.(2015) Disposed biomass as a new origin for heat power – possibilities 

and perspectives. Natural Resources and Technologies, 9 (9). pp. 233-244. ISSN 185-6966,  

4. Alili Agron et al. (2019) Effective Teams for Sustainable Projects– Principles, Practice and 

Presentation. In: ITRO 2019, Zrenjanin, Republic of Serbia. 
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5. Alili Agron et al. (2014) Analysis of the current state of waste batteries in R. Macedonia. 

In: Подекс – Повекс ‟14, 14-15 Nov 2014, Radovis, Macedonia. 

6. Alili Agron et al. (2014) POPs as hazardous waste and appearance in the industry. In: 

Подекс – Повекс ‟14, 14-15 Nov 2014, Radovis, Macedonia.  

7. Alili Agron (2019) Development strategy for development and appropriate treatment of 

hazardous waste at the local level, International Journal Knowledge, ISSN 2545-4439, Vol. 

32.3, pp. 379-383  

8. Alili Agron (2019) Using SPSS for research and data analysis International Journal 

Knowledge, ISSN 2545-4439, Vol. 32.3, pp. 363-369. 
 

 

C. Pjesëmarrja në konferenca, simpoziume dhe kongrese shkencore në 5 vitet e fundit: 

 

1. Zulxhevat Abdija, Agron,Alili, Shemsedin Abduli The protective effects of caffeine from 

UV rays in different solutions and suspension,, 4nd International Conference of Natural 

Sciences and Mathematics; 13-14 May 2022, Tetova, Republic of Northern Macedonia 

2. Shemsedin Abduli, Slobotka Aleksoska, Agron Alili, Zulxhevat Abdija, Shefket Dehari, 

Elimination of students problems on the maining of hydrocarbons, 5th International 

Conference of Natural  Sciences and Mathematics7-8 May 2023Tetova, Republik of North 

Macedonia 

3. Agron Alili, Zulxhevat Abdija, Shemsedin Abduli  Synthesis of two new benzamidomethyl 

derivates of toluensulfonamide by  different synthetic routes, 4th Internacional Conferrence 

on Recent Academic Studies ICRAS 04-05 March 2025 

4. Shemsedin Abduli, Agron Alili, Zulxhevat Abdija, Miran Abduli, Improving undersending 

of protolytes throught simulation and practical teaching 7th International Conference of 

Natural  Sciences and Mathematics7-8 May 2025Tetova, Republik of North Macedonia 

2025 

5. Zulxhevat Abdija, Agron Alili, Shemsedin Abduli, Ajshe Mamuti, Pranvera Abdullai, 

Absorbtion of UV rays by coffeine solution in various solvents, 7th International Conference 

of Natural  Sciences and Mathematics7-8 May 2025Tetova, Republik of North Macedonia 

6. Agron Alili, Zulxhevat Abdija, Shemsedin Abduli  Synthesis of N,N-dibenzamidomethyl-

4-toluensulfonamide by  different synthetic methods, 1st International Conference on 

Pioneer and Academic Research ICPAR,13-14 June 2025, Konya, Turkey 

 

Në bazë të shqyrtimit të dokumentacionit të dorëzuar komisioni recensues e konstatoi veprimtarinë 

shkencore-hulumtuese në periudhën paraprake (2020–2025), e cila është e rëndësisë thelbësore për 

vlerësimin e kandidatit për veprimtarinë shkencore-hulumtuse. 

Në përputhje me Rregulloren për kriteret dhe procedurën për zgjedhje në thirrjet mësimore-

shkencore, shkencore, mësimore-profesionale dhe të bashkëpuntorit në Universitetin e Tetovës 

(Buletini i universitetit), kandidati Dr.sc. Agron Alili ka realizuar gjithsej 31 pikë nga veprimtaria 

shkencore-hulumtuese. 
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IV. VEPRIMTARIA PROFESIONALE-APLIKATIVE 

 

 

A. Promovimi i fakultetit/institucionit 

 

 Kandidati ka marr pjesë në aktivitete promotive “UT – Ditët e hapura - Promovimi i 

programeve studimore të Fakultetit të Shkencave Matematike-Natyrore (UT).  

 

B. Të ndryshme 

  

Në përputhje me Rregulloren për kriteret dhe procedurën për zgjedhje në thirrjet mësimore-

shkencore, shkencore, mësimore-profesionale dhe të bashkëpunëtorit të Universitetit të Tetovës 

(Buletini i universitetit), kandidati Dr.sc. Agron Alili ka realizuar gjithsej 2.50 pikë nga 

veprimtaria profesionale-aplikative. 

 

 

V. VEPRIMTARI ME INTERES MË TË GJERË 

 

A. Anëtar i këshillit organizues  

 

1. Antar i këshillit drejtues ne Universitetin e hapur civil me mësim të përjetshëm-Gostivar. 

 
 

B. Pjesëmarrëse në projekt 
 

1. Pjesëmarrëse në projektin ndërkombëtar ˝̎Enchanting New Age Skill for Adults ˝̎, 

ANPAM-Shkup,2020 financuar nga BE. 

 

Në përputhje me Rregulloren për kriteret dhe procedurën për zgjedhje në thirrjet mësimore-

shkencore, shkencore, mësimore-profesionale dhe të bashkëpunëtorit në Universitetin e Tetovës 

(Buletini i universitetit), kandidati Dr.sc. Agron Alili ka realizuar gjithsej 2.00 pikë nga 

veprimtaritë me interes më të gjerë.  

 

VI. FORMULARI PËR RAPORTIN PËR ZGJEDHJE NË THIRRJEN MËSIMORE-

SHKENCORE 

Në shtojcë e bashkëngjesim formularin për raportin e zgjedhjes në thirrjen mësimore-

shkencore. Kandidati Dr.sc. Agron Alili ka gjithsej 106.56 pikë, edhe atë për: veprimtarinë 

edukative-mësimore – 71.06 pikë, veprimtarinë shkencore-hulumtuese – 31.00 pikë, veprimtarinë 

profesionale-aplikative – 2.50 pikë dhe veprimtaritë me interes më të gjerë – 2.00 pikë. 
 

REFERENCAT PROFESIONALE TË KANDIDATIT PËR ZGJEDHJEN 

NË THIRRJE 

Pikë 

VEPRIMTARIA EDUKATIVE-MËSIMORE 71.06 

VEPRIMTARIA SHKENCORE-HULUMTUESE 31.00 

VEPRIMTARIA PROFESIONALE-APLIKATIVE 2.50 

VEPRIMTARI ME INTERES MË TË GJERË 2.00 

Gjithsej 106.56 
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PËRFUNDIMI DHE PROPOZIMI 
 

Në bazë të pasqyrës të prezantuar më lartë të aktiviteteve në veprimtaritë mësimore-

arsimore, shkencore-hulumtuese, profesionale-aplikative dhe veprimtarive me interes më të gjerë, 

Komisioni konstaton se kandidati Doc. Agron Alili në përputhje me Rregulloren për kriteret dhe 

procedurën për zgjedhje në thirrjet mësimore-shkencore, shkencore, mësimore-profesionale dhe të 

bashkëpunëtorit në Universitetin e Tetovës (Buletini i universitetit), ka tubuar gjithsej 106.56 pikë 

nga referencat profesionale dhe me këtë e ka tejkaluar numrin minimal të pikëve që duhet të 

realizohen për zgjedhjen në thirrjen mësimore-shkencore profesor inordinar. 

 

Duke pasur parasysh atë që u paraqit më lartë, Komisioni recensues ka nderin dhe kënaqësinë 

t’i propozojë Këshillit Mësimor-Shkencor të Fakultetit të Shkencave Matematike-Natyrore të 

Universitetit të Tetovës që kandidati Doc. Agron Alili të zgjidhet në thirrjen mësimore-shkencore 

profesor inordinar në lëmin Kimi (1.04.00.01) dhe Kimi e zbatuar (1.04.00.07) nga klasifikimi i 

sferave, fushave dhe lëmenjve shkencore-hulumtuese sipas Klasifikimit Ndërkombëtar të 

Fraskatit. 

 

 

 

Tetovë, Shtator, 2025 KOMISIONI RECENSUES: 

 

 

1. Prof.Dr.sc. Hazir Pollozhani, profesor ordinar, 

kryetar 

 

__________________________________________ 

2. Prof.Dr.sc. Fajzullah Fejzulla, profesor ordinar, 

anëtar 

 

__________________________________________ 

3. Prof.Dr.sc. Agim Shabani, profesor ordinar, anëtar  

 

__________________________________________ 
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FORMULARI  1 

 
KUSHTET E PËRGJITHSHME PËR ZGJEDHJE NË TITUJ MËSIMORË-SHKENCORË, SHKENCORË, 

MËSIMORË-PROFESIONAL DHE BASHKËPUNËTORË 
 

 

 

Kandidati:              Agron Azbi Alili__________  

                       (emri, emri i prindit dhe mbiemri) 

Institucioni:      Fakulteti   i   shkencave   matematike-natyrore___________   

                         (Emri i fakultetit/institutit) 

Fusha shkencore: Fusha shkencore – Shkencat e Kimisë (1.04.00), lëmit – Kimi (1.04.00.01) dhe Kimi e 

zbatuar (1.04.00.07) 

 

 

 

KUSHTET E PËRGJITHSHME PËR ZGJEDHJE NË TUTULL MËSIMOR-SHKENCOR – 

PROFESOR INORDINAR/ TITULL SHKENCOR – KËSHILLTAR SHKENCOR 

 

Nr. 

rendor 
KUSHTET E PËRGJITHSHME 

Plotësimi i 

kushteve të 

përgjithshme 

po/jo 

1 Suksesi mesatar prej së paku 8,00 (tetë) në studimet e ciklit të 

parë dhe ciklit të dytë, për secilin cikël veçmas, përkatësisht 

ka arritur sukses mesatar së paku 8,00 (tetë) në studimet e 

integruara në ciklin e parë dhe të dytë të studimeve 

Suksesi mesatar në ciklin e parë: ____ 

Suksesi mesatar në ciklin e dytë: 9.00 

Suksesi mesatar     -/-   për studimet e integruara. 
 

Neni 166 

(5) Për personat që kanë themeluar marrëdhënie pune si docent, profesor 

inordinar, asistent, asistent doktorant, ose asistent i ri në një nga 

universitetet në Republikën e Maqedonisë në momentin e hyrjes në fuqi të 

këtij ligji, nuk do të zbatohen dispozitat e paragrafit (2) alinesë 1 dhe 

paragrafit (3) alinesë 1, gjatë zgjedhjes së tyre në titullin e njëjtë ose më të 

lartë mësimorshkencor, pavarësisht nga cili institucion i arsimit të lartë 

kryen zgjedhjet e reja. 

 

po 

2 Titulli shkencor – doktor i shkencave nga fusha shkencore 

për të cilën zgjidhet  

Emri i sferës shkencore:    Shkencat natyrore    , fushës: 

po 
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Nr. 

rendor 
KUSHTET E PËRGJITHSHME 

Plotësimi i 

kushteve të 

përgjithshme 

po/jo 

       Shkencat e Kimisë     , degës     Kimi  . 

3 Të ketë të publikuara së paku 5 (pesë) punime shkencore të 

recensuara*në publikime shkencore referente në pajtim me 

Ligjin për arsimin e lartë në pesë vitet e fundit para shpalljes 

së konkursit për zgjedhje  

 

po 

3.1 Revista shkencore në të cilën punimet që publikohen u 

nënshtrohen recensionit dhe e cila është e indeksuar në së 

paku një bazë elektronike të revistave me punime të qasshme 

në internet, siç janë: Еbsco, Emerald, Scopus, Web of 

Science, Journal Citation Report, SCImago Journal Rank 

ose bazë tjetër e revistave të cilën do ta përcaktojë Këshilli 

kombëtar për arsimin e lartë 

1. Emri i revistës shkencore: __________ 

2. Emri i bazës elektronike të revistave:___________ 

   3. Titulli i punimit:  _____________ 

4. Data e publikimit: _____________ 

 

po 

3.1.1. 1. Emri i revistës shkencore: Journal of Natural Sciences 

and Mathematics of UT 

2. Emri i bazës elektronike të revistave: EBSCO, Google 

Scholar. Crossref, IndexCopernicus International.   

3. Titulli i punimit: “The protective effects of caffeine from 

UV rays in different solutions and suspension”. 

4. Data e publikimit: 2022. 

po 

3.1.2. 1. Emri i revistës shkencore: Journal of Natural Sciences 

and Mathematics of UT 

2. Emri i bazës elektronike të revistave: EBSCO, Google 

Scholar. Crossref, IndexCopernicus International.   

3. Titulli i punimit: “Synthesis of N-benzamidomethyl-4-

toluensulfonamide by two different synthetic methods”.  

4. Data e publikimit: 2023. 

po 

3.1.3. Emri i revistës shkencore: Journal of Natural Sciences and 

Mathematics of UT 

2. Emri i bazës elektronike të revistave: EBSCO, Google 

Scholar. Crossref, IndexCopernicus International.   

3. Titulli i punimit: “Elimination of students problems on 

the maining of hydrocarbons“. 

4. Data e publikimit: 2023. 

po 

3.1.4. 1. Emri i revistës shkencore: Journal of Natural Sciences 

and Mathematics of UT 

2. Emri i bazës elektronike të revistave: EBSCO, Google 

Scholar. Crossref, IndexCopernicus International.   

po 
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Nr. 

rendor 
KUSHTET E PËRGJITHSHME 

Plotësimi i 

kushteve të 

përgjithshme 

po/jo 

3. Titulli i punimit: “Improving undersending of protolytes 

throught simulation and practical teaching”. 

4. Data e publikimit: 2025. 

3.1.5. 1. Emri i revistës shkencore: Journal of Natural Sciences 

and Mathematics of UT.  

2. Emri i bazës elektronike të revistave: EBSCO, Google 

Scholar. Crossref, IndexCopernicus International.  

3. Titulli i punimit: “Absorbtion of UV rays by coffeine 

solution in various solvents”. 

4. Data e publikimit: 2025 

po 

3.1.6. 1. Emri i revistës shkencore: Internacional Journal of  

advanced Natural Sciences and  Engineering Researches.  

2. Emri i bazës elektronike të revistave: Root Index, Eurasian 

Scientific Journal Index, Index Copernicus. 

3. Titulli i punimit: “Synthesis of two new benzamidomethyl 

derivates of toluensulfonamide by  different synthetic 

routes” . 

4. Data e publikimit: 2025. 

po 

3.1.7. 1. Emri i revistës shkencore: Proceeding Book of 1st 

International Conference on Pioneer and Academic 

Research . 

2. Emri i bazës elektronike të revistave:  Root Index, Eurasian 

Scientific Journal Index, Index Copernicus. 

3. Titulli i punimit:“Synthesis of N,N-dibenzamidomethyl-4- 

toluensulfonamide by  different synthetic methods”. 
 4. Data e publikimit: 2025. 

po 

4 Zgjedhja e mëparshme në titullin mësimor-shkencor – 

docent, data dhe numri i Buletinit: Vendimi numër                

15-2114/1 me datë 29.12.2020, Buletini numër 177 me datë 

14.12.2020.  

 

po 

5 Posedon aftësi për realizimin e  veprimtarisë në arsimin e 

lartë 

1. Emri i institucionit ku janë fituar aftësitë dhe 

shkathtësitë për realizimin e veprimtarisë në arsimin e 

lartë 

Universiteti i Tetovës (RMV), Universiteti “Shën Kiril 

dhe Metodij”-Shkup (RMV), Universiteti  Goce Dellcev 

(Shtip). 

2. Lloji i trajnimit/ përvoja/ arsimimi për fitimin e aftësive 

dhe shkathtësive për realizimin e veprimtarisë në 

arsimin e lartë   

po 
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Nr. 

rendor 
KUSHTET E PËRGJITHSHME 

Plotësimi i 

kushteve të 

përgjithshme 

po/jo 

Studime deridiplomike dhe postdiplomike, qëndrime 

kërkimore shkencore, asistent, docent.     

3. Periudha e fitimit të aftësive dhe shkathtësive për 

realizimin e veprimtarisë në arsimin e lartë      

gjashtëmbëdhjetëvjeçare.        

 

 

 

 

  



12 

 

FORMULARI  2 

 

 

PËR RAPORTIN E ZGJEDHJES NË TITUJ MËSIMORË-SHKENCORË, SHKENCORË 

DHE MËSIMORË-PROFESIONAL  

 

 

 

 

Kandidati: 

                                                          Agron Azbi Alili___________________________                      

                                              (emri, emri i prindit dhe mbiemri) 

Institucioni: 

___                  Fakulteti i shkencave matematike-natyrore – Universiteti i Tetovës________ 

                                                      (Emri i fakultetit/institutit) 

Fusha shkencore: 

Shkencat e kimisë (1.04.00.), lëmit Kimi (1.04.00.01) dhe Kimi e zbatuar (1.04.00.07) 

 

 

VEPRIMTARIA EDUKATIVE-MËSIMORE 

          Pikë  

1. Mbajtja e ligjëratave (në periudhën 2020-2025)  

- nga cikli i parë i studimeve  

Kimi  (4L) 3x15x4x0.04 =7.2 

Kimi e pergjithshme  (3L) 3x15x3x0.04=5.4 

Kimi e pergjithshme  II (3L) 5x15x3x0.04=9 

Kimi organike (3L) 2x15x3x0.04=3.6 

Historia e kimise (2L) 2x15x2x0.04=2.4 

Nomenklatura e komponimeve organike (2L) 5x15x2x0.04 =6 

Molekula dhe kristale (2L) 5x15x2x0.04=6 

Toksikologjia kimike (3L) 2x15x3x0.04=5.4 

Biokimi (3L) 3x15x1x0.04=1.8 

 46.80 

2. Mbajtja e ushtrimeve (në periudhën 2020-2025)  

- nga cikli i parë i studimeve  

Kimi e pergjithshme  II (3U) 3x15x5x0.03=4.5 

Nomenklatura e komponimeve organike (2U) 5x15x2x0.03 =4.5 

Molekula dhe kristale (2U) 5x15x2x0.03=4.5 

Kimi organike (2U) 1x15x2x0.03=0.9 

Historia e kimise (2U) 2x15x2x0.03=1.8 

 16,20 

3. Përgatitja e lëndës së re  

       - ligjërata  

Nomenklatura e komponimeve organike  (2L) 1.00 

 1.00 
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4. Konsultime me studentë  

Kimi organike (Biologji) (3+2), 2 semestra 100x2x0.002=0.4 

Nomenklatura e komponimeve organike (Kimi) (2+2), 5 
semestra 

15x5x0.002=0.15 

Molekula dhe kristale (Kimi) (2+2), 5 semestra 15x5x0.002=0.15 

Toksikologjia kimike (Kimi) (3+1), 2 semestra 15x2x0.002=0.06 

 0.76 

5. Anëtar i komisionit për vlerësimin ose mbrojtjen e 

punimit të magjistraturës 

0.3 

1 kandidat 0.30 

 0.30 

6. Anëtar i komisionit për vlerësimin ose mbrojtjen e 

punimit të diplomës 

 

10 kandidat 1 

7. Dispensë për përdorim të brendshëm nga ligjëratat  

Nomenklatura e komponimeve organike 4.00 

 4.00 

8. Recensent i librit mësimor universitar  

              Analiza Instrumentale 1.00 

 71,06 

 

VEPRIMTARIA KËRKIMORE-SHKENCORE  

         

 Pikë 

1. Punim me rezultate shkencore origjinale, i publikuar në revistë 

shkencore në të cilën punimet që publikohen i nënshtrohen recensionit 

dhe të cilat kanë këshill redaktues ndërkombëtar në të cilin bëjnë 

pjesë anëtarë nga së paku tre shtete, me ç’rast numri i anëtarëve nga 

një shtet nuk mund t’i tejkalojë dy të tretat e numrit të përgjithshëm 

të anëtarëve 

5 

Zulxhevat Abdija, Agron,Alili, Shemsedin Abduli The protective effects 

of caffeine from UV rays in different solutions and suspension, Journal of 

natural Sciences and Mathematics of UT, Vol. 7, No. 13-14, 2022, pp 288-

294 

 

5 x 80% = 

4.0 

Agron Alili, Zulxhevat Abdija, Shemsedin Abduli  Synthesis of N-

benzamidomethyl-4-toluensulfonamide by two different synthetic 

methods, Journal of natural Sciences and Mathematics of UT, Vol. 8, No. 

15-16, 2023, pp 47-60 

 

5 x 80% = 

4.0 
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Shemsedin Abduli, Slobotka Aleksoska, Agron Alili, Zulxhevat Abdija, 

Shefket Dehari, Elimination of students problems on the maining of 

hydrocarbons, Journal of Natural Sciences and Mathematics – University 

of Tetova, Vol. 8, No. 15-16, 2023, pp 97-102 

 

5 x 60% = 

3.0 

Agron Alili, Zulxhevat Abdija, Shemsedin Abduli  Synthesis of two new 

benzamidomethyl derivates of toluensulfonamide by  different 

syntheticroutes, Internacional Journal of  advanced Natural Sciences and  

Engineering Researches, Vol. 9, No.3, 2025, pp 262-283;               

ISSN:2980-0811, Konya, Turkey 

 

5 x 80% = 

4.0 

Shemsedin Abduli, Agron Alili, Zulxhevat Abdija, Miran Abduli, 

Improving undersending of protolytes throught simulation and practical 

teaching, Journal of Natural Sciences and Mathematics – University of 

Tetova, Vol.10 / No.19-20,2025 pp 57-58 

 

5 x 60% = 

3.0 

Zulxhevat Abdija, Agron Alili, Shemsedin Abduli, Ajshe Mamuti, 

Pranvera Abdullai, Absorbtion of UV rays by coffeine solution in various 

solvents,  Journal of Natural Sciences and Mathematics – University of 

Tetova, Vol.10 / No.19-20,2025 pp27-28 

5 x 60%= 

3.0 

Agron Alili, Zulxhevat Abdija, Shemsedin Abduli  Synthesis of N,N-

dibenzamidomethyl-4- toluensulfonamide by  different synthetic methods, 

Proceeding Book of 1st International Conference on Pioneer and 

Academic Research ICPAR 2025, ISBN: 978-625-5900-60-9 Konya, 

Turkey 

5 x 80%= 

4.0 

               

                 

25.00 

3. Pjesëmarrje në tubim shkencor/profesional me referat  

- abstrakt  

Zulxhevat Abdija, Agron,Alili, Shemsedin Abduli The protective effects 

of caffeine from UV rays in different solutions and suspension,, 4nd 

International Conference of Natural Sciences and Mathematics; 13-14 

May 2022, Tetova, Republic of Northern Macedonia 

1 

Shemsedin Abduli, Slobotka Aleksoska, Agron Alili, Zulxhevat Abdija, 

Shefket Dehari, Elimination of students problems on the maining of 

hydrocarbons, 5th International Conference of Natural  Sciences and 

Mathematics7-8 May 2023Tetova, Republik of North Macedonia 

1 

Agron Alili, Zulxhevat Abdija, Shemsedin Abduli  Synthesis of two new 

benzamidomethyl derivates of toluensulfonamide by  different synthetic 

routes, 4th Internacional Conferrence on Recent Academic Studies ICRAS 

04-05 March 2025 

1 

Shemsedin Abduli, Agron Alili, Zulxhevat Abdija, Miran Abduli, 

Improving undersending of protolytes throught simulation and practical 

1 
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teaching 7th International Conference of Natural  Sciences and 

Mathematics7-8 May 2025Tetova, Republik of North Macedonia 2025 

ISBN: 978-608-217-146-3 

Zulxhevat Abdija, Agron Alili, Shemsedin Abduli, Ajshe Mamuti, 

Pranvera Abdullai, Absorbtion of UV rays by coffeine solution in various 

solvents, 7th International Conference of Natural  Sciences and 

Mathematics7-8 May 2025Tetova, Republik of North Macedonia ISBN: 

978-608-217-146-3 

1 

Agron Alili, Zulxhevat Abdija, Shemsedin Abduli  Synthesis of N,N-

dibenzamidomethyl-4- toluensulfonamide by  different synthetic methods, 

1st International Conference on Pioneer and Academic Research 

ICPAR,13-14 June 2025, Konya, Turkey 

1 

 6 

 31 

 

VEPRIMTARIA PROFESIONALE-APLIKATIVE 

            

 Pikë 

1. Pjesëmarrje në aktivitete promovimi të fakultetit/institutit   

Aktivitete promotive “UT – Ditët e hapura.  

Promovimi i programeve studimore të Fakultetit të Shkencave 

Matematike-Natyrore (UT). 

0.50 x 5= 

2.50 

 2.50 

 

VEPRIMTARI ME INTERES MË TË GJERË  

             

 Pikë 

1. Anëtar i këshillit   

Këshilli i Univerzitetit civil me mesim te perhershem - Gostivar 1.00 

 1.00 

2. Përgatitja dhe paraqitja e projektit shkencor/arsimor nacional  

  

Bashkëpuntor i projektit ndërkombëtar  ˝̎Enchanting New Age Skill for 

Adults ˝̎, ANPAM-Shkup,2020 

1.00 

 1.00 

 2.00 

            

REFERENCAT PROFESIONALE TË KANDIDATIT PËR ZGJEDHJE NË 

TITULL 

Pikë 

VEPRIMTARIA EDUKATIVE-MËSIMORE 71,06 

VEPRIMTARIA KËRKIMORE-SHKENCORE 31.00 

VEPRIMTARIA PROFESIONALE-APLIKATIVE 2.50 

VEPRIMTARI ME INTERES MË TË GJERË 2.00 

Gjithsej 106,56 
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Tetovë, Shtator, 2025 KOMISIONI RECENSUES: 

 

1. Prof.Dr.sc. Hazir Pollozhani, profesor ordinar, 

kryetar 

__________________________________________ 

2. Prof.Dr.sc. Fajzullah Fejzulla, profesor ordinar, 

anëtar 

__________________________________________ 

3. Prof.Dr.sc. Agim Shabani, profesor ordinar, anëtar  

_____________________________________________ 
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Drejtuar: 

- Këshillit Mësimor – Shkencor të Fakultetit të Shkencave Matematike – Natyrore 

- Senatit të Universitetit të Tetovës 

 

 

REFERAT 
 

PËR ZGJEDHJEN E MËSIMDHËNËSIT NË THIRRJEN MËSIMORE-SHKENCORE 

PROFESOR ORDINAR,  PËR LËMINË SHKENCORE GJEOGRAFI, NË FAKULTETIN E 

SHKENCAVE MATEMATIKE-NATYRORE, NË UNIVERSITETIN E TETOVËS 

 

Këshilli i Fakultetit të Shkencave Matematike- Natyrore të Tetovës në mbledhjen e tij të rregullt 

të mbajtur më 07.07.2025 solli Vendim me nr. 15-1044/1 për formimin e komisionit recensues 

për zgjedhjen e një mësimdhënësi në thirrjen mësimore-shkencore  profesor ordinar  për lëminë 

shkencore të Gjeografisë. 

 

Komisioni recensues në përbërje: 

1. Prof. Dr. Seadin Xhaferi, Profesor ordinar  - kryetar 

2. Prof. Dr. Tefik Basha, Profesor ordinar - anëtar 

3. Prof. Dr. Resul Hamiti, profesor ordinar, - anëtar  

pas shqyrtimit të dokumentacionit të pranuar ka nderin që në vijim të paraqes deri te Këshilli i 

Fakultetit të Shkencave Matematike-Natyrore këtë: 

 

  

R A P O R T 
 

Në konkursin e shpallur në gazetën “Koha” dhe “Слободен Печат” me datë 24.06.2025 dhe 

webfaqen www. unite.edu.mk të  Universitetit të Tetovës, për zgjedhjen e mësimdhënësit në 

thirrjen mësimore-shkencore profesor ordinar në lëmin Gjeografia  ekonomike (1.05.00.04) dhe 

Gjeografi (1.05.00.01) nga klasifikimi i sferave, fushave dhe lëmenjve shkencorë hulumtues 

sipas Klasifikimit Ndërkombëtar të Fraskatit)  në  Programin studimor  Gjeografi, është paraqitur 

si kandidate e vetme Prof. dr. Merime Mustafi e punësuar në marrëdhënie të rregullt pune, me 

thirrjen akademike inordinar në FSHMN të Universitetit të Tetovës. 

 

 

 

mailto:conference.economic@unite.edu.mk
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I. TË DHËNA BIOGRAFIKE DHE ZHVILLIMI PROFESIONAL 

A. TË DHËNAT THEMELORE 

Kandidatja Prof.dr.Merime Mustafi u lind me 24.03.1965 në Tetovë, Republika e 

Maqedonisë se Veriut. Arsimin fillor e ka kryer në qytetin e Tetovës, kurse shkollen e mesme, 

Gjimnazinë: ”Kiril Pejcinoviç” drejtimin e përgjithshëm në Tetovë. 

Studimet deridiplomike i ka kryer në vitin kalendarik 1995, në kuader të Fakultetit të Shkencave 

Matematike-Natyrore, Universiteti i Prishtinës, Prishtinë, Drejtimi i Gjeografisë.  

Studimet pasdiplomike i regjistroj në departamentin e Gjeografisë në FSHMN, drejtimi Gjeografi 

Fizike, në Universitetin e Prishtinës, dhe me datë 08.10.2006 mbrojti me sukses temën e 

magjistraturës me titull: “Vecorit fiziko-gjeografike të Pollogut” ku mori titullin Shkencorë 

Magjistër i Shkencave të Gjeografisë. 

Studimet e doktoraturës i ka kryer në Fakultetin e Shkencave Ekonomike, në Universitetin  

Evropjan në Shkup, Me datë 30.04.2013 mbrojti me sukses disertacionin e doktoraturës me titull: 

“Menaxhimi i marketingut të resurseve natyrore në Republikën e Maqedonisë me theks të 

veçantë  të resurseve turistike të  Malit Sharr dhe Bistrës”. Ku mori titullin Shkencor Doktor i 

Shkencave Ekonomike (shkurtesa D-r ose Ph.D.) në Fakultetin e Shkencave Ekonomike të 

Universitetit Evropjan, në Republikën e Maqedonisë së Veriut, Shkup. 

B. Marrja e thirrjeve mësimore 

Në periudhën prej vitit  1997-2004 është angazhuar si asistente e rregullt në Fakultetin e 

Shkencave Matematike– Natyrore, në departamentin e Gjeografisë për lëndët në fushën e 

gjeografisë në Universitetin e Tetovës. 

 Në vitin 17.07.2004 nga komisioni amë, zgjidhet si bashkëpuntore në Fakultetin e 

Shkencave Matematike – Natyrore,  në departamentin e Gjeografisë për lëndët në fushën e 

gjeografisë. 

Në periudhën prej vitit  2000-2005   punoi si profesoresh  e Gjeografisë në Gjimnazin 

"Kiril Pejçinoviç" në Tetovë.  

Me vendimin e sjellë nga Këshilli i Rektoratit të datës  16.10.2007 gjendet në 

marrëdhënie të rregullt pune si asistent në programin studimor: Gjeografi për lëndët në fushës së 

Gjeografisë. 

Me vendimin e sjellë nga Këshilli i Rektoratit të mbledhjes së datës  15.02.2016 zgjedhet 

në thirrjen mësimore-shkencore si docent  në programin studimor. Gjeografi për lëndët:  

Gjeografi ekonomike, Klimatologji, Hidrogjeografi, në fushës së Gjeografisë. 

Me vendimin e sjellë nga Këshilli i Rektoratit të mbledhjes së datës  22.12.2020 zgjedhet 

në thirrjen mësimore-shekncore si inordinar në programin studimor: Gjeografi për lëndët: 

Gjeografia ekonomike  dhe Planifikimi hapësinor. 
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II. VEPRIMTARIA MËSIMORE-ARSIMORE 

 Gjatë viteve akademike të periudhës 2020-2025 në FSHMN, Programi studimor 

Gjeografi, Prof. dr.Merime Mustafi ka ligjëruar lëndët në ciklin e parë të studimeve: Klimatologji 

I, Klimatologji II, Hidrogjeografi I, Hidrogjeografi II, Gjeografia ekonomik, Planifikim hapësinor 

, ndërsa në ciklin e dytë të studimeve: Bazat e gjeografisë ekonomike dhe Planifikimi hapësinor 

dhe Rregullimi i hapësirës. 

 Në përputhje me Rregulloren dhe procedurën për zgjedhjen në thirrjet mësimore 

shkencore, shkencore, mësimore-profesionale dhe bashkëpunëtor në Universitetin e Tetovës 

(Buletini i universitetit),  kandidatja  Prof. dr.Merime Mustafi ka realizuar gjithsejtë 112.044 nga 

veprimtaria mësimore-arsimore. 

 

 

III. VEPRIMTARIA SHKENCORE-HULUMTUESE 

 Krahas angazhimit në procesin mësimor, kandidati është marrë vazhdimisht me realizimin 

e veprimtarisë hulumtuese shkencore në fushën e shkencave gjeografike.  

Veprimtaria shkencore-hulumtuese e kandidatit përbëhet nga artikuj shkencorë të botuar në  

revista shkencore ndërkombëtare, me pjesëmarrje në tubime shkencore. Kjo veprimtari e 

kandidates është paraqitur si më poshtë: 

Publikimet shkencore: 37-të botime shkencore kombëtare dhe ndërkombëtare 

( 17-të  botime në periudhën,  2020-2025) 

Konferenca shkencore: 20 – të konferencave shkencore  Brenda dhe jashtë vendit 

( 9-të  konferenca,  2020-2025) 

 

A. Artikuj shkencorë:  

 

1. Merime MUSTAFI, Mireme RUSHITI, The extent of agroculture in the region of Northern 

Macedonia,  Journal of Natural Sciences and Mathematics of UT,  1-2, Vol. 9 | No. 17-18, 2024 

https://drive.google.com/file/d/1s5yqzv2azCQwpAVwfVopmBWfxvY5-043/view 

2. Resul HAMITI, Arbesa ÇIKRI KAJA, Merime MUSTAFI, The development of tourism in the 

thermal mineral baths of the municipality of Debar, Journal of Natural Sciences and Mathematics 

of UT Vol. 9 | No. 17-18, 2024  

https://drive.google.com/file/d/16fIGui8r1a2Ng4fxtyUckQK0a1ACcqi-/view 

3. Arlinda IBISHI, Resul HAMITI, Meribe MUSTAFI, Mireme RUSHITI, Marriages and divorces 

according to age in North Macedonia (2010, 2015, 2020, 2022), Journal of Natural Sciences and 

Mathematics of UT Vol. 9 | No. 17-18, 2024 

https://drive.google.com/file/d/1B59Qr1ZUtKKsJGq1ObNTc6v1XQ-hqCPb/view 

4. Xhejda JONUZI, Meribe MUSTAFI, Rukije IBRAIMI, Fatmire AMITI, Dynamics and 

capacities of educational facilities in Polog Region, Journal of Natural Sciences and Mathematics 

of UT Vol. 9 | No. 17-18, 2024 

https://drive.google.com/file/d/1Tp_nLbVJ46aOdDKbtCyIJj8eVH1HdIzJ/view 

https://drive.google.com/file/d/1s5yqzv2azCQwpAVwfVopmBWfxvY5-043/view
https://drive.google.com/file/d/16fIGui8r1a2Ng4fxtyUckQK0a1ACcqi-/view
https://drive.google.com/file/d/1B59Qr1ZUtKKsJGq1ObNTc6v1XQ-hqCPb/view
https://drive.google.com/file/d/1Tp_nLbVJ46aOdDKbtCyIJj8eVH1HdIzJ/view
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5. Rukije IBRAIMI, Merime MUSTAFI, Fatmire AMITI, Xhejda JONUZI, The role of alternative 

forms of tourism in the promotion of the tourist localities of Sharr Mountain, Journal of Natural 

Sciences and Mathematics of UT Vol. 9 | No. 17-18, 2024. 

https://drive.google.com/file/d/1Y7Q-rkG4eP5VqRidizvB9wuRddrnrwvC/view 

6. Mireme RUSHITI, Sonila REXHEPI, Resul HAMITI, Meribe MUSTAFI  The natural 

movement of the population in тhе Republic of North Macedonia 2014-2022,  Journal of Natural 

Sciences and Mathematics of UT Vol. 9 | No. 17-18, 2024. 

https://drive.google.com/file/d/1tDDyz50s0heUsm7nsqVntyoHWd5inDSI/view 

7. Merime MUSTAFI, Rukije IBRAIMI, Niagara XHEMAILI,  The resources of Sharr Mountain 

as a stable economic, Journal of Natural Sciences and Mathematics of UT Vol. 8 | No. 15-16, 

2023.  

https://drive.google.com/file/d/1BPsxh3B-C2X6hPEIocaefyw_2VDNHtzA/view 

8. Mireme RUSHITI, Merime MUSTAFI, Resul HAMITI, Some characteristics of the population 

distribution in the settlements of the municipality of Tetovo, Journal of Natural Sciences and 

Mathematics of UT Vol. 8 | No. 15-16, 2023. 

https://drive.google.com/file/d/17niNfIBq5rQEOt10DwN-R9_Mpie5smsj/view 

9. Niagara XHEMAILI, Merime MUSTAFI, Rukije IBRAIMI, Air temperature in the Republic of 

North Macedonia, Journal of Natural Sciences and Mathematics of UT Vol. 8 | No. 15-16, 2023.  

https://drive.google.com/file/d/1kXN1ECmJ_r4zyuqy6yRQvocjKmMlrzh9/view 

10. Rijan IZAIRI, Merime MUSTAFI, Rukije IBRAIMI, Globalism and the future of national 

character, Journal of Natural Sciences and Mathematics of UT Vol. 8 | No. 15-16, 2023.  

https://drive.google.com/file/d/1Vuh_gq162v58UN8tO4F_EoCp87ziVvjV/view 

11. Rukije IBRAIMI, Meribe MUSTAFI, Zejnedije ADEMI, Fatmire AMITI, Natural and cultural 

values in the Southwest region of the Republic of North Macedonia as a prerequisite for the 

development of alternative forms of tourism,  Journal of Natural Sciences and Mathematics of UT 

Vol. 8 | No. 15-16, 2023. 

https://drive.google.com/file/d/1bBZdoG8XfCYse7qYEZowGpIiOf_dyvYP/view 

12. Xhejda JONUZI , Rukije IBRAIMI, Meribe MUSTAFI, The seasonal component of tourism 

development in the city of Skopje,  Journal of Natural Sciences and Mathematics of UT Vol. 8 | 

No. 15-16, 2023. 

https://drive.google.com/file/d/13u4oDT2J9CUor5qCNdvxnxsa8wmEvPMy/view 

13. Zejnedije ADEMI, Nikola PANOV, Hazir POLLOZHANI, Alirami SALIJI, Merime MUSTAFI, 

Rukije IBRAIMI, Existing and potential sites for the development of rural tourism in the Polog 

Region, Journal of Agriculture and  Sustaianbe rural and development of UT Vol. 1. No. 1-2, 

2023. 

https://drive.google.com/file/d/1DxhysDmRKj58f3ZLh95Mv8gNaUsGKq11/view 

14. Merime MUSTAFI, Rukije IBRAIMI, Niagara XHEMAILI, The waters’ analysis of the rivers 

flowing into Ohrid Lake, Journal of Natural Sciences and Mathematics of UT Vol. 7 | No. 13-14, 

2022.  

https://drive.google.com/file/d/1H1-K-SgQVK88GH2klZF0c3gdX3TNCcqm/view 

15. Merime MUSTAFI, Parameters of climatic element in the Polog Region, Journal of Natural 

Sciences and Mathematics of UT Vol. 6 | No. 11-12, 2021.  

https://drive.google.com/file/d/1QjVgvmvNiShYgfhwJlRpLB-nkUfyc4S3/view 

  

 

 

https://drive.google.com/file/d/1Y7Q-rkG4eP5VqRidizvB9wuRddrnrwvC/view
https://drive.google.com/file/d/1tDDyz50s0heUsm7nsqVntyoHWd5inDSI/view
https://drive.google.com/file/d/1BPsxh3B-C2X6hPEIocaefyw_2VDNHtzA/view
https://drive.google.com/file/d/17niNfIBq5rQEOt10DwN-R9_Mpie5smsj/view
https://drive.google.com/file/d/1kXN1ECmJ_r4zyuqy6yRQvocjKmMlrzh9/view
https://drive.google.com/file/d/1Vuh_gq162v58UN8tO4F_EoCp87ziVvjV/view
https://drive.google.com/file/d/1bBZdoG8XfCYse7qYEZowGpIiOf_dyvYP/view
https://drive.google.com/file/d/13u4oDT2J9CUor5qCNdvxnxsa8wmEvPMy/view
https://drive.google.com/file/d/1DxhysDmRKj58f3ZLh95Mv8gNaUsGKq11/view
https://drive.google.com/file/d/1H1-K-SgQVK88GH2klZF0c3gdX3TNCcqm/view
https://drive.google.com/file/d/1QjVgvmvNiShYgfhwJlRpLB-nkUfyc4S3/view
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B. TubimeShkencore 

 

1. MUSTAFI M., PARAMETERS OF CLIMATIC ELEMENT IN THE POLOG REGION,                

3rd International Conference of Natural Sciences and Mathematics of UT (ICNSM’2021), 16 June, 2021, 

Tetovo, North Macedonia. 

2. MUSTAFI, M. pjesëmarrje në Konferencën Ndërkombëtare Shkencore, “GJEOGRAFIA DHE 

ZHVILLIMI  110 VJET SHTET SHQIPTAR”, me punimin me titull ”ZHVILLIMI I BUQËSISË SI 

VEPRIMTARI EKONOMIKE NË RAJONET E MAQEDONISË SË VERIUT”, 16-17 nëntor, 2022, 

Tiranë, Shqipëri, 

3. MUSTAFI, M., IBRAIMI, R., XHEMAILI, N., THE WATERS’ ANALYSIS OF THE RIVERS 

FLOWING INTO OHRID LAKE, 4th International Conference of Natural Sciences and Mathematics 

of UT, - INTERNATIONAL CONGRESS ON NATURAL, HEALTH SCIENCES AND 

TECHNOLOGY, 15-17 May, 2022, Tetovo, North Macedonia. 

4. MUSTAFI, M., IBRAIMI, R., XHEMAILI, N., THE RESOURCES OF SHARR MOUNTAIN AS 

A STABLE ECONOMIC, 5th International Conference of Natural Sciences and Mathematics of UT, - 

INTERNATIONAL CONGRESS ON NATURAL, HEALTH SCIENCES AND TECHNOLOGY, 15-16 

May, 2023, Tetovo, North Macedonia. 

5. MUSTAFI, M., IBRAIMI, R., XHEMAILI, N., THE RESOURCES OF SHARR MOUNTAIN AS 

A STABLE ECONOMIC, 5th International Conference of Natural Sciences and Mathematics of UT, - 

INTERNATIONAL CONGRESS ON NATURAL, HEALTH SCIENCES AND TECHNOLOGY, 15-16 

May, 2023, Tetovo, North Macedonia. 

6. RUSHITI, M., MUSTAFI, M., HAMITI, R., SOME CHARACTERISTICS OF THE 

POPULATION DISTRIBUTION IN THE SETTLEMENTS OF THE MUNICIPALITY OF 

TETOVO, 5th International Conference of Natural Sciences and Mathematics of UT, - 

INTERNATIONAL CONGRESS ON NATURAL, HEALTH SCIENCES AND TECHNOLOGY, 15-16 

May, 2023, Tetovo, North Macedonia. 

7. XHEMAILI, N., MUSTAFI, M., IBRAIMI, R., AIR TEMPERATURE IN THE REPUBLIC OF 

NORTH MACEDONIA, 5th International Conference of Natural Sciences and Mathematics of UT, - 

INTERNATIONAL CONGRESS ON NATURAL, HEALTH SCIENCES AND TECHNOLOGY, 15-16 

May, 2023, Tetovo, North Macedonia.  

8. IZAIRI, R., MUSTAFI, M., IBRAIMI, R., GLOBALISM AND THE FUTURE OF NATIONAL 

CHARACTER, 5th International Conference of Natural Sciences and Mathematics of UT, - 

INTERNATIONAL CONGRESS ON NATURAL, HEALTH SCIENCES AND TECHNOLOGY, 15-16 

May, 2023, Tetovo, North Macedonia. 

9. IBRAIMI, R., MUSTAFI, M., ADEMI, Z., AMITI, F., NATURAL AND CULTURAL VALUES IN 

THE SOUTHWEST REGION OF THE REPUBLIC OF NORTH MACEDONIA AS A 

PREREQUISITE FOR THE DEVELOPMENT OF ALTERNATIVE FORMS OF TOURISM, 5th 

International Conference of Natural Sciences and Mathematics of UT, - INTERNATIONAL 

CONGRESS ON NATURAL, HEALTH SCIENCES AND TECHNOLOGY, 15-16 May, 2023, Tetovo, 

North Macedonia.  

10. JONUZI XH., IBRAIMI, R., MUSTAFI, M., THE SEASONAL COMPONENT OF TOURISM 

DEVELOPMENT IN THE CITY OF SKOPJE, 5th International Conference of Natural Sciences and 
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Mathematics of UT, - INTERNATIONAL CONGRESS ON NATURAL, HEALTH SCIENCES AND 

TECHNOLOGY, 15-16 May, 2023, Tetovo, North Macedonia. 

11. ADEMI, Z., PANOV, N., POLLOZHANI, H., SALIJI, A., MUSTAFI, M., IBRAIMI, R., 

EXISTING AND POTENTIAL SITES FOR THE DEVELOPMENT OF RURAL TOURISM IN 

THE POLOG REGION, Conference of Agriculture and Sustainable Rural and Development, 15-17 

May, 2023, Tetovo, North Macedonia. 

12. MUSTAFI, M., RUSHITI, M. THE EXTENT OF AGROCULTURE IN THE REGION OF 

NORTHERN MACEDONIA, 6th International Conference of Natural Sciences and Mathematics of 

UT, - INTERNATIONAL CONGRESS ON NATURAL, HEALTH SCIENCES AND TECHNOLOGY, 

15-17 May, 2024, Tetovo, North Macedonia. 

13. HAMITI, R., ÇIKRI KAJA, A., MUSTAFI, M., THE DEVELOPMENT OF TOURISM IN THE 

THERMAL MINERAL BATHS OF THE MUNICIPALITY OF DEBAR, 6th International 

Conference of Natural Sciences and Mathematics of UT, - INTERNATIONAL CONGRESS ON 

NATURAL, HEALTH SCIENCES AND TECHNOLOGY, 15-17 May, 2024, Tetovo, North Macedonia. 

14. IBISHI, A., HAMITI, R., MUSTAFI, M., RUSHITI, M., MARRIAGES AND DIVORCES 

ACCORDING TO AGE IN NORTH MACEDONIA (2010, 2015, 2020, 2022), 6th International 

Conference of Natural Sciences and Mathematics of UT, - INTERNATIONAL CONGRESS ON 

NATURAL, HEALTH SCIENCES AND TECHNOLOGY, 15-17 May, 2024, Tetovo, North Macedonia. 

15. JONUZI, XH, MUSTAFI, M., IBRAIMI, R., AMITI, F., DYNAMICS AND CAPACITIES OF 

EDUCATIONAL FACILITIES IN POLOG REGION, 6th International Conference of Natural 

Sciences and Mathematics of UT, - INTERNATIONAL CONGRESS ON NATURAL, HEALTH 

SCIENCES AND TECHNOLOGY, 15-17 May, 2024, Tetovo, North Macedonia. 

16. IBRAIMI, R., MUSTAFI, M., AMITI, F., JONUZI, XH, THE ROLE OF ALTERNATIVE 

FORMS OF TOURISM IN THE PROMOTION OF THE TOURIST LOCALITIES OF SHARR 

MOUNTAIN 6th International Conference of Natural Sciences and Mathematics of UT, - 

INTERNATIONAL CONGRESS ON NATURAL, HEALTH SCIENCES AND TECHNOLOGY, 15-17 

May, 2024, Tetovo, North Macedonia. 

17. RUSHITI, M., REXHEPI, S., HAMITI, R., MUSTAFI, M., THE NATURAL MOVEMENT OF 

THE POPULATION IN ТHЕ REPUBLIC OF NORTH MACEDONIA 2014-2022, 6th International 

Conference of Natural Sciences and Mathematics of UT, - INTERNATIONAL CONGRESS ON 

NATURAL, HEALTH SCIENCES AND TECHNOLOGY, 15-17 May, 2024, Tetovo, North Macedonia. 

C. Libra të botuar 

Ka botuar libra shkencor: 

Mustafi, M. (2008). Veçoritë fiziko-gjeografike të Pollogut. Arbëria Design. Tetovë.  

Mustafi, M. (2022). Klimatologjia.(dispenc)  Tetovë.  

Mustafi, M. (2023). Planifikimi hapësinor.( dispenc)  Tetovë.  

Mustafi, M. (2023). Hidrogjeografia. (dispenc)    Tetovë.  

Mustafi, M. (2024). Gjeografia ekonomike (libër universitar). Universiteti i Tetovës. Tetovë.  
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 Në bazë të shqyrtimit të dokumentacionit të dorëzuar komisioni recensues e konstatoi  

veprimtarinë shkencore-hulumtuese në periudhën paraprake, e cila është me rëndësi thelbësore 

për vlerësimin e kandidatit.      

Në përputhje me Rregulloren për kriteret dhe procedurën për zgjedhje në thirrjet mësimore 

shkencore, shkencore, mësimore-profesionale dhe të profesorit të rregullt në Universitetin e 

Tetovës (Buletini i universitetit),  kandidati Prof.dr. Merime Mustafika realizuar gjithsej  94 pikë 

nga veprimtaria kërkimore-shkencore.  

V. VEPRIMTARIA NGA INTERESI MË I GJËRË 

 

 Anëtarë i komisionit për evlauim  në Universitetit  e Tetovës, 2020/2025 

  Kordinator - Shef i Programit Studimor,  2022/ 2025 

 Anëtarë i Komisioneve të FSHMN-së 2020/2025 

 

Në përputhje me Rregulloren dhe procedurën për zgjedhjen në thirrjet mësimore shkencore, 

shkencore, mësimore - profesionale dhe bashkëpunëtor në Universitetin e Tetovës (Buletini i 

universitetit),  kandidatja Prof dr. Merime Mustafi  ka realizuar gjithsej 18.5 pikë nga veprimtaria 

me interes më të gjerë. 

 

IV. FORMULARI PËR RAPORTIN PËR ZGJEDHJE NË THIRRJEN MËSIMORE-

SHKENCORE 

 Në shtojcë e bashkangjesim formularin për raportin e zgjedhjes në thirrjen mësimore 

shkencore. Kandidati Prof.dr. Merime Mustafi ka gjithsej 224.544 pikë, edhe atë për: 

veprimtarinë mësimore-arsimore  112.044 pikë, veprimtarinë kërkimore-shkencore 94 pikë  dhe 

veprimtaritë me interes të gjerë 18.5 pikë. 

 

REFERENCAT PROFESIONALE TË KANDIDATIT PËR ZGJEDHJE NË THIRRJE Pikët 

VEPRIMTARIA MËSIMORE – ARSIMORE 112.044 

VEPRIMTARIA KËRKIMORE – SHKENCORE 94 

VEPRIMTARITË ME INTERES MË TË GJËRË 18.5 

GJITHSEJ 224.544 
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PËRFUNDIMI DHE PROPOZIMI 

 Në bazë të pasqyrës së prezantuar më lartë të aktiviteteve në veprimtarinë mësimore, 

arsimore, shkencore-hulumtuese, profesionale-aplikative dhe veprimtarive me interes më të gjerë, 

Komisioni konstaton se kandidati Prof.dr.Merime Mustafi në përputhje me Rregulloren për 

kriteret dhe procedure për zgjedhje në thirrjet mësimore-shkencore, shkencore, mësimore 

profesionale në Universitetin e Tetovës (Buletini i Universitetit), ka tubuar gjithsej 224.544 pikë 

që duhet të realizohen për zgjedhjen në thirrjen mësimore-shkencore Profesor Ordinar.  

 Duke pasur parasysh atë që u paraqitë më lartë, Komisioni recensues ka nderin dhe 

kënaqësinë t’i propozojë Këshillit Mësimor-Shkencor të Fakultetit të Shkencave Matematike- Natyrore 

dhe Senatit të Universitetit të Tetovës që kandidati Prof.dr. Merime Mustafi të zgjidhet në thirrjen 

mësimore-shkencore, Profesor Ordinar, në lëmin Gjeografia  ekonomike (1.05.00.04) nga 

klasifikimi i sferave, fushave dhe lëmenjve shkencorë hulumtues sipas Klasifikimit 

Ndërkombëtar të Fraskatit)  dhe Gjeografi (1.05.00.01) nga klasifikimi i sferave, fushave dhe 

lëmenjve shkencorë hulumtues sipas Klasifikimit Ndërkombëtar të Fraskatit)  në  Programin 

studimor  Gjeografi. 

 

Komisioni recensues: 
 

Prof. dr. Seadin Xhaferi, Profesor  ordinar -  kryetar 

 

_______________________________________ 

Prof. dr. Tefik Basha, Profesor  ordinar - anëtar 

 

_______________________________________ 

Prof. dr. Resul Hamiti, Profesor  ordinar - anëtar 

 

_______________________________________ 

      

 

 Tetovë, gusht, 2025 
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SHTOJCA 

E RAPORTIT PËR ZGJEDHJE NË THIRRJE MËSIMORE - SHKENCORE, SHKENCORE 

DHE MËSIMORE – PROFESIONALE 

Kandidati: Merime Mustafi 

Institucioni: Universiteti i Tetovës 

Fusha shkencore: Fakulteti i Shkencave Matematike Natyrore, në lëmin Gjeografia  

ekonomike (1.05.00.04) dhe Gjeografi (1.05.00.01) nga klasifikimi i sferave, fushave dhe 

lëmenjve shkencorë hulumtues sipas Klasifikimit Ndërkombëtar të Fraskatit) 

Programi studimor: Gjeografi  

 

VEPRIMTARIA ARSIMORE 

Nr.Ren. Emri i aktivitetit: Pikët 

1. Mbajtja e ligjëratave në ciklin e parë të studimeve 5 

 1.1.Klimatologji I (3x15x0.04x5 vjet = 9 ) 9 

 1.2.Hidrogjeografi I (3x15x0.04x5 vjet = 9 ) 9 

 1.3.Gjeografia ekonomike (3x15x0.04x5 vjet = 9 ) 9 

 1.4.Klimatologji II (3x15x0.04x5 vjet = 9) 9 

 1.5.Hidrogjeografi II (3x15x0.04x5vjet= 9) 9 

 1.6.Planifikim hapësinor ( 3x15x0.04x5vjet = 9) 9 

2. Mbajtja e ligjëratave në ciklin e dytë të studimeve 15 

 2.1.Gjeografia ekonomike e botës (2x15x0.05x5=7,5) 7.5 

 2.2.Bazat gjeografike të planifikimit hapësinor (2x15x0.05x5=7,5) 7.5 

3. Konsultimet me studentë (në ciklin e parë të studimeve) 5.5 

 3.1. Klimatologji I  (92x 0.002x 5 vjet = 0,92) 0.92 

 3.2. Hidrogjeografi I (92x0.002x 5 vjet = 0,92) 0,92 

 3.3. Gjeografia ekonomike (92x0.002x 5 vjet = 0,92) 0.92 

 3.4. Klimatologji II (92x0.002x 5 vjet = 0,92) 0.92 

 3.5. Hidrogjeografi II (92x0.002x 5vjet = 0,92) 0,92 

 3.6. Planifikim hapësinor ( 92x0.002x 5 vjet = 0,92) 0.92 

4. Konsultimet me studentë (në ciklin e dytë të studimeve) 0.124 

 4.1. Gjeografia ekonomike e botës (16x0,002x2=0,064) 0.064 

 4.2 Bazat gjeografike të planifikimit hapësinor                   . 

(16x0,002x2=0,064) 

   0,064 

5. Mentor i punimeve të diplomës  (35x0.2 = 7) 7,0 

6. Anëtarë i komisionit për vlerësimin ose  

mbrojtjen e magjistraturës (17 x 0.3 = 17.0) 
 

5.1 

7. Anëtarë i komisionit për vlerësimin ose  

mbrojtjen e diplomës (62 x 0.1 = 12,4) 
 

6.2 

8. Përgatitja e lëndës së re (ligjërata dhe ushtrime)  
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 10.1. Ligjërata (4x1.0=4.0) 4.0 

9. Skripta për  përdorim intern 24.00 

 11.1. Klimatologji I(1x4=4.0) 4.0 

 11.2. Hidrogjeografi I(1x4=4.0) 4.0 

 11.3. Klimatologji II(1x4=4.0) 4.0 

 11.4. Hidrogjeografi II(1x4=4.0) 4.0 

 11.5. Gjeografia ekonomike (1x4=4.0) 4.0 

 11.6. Planifikim hapësinor (1x4=4.0) 4.0 

 Gjithsej 112.044 

 

VEPRIMTARIA KËRKIMORE-SHKENCORE 

II.1 Mentor punime magjistrature    ( 3 x 1 = 3) 3 

II.2 

Pjesëmarrës në projekt shkencor: 4 

II.2.1. Roli i ekoturizmit në territorin e parkut nacional Sharr dhe roli i tij në 

ekonominë lokale, 28.09.2021. Tetovë.  Realizuar në kuadër të Shoqatës së 

gjeografëve Pollog, financuar nga Ministria e Mjedisit Jetësor dhe 

Planifikimit Hapësinor të R. M.V.-së. 

1 

II.2.2. Turizmi rural si një turizëm potencial në parkun kombëtar “Mali 

Sharr”, 05.07.2023. Tetovë. Realizuar në kuadër të Shoqatës së gjeografëve 

Pollog, financuar nga Ministria e Mjedisit Jetësor dhe Planifikimit 

Hapësinor të R. M.V.-së. 

1 

II.2.3. Turizmi rural potencial në zhvillimin ekonomik të fushëgropës së 

Pollogut, 06.06.2024. Tetovë.  Realizuar në kuadër të Shoqatës së 

gjeografëve Pollog, financuar nga Ministria e Mjedisit Jetësor dhe 

Planifikimit Hapësinor të R. M.V.-së. 

1 

II.2.4. Mbrojtja dhe monitorimi i shpellës Bukuroshja në Gjenovicë- Rajoni 

Natyra 2000. Me datë 09.10. 2024. Gostivar.  

1 

II.3 
Artikuj me rezultate shkencore origjinale, të publikuara në revistë 

shkencore/profesionale 

70 

 1. Merime MUSTAFI, Mireme RUSHITI, The extent of agroculture in the region 

of Northern Macedonia,  Journal of Natural Sciences and Mathematics of UT,  1-2, 

Vol. 9 | No. 17-18, 2024 

https://drive.google.com/file/d/1s5yqzv2azCQwpAVwfVopmBWfxvY5-043/view 

4.5 

2. Merime MUSTAFI, Parameters of climatic element in the Polog Region, 

Journal of Natural Sciences and Mathematics of UT Vol. 6 | No. 11-12, 2021.  

https://drive.google.com/file/d/1QjVgvmvNiShYgfhwJlRpLB-nkUfyc4S3/view 

 

5.0 

3. Merime MUSTAFI, Rukije IBRAIMI, Niagara XHEMAILI, The waters’ 

analysis of the rivers flowing into Ohrid Lake, Journal of Natural Sciences and 

Mathematics of UT Vol. 7 | No. 13-14, 2022.  

https://drive.google.com/file/d/1H1-K-SgQVK88GH2klZF0c3gdX3TNCcqm/view 

4.0 

4. Zejnedije ADEMI, Nikola PANOV, Hazir POLLOZHANI, Alirami SALIJI, 3.0 

https://drive.google.com/file/d/1s5yqzv2azCQwpAVwfVopmBWfxvY5-043/view
https://drive.google.com/file/d/1QjVgvmvNiShYgfhwJlRpLB-nkUfyc4S3/view
https://drive.google.com/file/d/1H1-K-SgQVK88GH2klZF0c3gdX3TNCcqm/view
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Merime MUSTAFI, Rukije IBRAIMI, Existing and potential sites for the 

development of rural tourism in the Polog Region, Journal of Agriculture and  

Sustaianbe rural and development of UT Vol. 1. No. 1-2, 2023. 

https://drive.google.com/file/d/1DxhysDmRKj58f3ZLh95Mv8gNaUsGKq11/view 

5. Xhejda JONUZI , Rukije IBRAIMI, Meribe MUSTAFI, The seasonal 

component of tourism development in the city of Skopje,  Journal of Natural 

Sciences and Mathematics of UT Vol. 8 | No. 15-16, 2023. 

https://drive.google.com/file/d/13u4oDT2J9CUor5qCNdvxnxsa8wmEvPMy/view 

4.0 

6. Rukije IBRAIMI, Meribe MUSTAFI, Zejnedije ADEMI, Fatmire AMITI, 

Natural and cultural values in the Southwest region of the Republic of North 

Macedonia as a prerequisite for the development of alternative forms of tourism,  

Journal of Natural Sciences and Mathematics of UT Vol. 8 | No. 15-16, 2023. 

https://drive.google.com/file/d/1bBZdoG8XfCYse7qYEZowGpIiOf_dyvYP/view 

3.0 

7. Rijan IZAIRI, Merime MUSTAFI, Rukije IBRAIMI, Globalism and the future 

of national character, Journal of Natural Sciences and Mathematics of UT Vol. 8 | 

No. 15-16, 2023.  

https://drive.google.com/file/d/1Vuh_gq162v58UN8tO4F_EoCp87ziVvjV/view 

4.0 

8. Niagara XHEMAILI, Merime MUSTAFI, Rukije IBRAIMI, Air temperature in 

the Republic of North Macedonia, Journal of Natural Sciences and Mathematics of 

UT Vol. 8 | No. 15-16, 2023.  

https://drive.google.com/file/d/1kXN1ECmJ_r4zyuqy6yRQvocjKmMlrzh9/view 

4.0 

9. Mireme RUSHITI, Merime MUSTAFI, Resul HAMITI, Some characteristics 

of the population distribution in the settlements of the municipality of Tetovo, 

Journal of Natural Sciences and Mathematics of UT Vol. 8 | No. 15-16, 2023. 

https://drive.google.com/file/d/17niNfIBq5rQEOt10DwN-R9_Mpie5smsj/view 

4.0 

10. Niagara XHEMAILI, Merime MUSTAFI, Rukije IBRAIMI, Air temperature 

in the Republic of North Macedonia, Journal of Natural Sciences and Mathematics 

of UT Vol. 8 | No. 15-16, 2023.  

https://drive.google.com/file/d/1kXN1ECmJ_r4zyuqy6yRQvocjKmMlrzh9/view 

4.0 

11. Mireme RUSHITI, Merime MUSTAFI, Resul HAMITI, Some characteristics 

of the population distribution in the settlements of the municipality of Tetovo, 

Journal of Natural Sciences and Mathematics of UT Vol. 8 | No. 15-16, 2023. 

https://drive.google.com/file/d/17niNfIBq5rQEOt10DwN-R9_Mpie5smsj/view 

4.0 

12. Merime MUSTAFI, Rukije IBRAIMI, Niagara XHEMAILI,  The resources of 

Sharr Mountain as a stable economic, Journal of Natural Sciences and Mathematics 

of UT Vol. 8 | No. 15-16, 2023.  

https://drive.google.com/file/d/1BPsxh3B-C2X6hPEIocaefyw_2VDNHtzA/view 

4.0 

https://drive.google.com/file/d/1DxhysDmRKj58f3ZLh95Mv8gNaUsGKq11/view
https://drive.google.com/file/d/13u4oDT2J9CUor5qCNdvxnxsa8wmEvPMy/view
https://drive.google.com/file/d/1bBZdoG8XfCYse7qYEZowGpIiOf_dyvYP/view
https://drive.google.com/file/d/1Vuh_gq162v58UN8tO4F_EoCp87ziVvjV/view
https://drive.google.com/file/d/1kXN1ECmJ_r4zyuqy6yRQvocjKmMlrzh9/view
https://drive.google.com/file/d/17niNfIBq5rQEOt10DwN-R9_Mpie5smsj/view
https://drive.google.com/file/d/1kXN1ECmJ_r4zyuqy6yRQvocjKmMlrzh9/view
https://drive.google.com/file/d/17niNfIBq5rQEOt10DwN-R9_Mpie5smsj/view
https://drive.google.com/file/d/1BPsxh3B-C2X6hPEIocaefyw_2VDNHtzA/view
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13. Mireme RUSHITI, Sonila REXHEPI, Resul HAMITI, Meribe 

MUSTAFI  The natural movement of the population in тhе Republic of North 

Macedonia 2014-2022,  Journal of Natural Sciences and Mathematics of UT Vol. 9 

| No. 17-18, 2024. 

https://drive.google.com/file/d/1tDDyz50s0heUsm7nsqVntyoHWd5inDSI/view 

3.0 

14. Rukije IBRAIMI, Merime MUSTAFI, Fatmire AMITI, Xhejda JONUZI, The 

role of alternative forms of tourism in the promotion of the tourist localities of 

Sharr Mountain, Journal of Natural Sciences and Mathematics of UT Vol. 9 | No. 

17-18, 2024. 

https://drive.google.com/file/d/1Y7Q-rkG4eP5VqRidizvB9wuRddrnrwvC/view 

3.0 

15. Xhejda JONUZI, Meribe MUSTAFI, Rukije IBRAIMI, Fatmire AMITI, 

Dynamics and capacities of educational facilities in Polog Region, Journal of 

Natural Sciences and Mathematics of UT Vol. 9 | No. 17-18, 2024 

https://drive.google.com/file/d/1Tp_nLbVJ46aOdDKbtCyIJj8eVH1HdIzJ/view 

4.0 

16. Arlinda IBISHI, Resul HAMITI, Meribe MUSTAFI, Mireme RUSHITI, 

Marriages and divorces according to age in North Macedonia (2010, 2015, 2020, 

2022), Journal of Natural Sciences and Mathematics of UT Vol. 9 | No. 17-18, 

2024 

https://drive.google.com/file/d/1B59Qr1ZUtKKsJGq1ObNTc6v1XQ-hqCPb/view 

4.0 

17. Resul HAMITI, Arbesa ÇIKRI KAJA, Merime MUSTAFI, The development 

of tourism in the thermal mineral baths of the municipality of Debar, Journal of 

Natural Sciences and Mathematics of UT Vol. 9 | No. 17-18, 2024  

https://drive.google.com/file/d/16fIGui8r1a2Ng4fxtyUckQK0a1ACcqi-/view 

4.0 

18. Merime MUSTAFI, Mireme RUSHITI, The extent of agroculture in the region 

of Northern Macedonia,  Journal of Natural Sciences and Mathematics of UT, 1-2, 

Vol. 9 | No. 17-18, 2024 

https://drive.google.com/file/d/1s5yqzv2azCQwpAVwfVopmBWfxvY5-043/view 

 

4.5 

11I

I.5 

Abstrakte të publikuar në librin e përmbledhjeve të konferencave 

ndërkombëtare 

17 

1. MUSTAFI M., PARAMETERS OF CLIMATIC ELEMENT IN THE 

POLOG REGION, 3rd International Conference of Natural Sciences and 

Mathematics of UT (ICNSM’2021), 16 June, 2021, Tetovo, North Macedonia. 

1 

2. MUSTAFI, M. pjesëmarrje në Konferencën Ndërkombëtare Shkencore, 

“GJEOGRAFIA DHE ZHVILLIMI  110 VJET SHTET SHQIPTAR”, me punimin 

me titull ”ZHVILLIMI I BUQËSISË SI VEPRIMTARI EKONOMIKE NË 

RAJONET E MAQEDONISË SË VERIUT”, 16-17 nëntor, 2022, Tiranë, 

Shqipëri. 

 

1 

3. MUSTAFI, M., IBRAIMI, R., XHEMAILI, N., THE WATERS’ ANALYSIS 

OF THE RIVERS FLOWING INTO OHRID LAKE, 4th International 

1 

https://drive.google.com/file/d/1tDDyz50s0heUsm7nsqVntyoHWd5inDSI/view
https://drive.google.com/file/d/1Y7Q-rkG4eP5VqRidizvB9wuRddrnrwvC/view
https://drive.google.com/file/d/1Tp_nLbVJ46aOdDKbtCyIJj8eVH1HdIzJ/view
https://drive.google.com/file/d/1B59Qr1ZUtKKsJGq1ObNTc6v1XQ-hqCPb/view
https://drive.google.com/file/d/16fIGui8r1a2Ng4fxtyUckQK0a1ACcqi-/view
https://drive.google.com/file/d/1s5yqzv2azCQwpAVwfVopmBWfxvY5-043/view
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Conference of Natural Sciences and Mathematics of UT, - INTERNATIONAL 

CONGRESS ON NATURAL, HEALTH SCIENCES AND TECHNOLOGY, 15-

17 May, 2022, Tetovo, North Macedonia. 

4. . MUSTAFI, M., IBRAIMI, R., XHEMAILI, N., THE RESOURCES OF 

SHARR MOUNTAIN AS A STABLE ECONOMIC, 5th International 

Conference of Natural Sciences and Mathematics of UT, - INTERNATIONAL 

CONGRESS ON NATURAL, HEALTH SCIENCES AND TECHNOLOGY, 15-

16 May, 2023, Tetovo, North Macedonia. 

1 

5. MUSTAFI, M., IBRAIMI, R., XHEMAILI, N., THE RESOURCES OF 

SHARR MOUNTAIN AS A STABLE ECONOMIC, 5th International 

Conference of Natural Sciences and Mathematics of UT, - INTERNATIONAL 

CONGRESS ON NATURAL, HEALTH SCIENCES AND TECHNOLOGY, 15-

16 May, 2023, Tetovo, North Macedonia. 

1 

6. RUSHITI, M., MUSTAFI, M., HAMITI, R., SOME CHARACTERISTICS 

OF THE POPULATION DISTRIBUTION IN THE SETTLEMENTS OF 

THE MUNICIPALITY OF TETOVO, 5th International Conference of Natural 

Sciences and Mathematics of UT, - INTERNATIONAL CONGRESS ON 

NATURAL, HEALTH SCIENCES AND TECHNOLOGY, 15-16 May, 2023, 

Tetovo, North Macedonia. 

1 

7. XHEMAILI, N., MUSTAFI, M., IBRAIMI, R., AIR TEMPERATURE IN 

THE REPUBLIC OF NORTH MACEDONIA, 5th International Conference of 

Natural Sciences and Mathematics of UT, - INTERNATIONAL CONGRESS ON 

NATURAL, HEALTH SCIENCES AND TECHNOLOGY, 15-16 May, 2023, 

Tetovo, North Macedonia.  

1 

8. IZAIRI, R., MUSTAFI, M., IBRAIMI, R., GLOBALISM AND THE 

FUTURE OF NATIONAL CHARACTER, 5th International Conference of 

Natural Sciences and Mathematics of UT, - INTERNATIONAL CONGRESS ON 

NATURAL, HEALTH SCIENCES AND TECHNOLOGY, 15-16 May, 2023, 

Tetovo, North Macedonia. 

1 

9. IBRAIMI, R., MUSTAFI, M., ADEMI, Z., AMITI, F., NATURAL AND 

CULTURAL VALUES IN THE SOUTHWEST REGION OF THE 

REPUBLIC OF NORTH MACEDONIA AS A PREREQUISITE FOR THE 

DEVELOPMENT OF ALTERNATIVE FORMS OF TOURISM, 5th 

International Conference of Natural Sciences and Mathematics of UT, - 

INTERNATIONAL CONGRESS ON NATURAL, HEALTH SCIENCES AND 

TECHNOLOGY, 15-16 May, 2023, Tetovo, North Macedonia. 

1 

10. JONUZI XH., IBRAIMI, R., MUSTAFI, M., THE SEASONAL 

COMPONENT OF TOURISM DEVELOPMENT IN THE CITY OF 

SKOPJE, 5th International Conference of Natural Sciences and Mathematics of 

UT, - INTERNATIONAL CONGRESS ON NATURAL, HEALTH SCIENCES 

AND TECHNOLOGY, 15-16 May, 2023, Tetovo, North Macedonia. 

1 

11. ADEMI, Z., PANOV, N., POLLOZHANI, H., SALIJI, A., MUSTAFI, M., 

IBRAIMI, R., EXISTING AND POTENTIAL SITES FOR THE 
1 
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DEVELOPMENT OF RURAL TOURISM IN THE POLOG REGION, 

Conference of Agriculture and Sustainable Rural and Development, 15-17 May, 

2023, Tetovo, North Macedonia. 

12. MUSTAFI, M., RUSHITI, M. THE EXTENT OF AGROCULTURE IN 

THE REGION OF NORTHERN MACEDONIA, 6th International Conference 

of Natural Sciences and Mathematics of UT, - INTERNATIONAL CONGRESS 

ON NATURAL, HEALTH SCIENCES AND TECHNOLOGY, 15-17 May, 2024, 

Tetovo, North Macedonia. 

1 

13. HAMITI, R., ÇIKRI KAJA, A., MUSTAFI, M., THE DEVELOPMENT OF 

TOURISM IN THE THERMAL MINERAL BATHS OF THE 

MUNICIPALITY OF DEBAR, 6th International Conference of Natural Sciences 

and Mathematics of UT, - INTERNATIONAL CONGRESS ON NATURAL, 

HEALTH SCIENCES AND TECHNOLOGY, 15-17 May, 2024, Tetovo, North 

Macedonia. 

1 

14. IBISHI, A., HAMITI, R., MUSTAFI, M., RUSHITI, M., MARRIAGES 

AND DIVORCES ACCORDING TO AGE IN NORTH MACEDONIA (2010, 

2015, 2020, 2022), 6th International Conference of Natural Sciences and 

Mathematics of UT, - INTERNATIONAL CONGRESS ON NATURAL, 

HEALTH SCIENCES AND TECHNOLOGY, 15-17 May, 2024, Tetovo, North 

Macedonia. 

1 

15. JONUZI, XH, MUSTAFI, M., IBRAIMI, R., AMITI, F., DYNAMICS AND 

CAPACITIES OF EDUCATIONAL FACILITIES IN POLOG REGION, 6th 

International Conference of Natural Sciences and Mathematics of UT, - 

INTERNATIONAL CONGRESS ON NATURAL, HEALTH SCIENCES AND 

TECHNOLOGY, 15-17 May, 2024, Tetovo, North Macedonia. 

1 

16. IBRAIMI, R., MUSTAFI, M., AMITI, F., JONUZI, XH, THE ROLE OF 

ALTERNATIVE FORMS OF TOURISM IN THE PROMOTION OF THE 

TOURIST LOCALITIES OF SHARR MOUNTAIN 6th International 

Conference of Natural Sciences and Mathematics of UT, - INTERNATIONAL 

CONGRESS ON NATURAL, HEALTH SCIENCES AND TECHNOLOGY, 15-

17 May, 2024, Tetovo, North Macedonia. 

1 

17. RUSHITI, M., REXHEPI, S., HAMITI, R., MUSTAFI, M., THE NATURAL 

MOVEMENT OF THE POPULATION IN ТHЕ REPUBLIC OF NORTH 

MACEDONIA 2014-2022, 6th International Conference of Natural Sciences and 

Mathematics of UT, - INTERNATIONAL CONGRESS ON NATURAL, 

HEALTH SCIENCES AND TECHNOLOGY, 15-17 May, 2024, Tetovo, North 

Macedonia. 

1 

II Gjithsej: 94 
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VEPRIMTARITË ME INTERES MË TË GJËRË 

Nr. 

rendor 

Emri i aktivitetit: Pikët 

1. Anëtar i komisionit për evlauimin e Universitetit 2020/2025(5x1=5) 5.0 

2. Shef i Programit Studimor 2021-2025 (2x3=6) 6.0 

3. Anëtar i Komisioneve të Fakultetit (5x0.5=2.5) 2.5 

4. Anëtar i komisionit për verifikimin e dosjeve të studentëve të Gjeografi 5.0 

 Gjithsej 18,5 

 

REFERENCAT PROFESIONALE TË KANDIDATIT PËR ZGJEDHJE NË 

THIRRJE 
Pikët 

VEPRIMTARIA MËSIMORE - ARSIMORE 112.044 

VEPRIMTARIA KËRKIMORE - SHKENCORE 94 

VEPRIMTARITË ME INTERES MË TË GJËRË 18.5 

GJITHSEJ 224.544 

 

 

 

Komisioni recensues: 

 
 

Prof. dr. Seadin Xhaferi, Profesor  ordinar -  kryetar 

 

_______________________________________ 

Prof. dr. Tefik Basha, Profesor  ordinar - anëtar 

 

_______________________________________ 

Prof. dr. Resul Hamiti, Profesor  ordinar - anëtar 

 

_______________________________________ 

 

 

Tetovë, gusht 2025 

 



Drejtuar 

KËSHILLIT MËSIMOR-SHKENCOR 

TË FAKULTETIT TË SHKENCAVE MATEMATIKE-NATYRORE, 

UNIVERSITETI I TETOVËS 

 

 

R E F E R A T 

 

PËR ZGJEDHJEN E NJË MËSIMDHËNËSI NË THIRRJE TË TITULLUAR 

DOCENT/PROFESOR INORDINAR NË LËMIN MATEMATIKË, TJETËR (1.01.00.01, 

1.01.00.09 NGA KLASIFIKIMI I SFERAVE, FUSHAVE DHE LËMENJVE 

SHKENCORË-HULUMTUES SIPAS KLASIFIKIMIT NDËRKOMBËTAR TË 

FRASKATIT), NË FAKULTETIN E SHKENCAVE MATEMATIKE-NATYRORE NË 

UNIVERSITETIN E TETOVËS 

 

Në bazë të nenit 182 dhe nenit 166 të Ligjit për Arsimin e Lartë („Gazeta Zyrtare e Republikës së 

Maqedonisë” nr. 82/2018 dhe „Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë së Veriut” nr. 

178/2021 dhe 58/2024), Rregullores për kriteret dhe procedurën për zgjedhje në thirrje mësimore-

shkencore, shkencore, mësimore-profesionale dhe të bashkëpunëtorëve në Universitetin e Tetovës, si dhe 

në bazë të nenit 144 të Statutit të Universitetit të Tetovës, Këshilli Mësimor-Shkencor i 

Fakultetit të Shkencave Matematike – Natyrore, në lidhje me konkursin e shpallur për 

zgjedhje-rizgjedhje, me datën 24.06.2025, në Gazetat “Koha” dhe “Sloboden pecat”, si dhe në 

ueb faqen zyrtare të Universitetit të Tetovës, www.unite.edu.mk, në mbledhjen, e mbajtur më 

07.07.2025, solli Vendimin nr. 15-1043/1 për formimin e komisionit recensues, për zgjedhjen e një 

mësimdhënësi në thirrje të titulluar docent/profesor inordinar në fushën shkencore Matematikë 

në lëmin Matematikë, Tjetër (1.01.00.01, 1.01.00.09 nga klasifikimi i sferave, fushave dhe 

lëmenjve shkencorë-hulumtues sipas Klasifikimit Ndërkombëtar të Fraskatit), në përbërjen si 

më poshtë: 

 

1. Prof. Dr. Vesna Manova-Erakoviq, profesor ordinar, Fakulteti i Shkencave Matematike-

Natyrore, Universiteti „SHËN KIRILI DHE METODIJ”, Shkup – kryetar. 

2. Prof. Dr. Krutan Rasimi, profesor ordinar, Fakulteti i Shkencave Matematike-Natyrore, 

Universiteti i Tetovës – anëtar. 

3. Doc. Dr. Ylldrita Salihi – docent, Fakulteti i Shkencave Matematike-Natyrore, 

Universiteti i Tetovës – anëtar. 

 

Komisioni, pas shqyrtimit të dokumentacionit të pranuar, ka nderin që deri te Këshilli  Mësimor-

Shkencor i Fakultetit të Shkencave Matematike - Natyrore të paraqes këtë: 
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R E C E N S ION 

 

Në konkursin e shpallur në ueb faqen zyrtare të Universitetit të Tetovës si dhe në gazetat ditore 

“Koha” dhe “Slloboden Peçat” të datës 24.06.2025 për zgjedhjen e një mësimdhënës në thirrje të 

titulluar docent/profesor inordinar në fushën shkencore Matematikë në lëmin Matematikë, 

Tjetër (1.01.00.01, 1.01.00.09) sipas Klasifikimit Ndërkombëtar të Fraskatit, ka aplikuar vetëm 

kandidatja Dr. Bedrije Bexheti. Në bazë të dokumentacionit të dorëzuar nga kandidatja, komisioni 

recensues jep këto konstatime dhe vlerësime: 

 

 

I. TË DHËNA BIOGRAFIKE DHE ZHVILLIMI PROFESIONAL 

Bedrije Bexheti ka lindur më 10.07.1988 në Kërçovë. Shkollimin fillor e kreu në shkollën 

fillore “Rexhë Rushit Zajazi” në fshatin Zajaz, ndërsa atë të mesëm në gjimnazin “Mirko 

Mileski” në Kërçovë, në vitin 2006. Në vitin akademik 2006/2007 ka vijuar studimet 

universitare në Departamentin e Matematikës të Fakultetit të Shkencave Matematike-Natyrore 

në Universitetin Shtetëror të Tetoves, ku më 27.08.2010 mbrojti punimin e diplomës të titulluar 

“Polinomet me shumë ndryshore”, me çka ka fituar të drejtën e thirjes profesionale Profesor i 

diplomuar i matematikës.  

Më pas, në vitin akademik 2010/2011 ka regjistruar ciklin e dytë të studimeve në 

departamentin e Matematikës në Fakultetin e Shkencave Matematike-Natyrore, Universitetin 

Shtetëror të Tetoves, Republika e Maqedonisë, ku më 18.10.2014 ka përfunduar dhe e ka 

mbrojtur me sukses punimin e magjistraturës me titull “Regresioni i shumëfisht linear” me çka 

e fitoi gradën profesionale Magjistër i matematikës.  

Pas kryerjes së ciklit të dytë të studimeve, në vitin akademik 2016/17, kandidatja regjistron 

studimet e doktoraturës në Fakultetin e Shkencave Matematike-Natyrore në Universitetin 

„Shën Kirili dhe Metodij”, Shkup, drejtimi Matematikë dhe Matematikë e zbatuar, ku më 

15.01.2024 ka mbrojtur me sukses disertacionin e doktoraturës me titull: “Rezultatet e 

paraqitjes analitike të funksioneve dhe distribucioneve me aplikim” dhe fiton gradën shkencore 

Doktor i shkencave të matematikës.  

Nga 01.09.2010 deri më 31.08.2011 ka qenë e punësuar në shkollën e mesme “Mirko 

Mileski” në Kërçovë, dhe më pas nga 01.09.2011 deri më 31.12.2014 në shkollën e mesme 

“Drita” në Kërçovë, si profesoresh e matematikës. Pastaj, nga data 01.01.2015 - aktualisht 

është profesoreshë e matematike në shkollën e mesme “Prerodba-Rilindja”, fshati Zhitoshe, 

komuna e Dollnenit. 

Përgjat këtyre viteve ka marrë pjesë në një sërë trajnimesh dhe aktivitetesh, të cilat 

kryesisht janë fokusuar në përmirësimin e metodologjisë së mësimdhënies dhe përdorimit të 

teknologjisë në arsim. Përmes këtyre trajnimeve, Bedrije Bexheti ka fituar njohuri për 

vlerësimin standard, inkluziv dhe qasjet moderne në mësim. Gjithashtu, ajo ka marrë pjesë 

në webinare për përdorimin e mjeteve dixhitale, si dhe tema të tjera si parandalimi i dhunës 

në shkolla dhe etika profesionale. Aktive këto të realizuara nga byroja për zhvillim të arsimit, 

ministrija e arsimit dhe shkencës, projekte të USAID-it për arsim, Lidhja e shkenctarëve në 
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Maqedoni, International School Project, Kahoot for schools Webinars, etj ku është paisur me 

një numër të konsiderueshëm certifikatash. 

Bedrije Bexheti që nga viti 2012 është e angazhuar si bashkëpunëtore e jashtëme në 

katedrën e matematikës në Universitetin e Tetovës si asistente, pa asnjë ndërprerje përgjatë 

gjithë këtyre viteve, ku punon aktualisht edhe sot.  

Kandidatja Dr. Bedrije Bexheti zotëron në mënyrë aktive gjuhën maqedonase. Nga gjuhët 

e huaja, ajo zotëron anglishten dhe spanjishten për përdorim profesional. 

Ajo ka njohuri në gjuhën programore C++ si dhe sistemin tipografik TeX. 

 

I. Veprimtaria edukative-mësimore 

 

Kandidatja Dr. Bedrije Bexheti nga viti  2012 është e angazhuar në katedrën e matematikës pran 

Universitetit të Tetovës ku ka realizuar ushtrime të lëndëve në ciklin e parë: 

 

• Analizë matematike IIA (Matematikë, 3 semestra) 

• Analizë matematike IIB (Matematikë, 3 semestra) 

• Matematikë diskrete (Matematikë, 1 semestër) 

• Algjebër lineare II (Matematikë, 1 semestër) 

• Hyrje në analizë komplekse (Matematikë, 1 semestër) 

• Proceset stokastike (Matematikë financiare, 1 semestër) 

• Analiza 3 (Matematika financiare, 1 semestër) 

• Algjebër lineare I (Informatikë, 1 semestër) 

• Analiza matematike I (Informatikë, 1 semestër) 

• Analiza Matematike III (Informatikë, 2 semestra) 

• Probabilitet dhe statistikë (Informatikë, 4 semestra) 

• Teoria e bashkesive dhe logjika matematike (Informatikë, 1 semestër) 

• Kalkulus II (Informatikë, 1 semestër) 

• Struktura diskrete II (Informatikë, 1 semestër) 

• Matematikë për ekonomistë (1) (Kontabilitet-Financa, 3 semestra) 

• Matematikë për ekonomistë (2) (Kontabilitet-Financa, 3 semestra) 

• Matematikë (Biokimi, 3 semestra) 

• Matematika për Biznes 1 (Administrim Biznesi, 2 semestra) 

• Matematika për Biznes 2 (Administrim Biznesi, 2 semestra) 

• Matematika (Pedagogji-parashkollore, 1 semestër) 

• Matematikë (Farmaci, 11 semestra) 

• Statistikë e zbatuar (Farmaci, 11 semestra) 

 

si dhe ligjërata me mentorim për lëndën: 

 

• Matematikë (Farmaci, 1 semestër) 
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Në përputhje me Rregulloren dhe procedurën për zgjedhje në thirrjet mësimore-shkencore, 

shkencore, mësimore-profesionale dhe të bashkëpunëtorit në Universitetin e Tetovës, kandidatja Dr. 

Bedrije Bexheti ka realizuar gjithsej 88.6 pikë nga veprimtaria edukative-mësimore. 

 

 

II. Veprimtaria kërkimore-shkencore 

 

Krahas angazhimit në procesin mësimor, kandidatja Dr. Bedrije Bexheti ka dhënë kontribut edhe në 

hulumtime shkencore. Veprimtaria shkencore-hulumtuese e kandidates përbëhet nga artikujt shkencorë 

të botuar në revista shkencore ndërkombëtare dhe pjesëmarrje në tubime shkencore ndërkombëtare.  

 

A. Artikuj shkencorë 

 

1. Iseni E., Rexhepi Sh., Bedzeti B., Jumps of distributions of 2L
D  through 

the analytic representations, International J. of Math. Sci. & Engg. Appls. 

(IJMSEA) ISSN 0973-9424, Vol. 12 No. II, 2018, p.p. 23-27. 

2.  Bexheti B., Jusufi-Zenku T., Asani Q., Distribution theory for exponential 

families, Journal of Natural Sciences and Mathematics of UT, Vol. 3, No.5-

6, 2018, p.p. 158-162. 

3. Reckovski V., Manova Erkovikj V., Bedjeti B., Iseni E., For some 

boundary value problems in distributions, Journal of Advances in 

Mathematics, Volume 16, 2019, Khalsa Publications, p.p. 8331-8339.   

4. Reckovski V., Bedjeti B., Manova Erkovikj V., For the Fourier transform 

of the convolution in D’ and Z’, Journal of Advances in 

Mathematics, Volume 20, 2021, Khalsa Publications, p.p. 114-120.    

5. Bedjeti B., Saliji M., Manova Erkovikj V., Analytic representation of 

Probability density function of random variable in distributional sense, 

Journal of Advences in Mathematics and Computer Science, Volume 37, 

No.7, JAMCSS, 2022, p.p. 82-92. 

6. Saliji M., Bedjeti B., Manova Erakovikj V., Distributions generated by the 

boundary values of functions in Privalov spaces, Journal of Advances in 

Mathematics,  Volume 21, 2022,   Khalsa Publications, p.p. 38-43.  

7. Saliji M., Bedjeti B., Manova Erakovikj V., Tempered Distribution 

Version of the Tumarkin Result, Journal of Advances in Mathematics and 

Computer Science, Volume 37, No.1, 2022, JAMCSS, p.p. 22-27. 

8. Lleshi Pollozhani F., Rasimi K., Sadiki F., and Bexheti B., Metrizability of 

topological spaces, Journal of Natural Sciences and Mathematics of UT, 7 

(13-14), 2022. pp. 114-120. ISSN 2671-3039. 

9. Bexheti B.,  Ibraimi A., Sadiki F.,  Lleshi Pollozhani F., The relations 

between modes of convergence for sequences of random variables, Journal 

of Natural Sciences and Mathematics of UT, 7 (13-14), 2022, pp. 90-97. 

ISSN 2671-3039. 

10. Iseni E., Bedjeti B., Manova Erakovikj V., Rexhepi Sh.,  On the Fourier 

Transform of the Convolution of a Distribution and a Function belonging 

to the Space So(R), Azerbaijan Journal of Mathematics,  ISSN 2221-9501, 

Vol. 14 No. 1, 2024, p.p. 35-43. 
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B. Tubime shkencore 

 

1. Teuta Jusufi-Zenku, Bedrije Bexheti, Agim Rushiti, Simple and multiple linear 

regression model for analyzing student grade in mathematics, First International 

Conference of Natural Sciences and Mathematics, ICNSM 2017. 

2. Bedrije Bexheti, Teuta Jusufi-Zenku, Qamile Asani, Distribution theory for 

exponential families, Second International Conference of Natural Sciences and 

Mathematics, ICNSM 2018. 

3. Vasko Reckovski, Vesna Manova Erakovikj, Bedrije Bedjeti, Egzona Iseni, For some 

boundary Value Problems in Distributions, International Conference on 

Generalized Functions, GF2018, Novi Sad. 

4. Bedrije Bexheti, Alit Ibraimi, Flamure Sadiki, Ferzije Lleshi Pollozhani, The 

relations between modes of convergence for sequences of random variables, 4th 

International Conference of Natural Sciences and Mathematics, 18-19 May, 

Tetovo, North Macedonia, 2022. 

5. Ferzije Lleshi Pollozhani, Krutan Rasimi, Flamure Sadiki and Bedrije 

Bexheti, Metrizability of topological spaces, 4th International Conference of 

Natural Sciences and Mathematics, 18-19 May, Tetovo, North Macedonia, 

2022. 

6. Bedrije Bexheti, Ferzije Lleshi Pollozhani, Agim Rushiti, Flamure Sadiki, For 

the Fourier transform of the convolution in D’ and Z’, 5th International 

Conference of Natural Sciences and Mathematics, 17-19 May, Tetovo, North 

Macedonia, 2023. 

 

Në përputhje me Rregulloren për kriteret dhe procedurën për zgjedhje në thirrjet 

mësimoreshkencore, shkencore, mësimore-profesionale dhe të bashkëpunëtorit në Universitetin e 

Tetovës, kandidatja Dr. Bedrije Bexheti nga veprimtaria kërkimore-shkencore ka realizuar gjithsej 

38.96 pikë. 

 

III. Formulari për raportin për zgjedhje në thirrjen mësimore-shkencore 

 

Si shtojcë e referatit është bashkangjitur formulari për raportin e zgjedhjes në 

thirrjen mësimore-shkencore. Kandidatja Dr. Bedrije Bexheti ka gjithsej 127.56 pikë, 

edhe atë për: veprimtarinë edukative-mësimore 88.6 pikë, veprimtarinë kërkimore-

shkencore 38.96 pikë. 

 

REFERENCAT PROFESIONALE TË KANDIDATIT PËR ZGJEDHJE NË 

TITULL 

Pikë 

VEPRIMTARIA EDUKATIVE-MËSIMORE 88,6 

VEPRIMTARIA KËRKIMORE-SHKENCORE 38.96 

VEPRIMTARIA PROFESIONALE-ARTISTIKE DHE ZBATUESE  

VEPRIMTARI ME INTERES MË TË GJERË  

Gjithsej 127.56 
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PËRFUNDIMI DHE PROPOZIMI 

 

Në bazë të pasqyrës të prezantuar më lart si dhe nga të dhënat në Formularin 1 

dhe 2, komisioni recensues në përbërje: Prof. Dr. Vesna Manova Erakoviq – kryetar, Prof. Dr. 

Krutan Rasimi – anëtar dhe Doc.dr. Ylldrita Salihi – anëtar, i vlerëson pozitivisht aktivitetet në 

veprimtaritë mësimore-arsimore, shkencore- hulumtuese, profesionale-aplikative dhe 

veprimtarinë me interes më të gjerë dhe konstaton se kandidatja Dr. Bedrije Bexheti në 

përputhje me Rregulloren për kriteret dhe procedurën për zgjedhje në thirrjet mësimore-

shkencore, shkencore, mësimore-profesionale dhe të bashkëpunëtorit në Universitetin e 

Tetovës, ka grumbulluar gjithsej 127,56 pikë nga referencat profesionale dhe me këtë e 

ka kaluar numrin minimal të pikëve që duhet të realizohen për zgjedhjen në thirrjen 

mësimore-shkencore Docent. 

Duke u bazuar në të dhënat e mësipërme për aktivitetin e përgjithshëm të 

kandidates, Komisioni përfundon se Dr. Bedrije Bexheti ka kualitet shkencor dhe 

profesional dhe sipas ligjit për arsim të lartë si dhe në përputhje me Rregulloren për 

kriteret dhe procedurën për zgjedhje në thirrjet mësimore-shkencore, shkencore, 

mësimore-profesionale dhe të bashkëpunëtorit në Universitetin e Tetovës i plotëson të 

gjitha kushtet që të zgjidhet në thirrjen që ka konkurruar. 

Komisioni ka nderin dhe kënaqësinë t’i propozojë Këshillit Mësimor – Shkencor të 

Fakultetit të Shkencave Matematike – Natyrore të Universitetit të Tetovës që kandidatja Dr. 

Bedrije Bexheti të zgjidhet në thirrjen mësimore-shkencore DOCENT në fushën е 

Matematikës në lëmit Matematikë, Tjetër (1.01.00.01, 1.01.00.09), sipas Klasifikimit 

Ndërkombëtar të Fraskatit. 

Tetovë, gusht 2025 

ANЁTARЁT E KOMISIONIT RECENSUES: 

 

1. Prof. Dr. Vesna Manova-Erakoviq – 

kryetar 

_________________________________ 

2. Prof. Dr. Krutan Rasimi  – anëtar 

_________________________________ 

 

3. Doc. Dr. Ylldrita Salihi  – anëtar 

_________________________________ 
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FORMULARI 1 
 

KUSHTET E PËRGJITHSHME PËR ZGJEDHJE NË TITUJ MËSIMORË-SHKENCORË, 
SHKENCORË, MËSIMORË-PROFESIONAL DHE BASHKËPUNËTORË 

 

Kandidati: BEDRIJE TAIR BEXHETI 

 

Institucioni: Fakulteti i Shkencave Matematike-Natyrore 

 

Fusha shkencore: Matematikë, Tjetër (1.01.00.01, 1.01.00.09) 

 

KUSHTET E PËRGJITHSHME PËR ZGJEDHJE NË TITULLIN MËSIMOR-SHKENCOR – 

DOCENT / TITULLIN SHKENCOR – BASHKËPUNËTOR SHKENCOR 

 

Nr. 

rendor 
KUSHTET E PËRGJITHSHME 

Plotësimi i 

kushteve të 

përgjithshme 

po/jo 

1 Suksesi mesatar prej së paku 8,00 (tetë) në studimet e ciklit të parë 

dhe ciklit të dytë, për secilin cikël veçmas, përkatësisht ka arritur 

sukses mesatar së paku 8,00 (tetë) në studimet e integruara në 

ciklin e parë dhe të dytë të studimeve 

Suksesi mesatar në ciklin e parë: 8.98 
Suksesi mesatar në ciklin e dytë: 8.56 
Suksesi mesatar 8.77 për studimet e integruara. 
 

Po 

2 Titulli shkencor – doktor i shkencave nga fusha shkencore për 
të cilën zgjidhet  

Emri i sferës shkencore: SHKENCAT MATEMATIKO-

NATYRORE, fusha: Matematikë, lëmia shkencore: 

Matematikë, Tjetër (1.01.00.01, 1.01.00.09). 

_______. 

Po 

3 Të publikuara së paku katër punime shkencore në publikim 

shkencor referent në pajtim me Ligjin për arsimin e lartë, në 

pesë vitet e fundit para shpalljes së konkursit për zgjedhje.  

 

Po 

3.1 Revistë shkencore në të cilën punimet që publikohen u 

nënshtrohen recensioneve dhe e cila është e indeksuar në së 

paku një bazë elektronike të revistave me punime shkencore të 

qasshme në internet, siç janë: Еbsco, Emerald, Scopus, Web of 

Science, Journal Citation Report, SCImago Journal Rank ose 

bazë tjetër të revistave, e cilën do ta përcaktojë Këshilli 

kombëtar i arsimit të lartë. 

1. Emri i revistës shkencore: Azerbaijan Journal of 

Mathematics 

2.  Emri i bazës elektronike të revistave: Emerging Sources 

Citation Index, SCOPUS, Zentralblatt Math., Google 

Scholar, Mathematical Reviews, EBSCO Databases, Index 

Copernicus (IC) 

Po 
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Nr. 

rendor 
KUSHTET E PËRGJITHSHME 

Plotësimi i 

kushteve të 

përgjithshme 

po/jo 

3. Titulli i punimit:  On the Fourier Transform of the 

Convolution of a Distribution and a Function belonging to 

the Space So(R) 

4. Data e publikimit: 2024 

3.2 Revistë shkencore në të cilën punimet që publikohen u 

nënshtrohen recensioneve dhe e cila është e indeksuar në së 

paku një bazë elektronike të revistave me punime shkencore të 

qasshme në internet, siç janë: Еbsco, Emerald, Scopus, Web of 

Science, Journal Citation Report, SCImago Journal Rank ose 

bazë tjetër të revistave, e cilën do ta përcaktojë Këshilli 

kombëtar i arsimit të lartë. 

 

1. Emri i revistës shkencore: Journal of Natural Sciences and 

Mathematics of UT 

2. Emri i bazës elektronike të revistave:Index Copernicus (IC),  

Google Scholar,  Academic Search Complete EBSCO 

3. Titulli i punimit: The relations between modes of 

convergence for sequences of random variables  

4. Data e publikimit: 2022 
 

Po 

3.3 Revista shkencore në të cilën punimet që publikohen u 

nënshtrohen recensimit dhe të cilat kanë këshill redaktues në të 

cilin marrin pjesë anëtarë nga së paku tre shtete, me ç’rast numri 

i anëtarëve nga një vend nuk mund t’i tejkalojë dy të tretat e 

numrit të përgjithshëm të anëtarëve. 

 

1. Emri i revistës shkencore: Journal of Advences in 

Mathematics and Computer Science 

2. Këshilli redaktues ndërkombëtar (numri i përgjithshëm i 

anëtarëve, numri dhe përkatësia sipas vendeve): 20; 5 

SHBA, 1 Sllovaki, 4 Kinë, 4 Rumani, 2 Kanada, 2 Poloni, 

5 Turqi, 1 Malajzi, 1 Ukrainë, 1 Greqi, 1 Tajvan, 1 Brazil, 1 

Spanjë, 8 Indi, 1 Pakistan, 1 Tajlandë, 1 Egjipt, 1 Indonezi, 

1 Botsvana (qytet në Afrikën e Jugut), 1 Emiratet e 

Bashkuara Arabe. 

3. Titulli i punimit: Analytic representation of Probability 
density function of random variable in distributional sense 

4. Data e publikimit: 2022 
 

Po 

3.4 Revista shkencore në të cilën punimet që publikohen u 

nënshtrohen recensimit dhe të cilat kanë këshill redaktues në të 

cilin marrin pjesë anëtarë nga së paku tre shtete, me ç’rast numri 

i anëtarëve nga një vend nuk mund t’i tejkalojë dy të tretat e 

numrit të përgjithshëm të anëtarëve. 

 

Po 
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Nr. 

rendor 
KUSHTET E PËRGJITHSHME 

Plotësimi i 

kushteve të 

përgjithshme 

po/jo 

1.Emri i revistës shkencore: Journal of Advances in 

Mathematics 

2. Këshilli redaktues ndërkombëtar (numri i përgjithshëm i 

anëtarëve, numri dhe përkatësia sipas vendeve): 28; 1 Rusia, 

4 Irani, 1 Bosnja dhe Hercegovina, 3 India, 1 Shtetet e 

Bashkuara, 1 Kina, 1Texas, 1 Algeria, 2 Arabia Saudite, 1 

Irak, 1 Bulgaria, 1 Kanada, 2 Jordan,1 Bangladesh, 3 Turkia, 

1 Maroko, 1 Egjipt, 1 Ukraina, 1 Maqedonia e Veriut, 1 

Shtetet e Bashkuara. 

3. Titulli i punimit: For the Fourier transform of the 

convolution in D’ and Z’. 

4. Data e publikimit: 2021 

 

4 Njohja e së paku një gjuhe të huaj, e përcaktuar me akt të 

përgjithshëm të Universitetit, përkatësisht të shkollës së lartë 

profesionale të pavarur. 

 

1. Gjuha e huaj: Angleze  

2. Emri i dokumentit: Certifikatë / Niveli B2  

3. Dhënësi i dokumentit: UT, Fakulteti filologjik, Qendra për 

gjuhë dhe trajnime  

4. Data e dhënies së dokumentit:  18.12.2023 

 

 

 

Po 

 

5 Ka aftësi për realizimin e veprimtarisë në arsimin e lartë.  

 

1. Emri i institucionit ku janë fituar aftësitë dhe shkathtësitë për 

realizimin e veprimtarisë së arsimit të lartë: FSHMN/ UT  

 

2. Lloji i trajnimit/ përvoja /arsimimi për fitimin e aftësive dhe 

shkathtësive për realizimin e veprimtarisë së arsimit të lartë: 

Asistent, part-time  

 

3. Periudha e fitimit të shkathtësive për realizimin e veprimtarisë 

së arsimit të lartë: 2012-2025 

 

Po 
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FORMULARI 2 

 

PËR RAPORTIN E ZGJEDHJES NË TITUJ MËSIMORË-SHKENCORË, 

SHKENCORË DHE MËSIMORË-PROFESIONAL  

 

Kandidati: 

Bedrije Tair Bexheti 

                

Institucioni: 

Fakulteti i Shkencave Mateatike-Natyrore, Universiteti i Tetovës 

 

Fusha shkencore: 

Matematikë, Tjetër (1.01.00.01, 1.01.00.09) 

 

 

 

 

I. VEPRIMTARIA EDUKATIVE-MËSIMORE  

 

Nr. Rendor Emri i aktivitetit:  Pikë 

1. Ligjërata nga cikli i parë i studeimeve  1.2 

 Matematikë (Farmaci), 2+3, 1 semestër 2 x 15 x 0.04 x 1 1.2 

2. Ushtrime nga cikli i parë i studimeve  73.8 

 Matematikë diskrete (Matematikë: drejtimi 

arsimor), 2+2, 1 semestër 

2 x 15 x 0.03 x 1 0.9 

 Algjebër lineare II (Matematikë: drejtimi 

arsimor), 2+2, 1 semestër 

2 x 15 x 0.03 x 1 0.9 

 Hyrje në analizë komplekse (Matematikë: 

drejtimi arsimor), 3+2, 1 semestër 

2 x 15 x 0.03 x 1 0.9 

 Analiza Matematike III (Informatikë), 3+3, 2 

semestra 

3 x 15 x 0.03 x 2 2.7 

 Analizë matematike IIA (Matematikë: drejtimi 

arsimor), 4+4, 3 semestra 

4 x 15 x 0.03 x 3 5.4 

 Analizë matematike IIB (Matematikë: drejtimi 
arsimor), 4+4, 3 semestra 

4 x 15 x 0.03 x 3 5.4 

 Probabilitet dhe statistikë (Informatikë), 3+3, 4 

semestra 

3 x 15 x 0.03 x 4 5.4 

 Proceset stokastike (Matematikë financiare), 3+3, 

1 semestër 

3 x 15 x 0.03 x 1 1.35 

 Matematikë për ekonomistë (1) (Kontabilitet-

Financa), 4+2, 3 sememestra 

2 x 15 x 0.03 x 3 2.7 

 Matematikë për ekonomistë (2) (Kontabilitet-

Financa), 4+3, 3 sememestra 

3 x 15 x 0.03 x 3 4.05 

 Struktura diskrete II (Informatikë), 2+3, 1 

semestër 

3 x 15 x 0.03 x 1 1.35 

 Kalkulus II (Informatikë), 2+3, 1 semestër 3 x 15 x 0.03 x 1 1.35 
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 Teoria e bashkesive dhe logjika matematike 

(Informatikë), 2+3, 1 semestër 

3 x 15 x 0.03 x 1 1.35 

 Matematikë (Biokimi), 2+2, 2 semestra 2 x 15 x 0.03 x 2 1.8 

 Analizë 3 (Matematikë Financiare), 4+3, 1 

semestër 

3 x 15 x 0.03 x 1 1.35 

 Matematika për Biznes 1 (Administrim Biznesi), 

3+2, 2 semestra 

2 x 15 x 0.03 x 2 1.8 

 Matematika për Biznes 2 (Administrim Biznesi), 

3+3, 2 semestra 

3 x 15 x 0.03 x 2 2.7 

 Matematikë (Farmaci), 1+2,  9 semestra 2 x 15 x 0.03 x 9 8.1 

 Matematikë (Farmaci), 2+3, 2 semestra 3 x 15 x 0.03 x 2 2.7 

 Statistikë e zbatuar (Farmaci), 2+2, 11 semestra 2 x 15 x 0.03 x 11 9.9 

 Matematika (Pedagogji-parashkollore), 2+2, 1 

semestë 

2 x 15 x 0.03 x 1 0.9 

 Analizë matematike 3 (Matematikë: drejtimi 

arsimor), 4+3, 3 semestra 

3 x 15 x 0.03 x 3 4.05 

 Analizë matematike 4 (Matematikë: drejtimi 

arsimor), 4+3, 3 semestra 

3 x 15 x 0.03 x 3 4.05 

 Algjebër lineare (Informatikë), 3+3, 1 semestër 3 x 15 x 0.03 x 1 1.35 

 Analizë matematike I (Informatikë), 3+3, 1 

semestër 

3 x 15 x 0.03 x 1 1.35 

3. Konsultime me studentë  4.6 

 Matematikë diskrete (Matematikë: drejtimi 

arsimor), 2+2, 1 semestër 

7 x 0.002 x 1 0.014 

 Algjebër lineare II (Matematikë: drejtimi 

arsimor), 2+2, 1 semestër 

13 x 0.002 x 1 0.026 

 Hyrje në analizë komplekse (Matematikë: 

drejtimi arsimor), 3+2, 1 semestër 

4 x 0.002 x 1 0.008 

 Analiza Matematike III (Informatikë), 3+3, 2 

semestra 

14 x 0.002 x 2 0.056 

 Analizë matematike IIA (Matematikë: drejtimi 

arsimor), 4+4, 3 semestra 

4 x 0.002 x 3 0.024 

 Analizë matematike IIB (Matematikë: drejtimi 

arsimor), 4+4, 3 semestra 

4 x 0.002 x 3 0.024 

 Probabilitet dhe statistikë (Informatikë), 3+3, 4 

semestra 

25 x 0.002 x 4 0.2 

 Proceset stokastike (Matematikë financiare), 3+3, 

1 semestër 

7 x 0.002 x 1 0.014 

 Matematikë për ekonomistë (1) (Kontabilitet-

Financa), 4+2, 3 sememestra 

36 x 0.002 x 3 0.216 

 Matematikë për ekonomistë (2) (Kontabilitet-

Financa), 4+3, 3 sememestra 

36 x 0.002 x 3 0.216 

 Struktura diskrete II (Informatikë), 2+3, 1 

semestër 

12 x 0.002 x 1 0.024 

 Kalkulus II (Informatikë), 2+3, 1 semestër 12 x 0.002 x 1 0.024 
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 Teoria e bashkesive dhe logjika matematike 

(Informatikë), 2+3, 1 semestër 

14 x 0.002 x 1 0.028 

 Matematikë (Biokimi), 2+2, 2 semestra 50 x 0.002 x 2 0.2 

 Analizë 3 (Matematikë Financiare), 4+3, 1 

semestër 

2 x 0.002 x 1 0.004 

 Matematika për Biznes 1 (Administrim Biznesi), 

3+2, 2 semestra 

26 x 0.002 x 2 0.104 

 Matematika për Biznes 2 (Administrim Biznesi), 

3+3, 2 semestra 

26 x 0.002 x 2 0.104 

 Matematikë (Farmaci), 1+2,  9 semestra 70 x 0.002 x 9 1.26 

 Matematikë (Farmaci), 2+3, 2 semestra 63 x 0.002 x 2 0.252 

 Statistikë e zbatuar (Farmaci), 2+2, 11 semestra 65 x 0.002 x 11 1.43 

 Matematika (Pedagogji-parashkollore), 2+2, 1 

semestë 

12 x 0.002 x 1 0.024 

 Analizë matematike 3 (Matematikë: drejtimi 

arsimor), 4+3, 3 semestra 

15 x 0.002 x 3 0.09 

 Analizë matematike 4 (Matematikë: drejtimi 

arsimor), 4+3, 3 semestra 

15 x 0.002 x 3 0.09 

 Algjebër lineare (Informatikë), 3+3, 1 semestër 12 x 0.002 x 1 0.024 

 Analizë matematike I (Informatikë), 3+3, 1 

semestër 

12 x 0.002 x 1 0.024 

 Matematikë (Farmaci-ligjerata), 2+3, 1 semestër 60 x 0.002 x 1 0.12 

4 Përgatitja e lëndëve të reja (ushtrime)  8 

 Matematikë diskrete  0.5 

 Algjebër lineare I  0.5 

 Hyrje në analizë komplekse  0.5 

 Algjebër lineare II  0.5 

 Matematikë për ekonomistë (1)  0.5 

 Matematikë për ekonomistë (2)  0.5 

 Analizë matematike I  0.5 

 Analizë matematike IIA  0.5 

 Analizë matematike IIB  0.5 

 Probabilitet dhe statistikë  0.5 

 Proceset stokastike  0.5 

 Statistikë e zbatuar  0.5 

 Teoria e bashkesive dhe logjika matematike  0.5 

 Kalkulus II  0.5 

 Struktura diskrete II  0.5 

 Matematikë (Farmaci)  0.5 

 Përgatitja e lëndëve të reja (ligjerata)  1 

 Matematikë (Farmaci)  1 

 Gjithsej   88.6 
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II. VEPRIMTARIA KËRKIMORE-SHKENCORE 

 
Nr. 

rendor Emri i aktivitetit: Pikët 

II.1 Artikuj me rezultate origjinale, të publikuara në revistë referente 

shkencore/profesionale me bord redaktues ndërkombëtar 

32.96  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1. Iseni E., Rexhepi Sh., Bedzeti B., Jumps of distributions of 
2L

D  through the 

analytic representations, International J. of Math. Sci. & Engg. Appls. 

(IJMSEA) ISSN 0973-9424, Vol. 12 No. II, 2018, p.p. 23-27. 

5×0.8 = 4 

2. Bexheti B., Jusufi-Zenku T., Asani Q., Distribution theory for exponential 

families, Journal of Natural Sciences and Mathematics of UT, Vol. 3, No.5-6, 

2018, p.p. 158-162. 

 

5×0.8 = 4 

3. Reckovski V., Manova Erkovikj V., Bedjeti B., Iseni E., For some 

boundary value problems in distributions, Journal of Advances in 

Mathematics, Volume 16, 2019, Khalsa Publications, p.p. 8331-8339.     

 

5×0.6 = 3 

4. Reckovski V., Bedjeti B., Manova Erkovikj V., For the Fourier transform 

of the convolution in D’ and Z’, Journal of Advances in Mathematics, Volume 

20, 2021, Khalsa Publications, p.p. 114-120.     

 

5×0.8 = 4 

5. Bedjeti B., Saliji M., Manova Erkovikj V., Analytic representation of 

Probability density function of random variable in distributional sense, Journal 

of Advences in Mathematics and Computer Science, Volume 37, No.7, 

JAMCSS, 2022, p.p. 82-92. 

 

5×0.8 = 4 

7. Saliji M., Bedjeti B., Manova Erakovikj V., Tempered Distribution Version 

of the Tumarkin Result, Journal of Advances in Mathematics and Computer 

Science, Volume 37, No.1, 2022, JAMCSS, p.p. 22-27. 

5×0.8 = 4 

8. Lleshi Pollozhani F., Rasimi K., Sadiki F., and Bexheti B., Metrizability of 

topological spaces, Journal of Natural Sciences and Mathematics of UT, 7 

(13-14), 2022. pp. 114-120. ISSN 2671-3039 

 

5×0.6 = 3 

 9. Bexheti B., Ibraimi A., Sadiki F., Lleshi Pollozhani F., The relations 

between modes of convergence for sequences of random variables, Journal of 

Natural Sciences and Mathematics of UT, 7 (13-14), 2022, pp. 90-97. ISSN 

2671-3039 

 

5×0.6 = 3 

 10. Iseni E., Bedjeti B., Manova Erakovikj V., Rexhepi Sh., On the Fourier 

Transform of the Convolution of a Distribution and a Function belonging to 

the Space So(R), Azerbaijan Journal of Mathematics, ISSN 2221-9501, Vol. 

14 No. 1, 2024, p.p. 35-43. 

(6+0.6) 

×0.6=3.96 

 

 

Pjesëmarrje në konferenca ndërkombëtare dhe artikuj me rezultate 
origjinale shkencore/profesionale, të publikuara në konferenca 
ndërkombëtare me proceedings me bord redaktues ndërkombëtar 

6 
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II.2 

1. Teuta Jusufi-Zenku, Bedrije Bexheti, Agim Rushiti, Simple and multiple linear 

regression model for analyzing student grade in mathematics, First International 

Conference of Natural Sciences and Mathematics, ICNSM 2017. 

 

1 

2. Bedrije Bexheti, Teuta Jusufi-Zenku, Qamile Asani, Distribution theory for 

exponential families, Second International Conference of Natural Sciences and 

Mathematics, ICNSM 2018. 

1 

3. Vasko Reckovski, Vesna Manova Erakovikj, Bedrije Bedjeti, Egzona Iseni, For 

some boundary Value Problems in Distributions, International Conference on 

Generalized Functions, GF2018, Novi Sad. 

 

1 

 
4. Bedrije Bexheti, Alit Ibraimi, Flamure Sadiki, Ferzije Lleshi 

Pollozhani, The relations between modes of convergence for sequences of 

random variables, 4th International Conference of Natural Sciences and 

Mathematics, 18-19 May, Tetovo, North Macedonia, 2022. 

1 

 5. Ferzije LLESHI POLLOZHANI, Krutan Rasimi, Flamure Sadiki and Bedrije 

Bexheti, Metrizability of topological spaces, 4th International Conference of 

Natural Sciences and Mathematics, 18-19 May, Tetovo, North Macedonia, 

2022. 

1 

 6. Bedrije Bexheti, Ferzije Lleshi Pollozhani, Agim Rushiti, Flamure Sadiki, 

For the Fourier transform of the convolution in D’ and Z’, 5th International 

Conference of Natural Sciences and Mathematics, 17-19 May, Tetovo, North 

Macedonia, 2023. 

 

1 

II Gjithsej (II.1, II-2) 38.96 
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REFERENCAT PROFESIONALE TË KANDIDATIT PËR ZGJEDHJE NË 

TITULL 

Pikë 

VEPRIMTARIA EDUKATIVE-MËSIMORE 88.6 

VEPRIMTARIA KËRKIMORE-SHKENCORE 38.96 

VEPRIMTARIA PROFESIONALE-ARTISTIKE DHE ZBATUESE  

VEPRIMTARI ME INTERES MË TË GJERË  

Gjithsej 127.56 

 

 

Tetovë, gusht 2025 

ANЁTARЁT E KOMISIONIT RECENSUES 

 

 

1.  Prof. Dr. Vesna Manova-Erakoviq 

– kryetar 

_________________________________ 

2. Prof. Dr. Krutan Rasimi  – anëtar 

_________________________________ 

 

3. Doc. Dr. Ylldrita Salihi  – anëtar 

_________________________________ 
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